
التقرير المالى الشهرى
أكتوبر 2020• مجلد )15(، عدد)12(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية

إعداد :
ساره عيد                   

رئيس تحرير و رئيس وحدة الشفافية 

حازم محمود
ألفت حمدى
أحمد موسى

دينا نادر
محب سعيد

أميرة شوقى
كرم مختار رسمى

إبراهيم شهاب
شريف عبد الكريم

أمل حمدى

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال. للإستفسار والإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

إقتصادى أول
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
باحث إقتصادى
باحث إقتصادى

تصميم 
تصميم
تصميم
تصميم



هـ

قائمة الجداول                                                                                                ب - ج 
قائمة الرسوم البيانية                                                                                       د

ملخص تنفيذى                                                                                               هـ -ق

القسم الأول 
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                                              1 - 7

 
القسم الثانى 

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى                                                                  11 - 13

القسم الثالث
الأسعار المحلية                                                                                         17 - 21

القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة                                                                                25 - 32

القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية                                                                      35 - 42      

القسم السادس
المؤشرات النقدية                                                                                       45 - 52

القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات                                                                           55 - 61

القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى                                                                              65 - 73 

القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                                              77 - 79

                 

  الفهرس



هـ

قائمة الجداول
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                       7-1 

الإقتصاد العينى )بالأسعار الجارية(                                                                              1  أ- 
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو                                                                       1 ب- 
السكان و التشغيل                                                                                                              2  ج- 
الأسعار المحلية )متوسط الفترة(                                                                                              2  د- 
مؤشرات المالية العامة                                                                                                        3 ه- 
وـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(                                                          4
إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(                                                         4 ز - 
خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(                                                                                 4 ح - 
     ط-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (                                                                                              5

     ى- القطاع المالى والاستثمارات                                                                                                    6 
     ك- معاملات القطاع الخارجى                                                                                                      7

القسم الثانى : مؤشرات الاقتصاد العينى و الحقيقى                                          13-11
جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(                      11
جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(         12
جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية                                                     13

القسم الثالث : الأسعار المحلية                                                                21-17 
جدول )4(         معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية              17
جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين                                                                    18
جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى                                               19
جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى                                               20
جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع                                                  20
جدول )9(         تطور أسعار الصرف                                                                                             21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة                                                         32-25
جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة                                                                          25
جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى                                       26-27

جدول )12 -أ (     هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(                                                               28    
جدول )-12 ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(                                                         29
جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات                                         30
جدول )14(           هيكل المصروفات العامة                                                                                 31-32

 
 

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية                                           42-35
جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى                                                                                        35   
جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة                                                                            36
جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة                                                                                      37
جدول )18(       الدين العام المحلى                                                                                                 38
جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى                                                                                      39
جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(                                                                        40
جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(                                                           41
جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية                                             41
جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة                                                    42

28 



هـ

القسم السادس : المؤشرات النقدية                                                             52-45
جدول )24(          تطور المؤشرات النقدية الرئيسية                                                                              45
جدول )25(          المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة(                    46-47
جدول )26(          نقود الإحتياط و الأصول المقابلة                                                                              48
جدول )27(          الودائع لدى البنوك                                                                                              49
جدول )28(          التسهيلات الائتمانية من البنوك                                                                                50
جدول )29(          هيكل أسعار الفائدة المحلية                                                                                     51
جدول )30(          متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(                                               52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات                                                  61-55
جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال                                                                               55 
جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية                                                                       56
جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها أو تصفيتها                                                                57
جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة                                                                                      57
جدول )34(          أنشط 10 شركات من حيث كمية وقيمة التداول فى البورصة المصرية                                    58
جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها                                                  59
جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك                                                                            60
جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول                                                 61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى                                                     73-65
جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(                                               65
جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(                                            66
جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى(                                          67
جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى(                                       68
جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى                                                               69
جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                        70
جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                               71
جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                                 72
جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية                                                                                   73
جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة                                                                                    73
جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس                                                                                73
جدول )49(         الصادرات حسب التوزيع الجغرافى                                                                            73

القسم التاسع : مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                      79-77
جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية                                                         77 - 78

جدول )51(          أكثر 10 شركات شهدت ارتفاعاً / انخفاضاً فى الأسعار فى البورصة المصرية                           79           

قائمة الجداول )تابع(



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 د‌ 

 ملخص تنفيذى

 

 .. .أحدث التوجهات الإقتصادية 
رفع كفاءة و إدارة المالية العامة متطوير نظقامت وزارة المالية خلال شهر أكتوبر الماضى بعدد من الجهود الهامة فى مجال    

حيث تم إطلاق الإصدار . تعظيم الاستفادة من موارد الدولة على النحو الذى يسُهم فى تحسين معيشة المواطنينبهدف  الإنفاق العام
توحيد ء فى الجهات بشكل يضمن االأول لدليل موازنة البرامج والأداء ليوضح إرشادات واضحة لتطبيق موازنة البرامج والأد

وفقاً لأحدث الخبرات العالمية والتحول الرقمي لتعزيز أسس الحوكمة   الأنشطة المتشابهة وربط المخصصات المالية ببرامج محددة
ً ة موازنة »البرامج والأداء« نجأثبتت فلسف حيثالرشيدة للنفقات وتحسين الخدمات التى يتلقاها المواطنين.  والإدارة خلال  راً كبي احا

فى القطاع الصحى تجسد فى المبادرتين الرئاسيتين للقضاء على فيروس سى، وإنهاء قوائم انتظار الجراحات  السنوات السابقة
 .الحيوية الهامةالقطاعات علي باقى النهج هذا تطبيق توسيع نطاق المقرر الاستمرار فى  والتدخلات الطبية الحرجة، ومن

 

                

فى حدث تاريخى إطلاق أول خلال شهر أكتوبر لتحسين مناخ الإستثمار، فقد تم وزارة المالية  الإجراءات التى إتخذتهاوفى إطار    
الأكبر بمنطقة الشرق الأوسط وشمال الإصدار ل خمس سنوات، مليون دولار لأج ٧٥٠ه قيمب سندات خضراء مصرية ببورصة لندن

تمويل النفقات المرتبطة بمشروعات خضراء صديقة للبيئة، وتحقيق خطة مصر للتنمية  . وتلعب تلك السندات دوراً هاماً فى إفريقيا
يف مع تغير المناخ ورفع كفاءة والسيطرة عليه والتكالمستدامة في مجالات النقل النظيف والطاقة المتجددة والحد من التلوث 

، كما تكتسب السندات الخضراء أهمية بالغة «٢٠٣٠مصر  الطاقة، والإدارة المستدامة للمياه والصرف الصحي، على ضوء »رؤية
ة مويل. حيث قامت وزاراب العديد من المستثمرين، بالإضافة الى كونها آليه هامة لتنويع مصادر التطخلال المرحلة الراهنة لإستق

  .أمريكى مليار دولار  ٣,٧أكثر من بقيمة بلغت خضراء سيادية سندات  طرحعلان عن المالية فى وقت سابق بالإ

يعد خطوة ل ٢٠٢٠( لسنة 206رقم ) قانون الإجراءات الضريبية الموحدوفى خطوة إستباقية أخرى قامت وزارة المالية بإطلاق   
ق المزيد من الفاعلية لقواعد إنهاء المنازعات يحق، وتى مرحلة الميكنة الكاملةنتقال إلالرقمي والانحو التحول هامة جوهرية 
 تبسيط الإجراءات الضريبيةبما يساعد على  رقم ضريبي واحد للممولالضريبية من خلال منح توحيد الإجراءات ، والضريبية

   وتحسين مناخ المستثمرين.  

، ويتضح ذلك من خلال والإقتصادى خلال العام الحالى الأداء المالىمؤشرات إحداث تحسن فى  إلى وقد أدت الإصلاحات المطبقة  
  :متابعة أحدث التطورات للمؤشرات التفصيلية التالية

 ما يلى؛ على مستوى الإقتصاد الكلىالمؤشرات أحدث من  

 القطاع الحقيقى
عن وزارة أحدث المؤشرات  أظهرتحيث  ،قتصادىالإنمو نجحت سياسات الإصلاح في تحقيق تحسن ملحوظ في معدلات ال •

مقارنة بمتوسط % 3.6محققاً معدل نمو مبدئي قدره  2019/2020خلال العام المالي  الناتج المحلى الإجمالى ارتفاعط يالتخط
اد العالمي  فى ضوء تداعيات تحدي فيروس كورونا وتأثيره على الاقتص ، وجدير بالذكر2014-2011% في الفترة 2.3قدره 

كومة حزم تحفيزية للتدخل السريع ومحاولة احتواء كل الاثار السلبية، وعلى الرغم من أنه كان من المتوقع الوصول اقرت الح
نجح الاقتصاد المصري فى التعامل مع الأزمة وتحقيق معدل نمو  2019/2020% خلال العام المالي 6لمعدل نمو قدره 



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ه‌ 

والجدير بالذكر أن ركائز النمو الآن أصبحت أكثر تنوعًا البة. ل أخرى معدلات نمو ساقتصادي ايجابي فى حين سجلت دو
 وصافي الصادرات. أما على الجانب القطاعي، فاعتمد النمو المحقق للإستهلاكواستدامة، ويعود ذلك أساسًا إلى الأداء الإيجابى 

لحكومة العامة(، يليه تنامي قطاع الأنشطة العقارية وافي الأساس علي تزايد مساهمة نمو قطاع الخدمات الإجتماعية )خاصة 
الخدمات الإنتاجية )خاصة تجارة الجملة والتجزئة والإتصالات والنقل والتخزين(، وتنامى القطاع السلعى )خاصة قطاع 

 د أدى ذلك النمو إلىكأهم المحركات للنمو. وق الزراعة(، وتنامي الصناعات التحويلية )خاصة تكرير البترول والتشييد والبناء( 
 .  2020 الربع الأول من عام % فى  7.7خلق فرص عمل حيث انخفض معدل البطالة إلى  

  2019/2020أهم القطاعات مساهةً فى نمو الناتج المحلى الإجمالى خلال العام المالي والعام  الإستهلاك الخاصأصبح  •
فى  كما ساهمالعام السابق. فى  ة مئويةنقط 1.1قدرها مة مقارنة بمساه ،19/20خلال عام  نقطة مئوية 6.5ليساهما بنسبة 

فى النمو  لتساهم الاستثماراتفى  مما عوض الإنخفاض .نقطة مئوية 0.8لتساهم بمقدار  صافى الصادراتالمحقق نمو النمو 
 . 19/20خلال العام المالى  نقطة مئوية 3.7 بمعدل سلبي بلغ

4.4 5.1
2.9 4.5 3.4 4.3 3.7

1.0 1.1

6.5

-0.4

1.1

-1.3

0.2 1.2
1.7

1.8
2.4 2.2

-3.7

0.3

-0.6

0.7

-1.8
-0.1

-2.0

9.7

5.0

-0.4

-4.0

-2.5 -3.4
-0.1 0.0 -0.1

0.4

-11.1

-3.1

2.7

4.8

1.8 2.2 2.2 2.9

4.4
4.3 4.2

5.3 5.6
3.6

-20

-15

-10

-5

0

5

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1
1
/2

0
1
0

1
2
/2

0
1
1

1
3
/2

0
1
2

1
4
/2

0
1
3

1
5
/2

0
1
4

1
6
/2

0
1
5

1
7
/2

0
1
6

1
8
/2

0
1
7

1
9
/2

0
1
8

2
0
/2

0
1
9

                                                                                                     

          -      -               (

                                       

                

                              
              

0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4

0.2 0.2 0.4
0.7 0.5 0.7 0.7 0.5 0.5 0.5

-0.1

0.1
0.3

0.7
0.6

0.0

0.4
0.6

0.4

-0.4

0.2
0.2

0.2

0.3
0.4

0.5

0.5 0.6
0.5

0.3

-0.2

0.1
0.2

-0.7

0.4

-0.7

0.1

0.7

0.5

-0.5
-0.1

-0.1
-0.3

-0.7

-0.7

-0.7

0.1

0.7

0.9

-0.2

0.1

0.1

0.3

0.6
0.3

0.4

0.5

0.4

0.4

0.4

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

11/2010 12/2011 13/2012 14/2013 15/2014 16/2015 17/2016 18/2017 19/2018 20/2019

                                                                                                               

          -      -                

                                                                                                               

 
 

        ،      عع  2019/2020 عع      عع م    عع     %7.2  ععن   عع  ص    عع     عع   عع      ععا    عع   خ    عع        ج  ب     ببب   
  ق  لا عع   خ    عع م   عع         .            5.9في                                   م             ق     ه    في % 1.0  ع

ع     ق     م      %2.8  ع       ،           م    % 6.7ه ق              0.6    عع ه    فععي   عع     عع     عع         عع   عع
  ععن        فععي     عع       م  ق   ف                .     م      ق               0.3          ،            ه   ق  ه  

   م        .                 0.8

 ق بب     بب   أ بب    ببى    ،  عع        عع         عع      عع ق      عع       عع               ف        أ       ج  ب    بب   
 عع هم   عع             م      ق     2019/2020        م         %4.7        ن       ذ    ق         خ       ج      

% 6.1  عع     عع  ق عع ا       عع          عع ، فععي ءعع       عع      عع  1.1   عع                              ي في           
ع3.8           ،      ق  ا                  ع 0.5    ه            بب  ق بب     خبب        عع      عع  .    عع   0.4%      هم  عع

   عع  0.9    عع فععي     عع       ععق  عع هم     2019/2020       عع م    عع     %2.8        ن       ذ    ق           ج   
ق عع ا     عع      عع  ،    عع  0.4   عع       هم%  15.2ء         ق  ا      لا           س في  في    ا ذ خ ،       

   عع     عع   عع      ععن     ضبب      بب      بب       بب      بب              .  0.2%      هم      3.9                       ع
%      هم    عع  3.3  س في ء         ق  ا                         ، في    0.6%      هم في            ق      1.2
 2019/2020 عع      عع م    عع     %1.4  عع      ععن    عع         ضلاً  ن       ق      ص                          .  0.4

%     عع هم    عع  17.3ن                                  ف            ق  ا             0.2     هم في            ق      
   عع      عع    عع      عع م    عع     0.3%     عع هم    عع  4.4           ،        ق  ا                                 ن  0.7

2019/2020. 



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 و‌ 

                   2020 ايرشهر يننقطة خلال  131.6ليحقق  %4رتفع مؤشر الإنتاج الإجمالي بنسبة وعلى أساس شهرى، إ •
                  % 31 ع      ا            ا    ؤ          في     س ،   ف     2019                    126.6 ع 

%،  ق  ا 3%،  ق  ا                     ع6،  ق  ا ق         س  ع%17  ذ      ا                      ق  ا  .2019
 .2019         %          2      ع         

 

       في   لا        13.4  ع        ،2020           خلا    لا        39.2       صافي الاحتياطيات الدوليةارتفع  •
 .2013    س

ع‌،      عع ‌2020أ  عع         عع    51.4 ‌          2014أ  ي           ذ  ؤشر مديري المشترياتم حقق •    عع  ‌50.4 عع
          ‌2020. 

 
 

              10,515.3  ق    EGX-30      4.3%  ؤ       اف    ، ةيد مؤشرات البورصة المصريصع يما علأ •
 .ق                     10,989.3 ع         ،2020 أ     

ليار دولار خلال  م 9.8مقارنة بـ  2018/2019خلال العام المالي  مليار دولار 12.5 نحو حصيلة الايرادات السياحية حققت •
 العام المالي السابق.  

 المالى القطاع
 على المصرىوضع الإقتصاد بهدف الإجراءات الاصلاحية  بالعديد من ةالسابقعلى مدار الخمس سنوات  المصرية الحكومة قامت

فات الضبط المالي تحقيق مستهدستمرار ا عليية عملت وزارة المال كما .كفاءة الخدمات المقدمة للمواطنين ورفع مساره الصحيح
ة إلى  بالإضاف  . العام للدين الأمنة بالحدود إخلال دون للتمويل مصادر وتوفير كوترشيد الاستهلا العامة المالية مؤشرات  إستدامة و
  التنمية  وبرامج التحتية ةالبني كفاءة لرفع المالية المخصصات زيادةو واطنينللم جيدة صحية رعاية توفير مع الحماية شبكة عمد

قد أدت هذه و .اليومية حياته جودة تحسين على ويساعد المصرى المواطن إنتاجية من يزيد مما والصحة والتعليم البشرية
كنسبة من الناتج للدولة  العامةموازنة الكلى للعجز ال انخفض حيثتحسن ملحوظ في هيكل الموازنة العامة للدولة  إلي الإصلاحات

يمكن العام الماضى. وخلال نفس الفترة من  %2.3-، مقابل 20/21سبتمبر -الفترة يوليوخلال  %2.1- ليإ الإجمالي المحلي
العام  نفس الفترة من ، مقابل% 11إرتفاع المصروفات بنحو مما فاق ، %18.4ذلك في ضوء إرتفاع الإيرادات بنحو فسير ت

 السابق.
 

حيووث %18.4بنسووبة نمووو ، لترتفووع 2020/2021سووبتمبر -يه خلال الفترة يوليوووليار جنم 204.7إجمالى الإيرادات نحو  بلغ وقد
 % 26.7 بنحو الإيرادات غير الضريبيةو % من إجمالى الإيرادات73.3 وبنح الضريبية يراداتالإمن المتحصلات  تساهم

% ( لتســجل 42.2ة زيــادة نســب)ب جنيووه مليووار 16.3 بنحووو الوودخلمدفوعاً بإرتفاع المتحصلات الضريبية موون الضوورائب علووى  ▪
 مليار جنيه خلال فترة الدراسة 54.8

% ( 10.5)بنسبة زيادة  مليار جنيه 1.3إرتفاع الحصيلة من الضرائب على المرتبات المحلية بوحيث ساهم في ذلك  ➢
 السابقم المالى ل نفس الفترة من العامليار جنيه  خلا 12.6مليار جنية خلال فترة الدراسة، مقابل  13.9لتحقق 

مليار  24.1% ( لتحقق نحو 84.1مليار جنيه )بنسبة زيادة 11وإرتفاع الضرائب المحصلة من الشركات الأخرى بـ ➢
 جنيه خلال فترة الدراسة

 8% ( لتحقــق نحــو 92)بنسبة زيادة  مليار جنيه 3.8وإرتفاع الضرائب المحصلة من النشاط التجارى والصناعى بو ➢
 ترة الدراسةمليار جنيه خلال ف

 خلال فترة الدراسة مليار جنيه 7.8لتحقق  %0.7بو وإرتفاع الضرائب المحصلة من هيئة قناة السويس ▪

 74.3%( لتســجل 1.1)بنســبة زيــادة  مليووار جنيووه 0.8بنحووو ت المتحصلات الضريبية من ضريبة القيمووة المضووافة عكما إرتف ▪
( 1الضــرائب علــى ســلع جــدول رقــم )ع الحصــيلة مــن الأســاس إرتفــا ث ساهم في ذلك فــىمليار جنيه خلال فترة الدراسة، حي

 مليار جنية خلال فترة الدراسة 24% ( لتحقق 15.1)بنسبة زيادة  مليار جنيه 3.2المحلية بـ

جنية خــلال  مليار 2.7% ( لتحقق 35)بنسبة زيادة  مليار جنيه 0.7وارتفاع الحصيلة من ضريبة الدمغة عدا دمغة الماهيات بو ▪
 الدراسة فترة



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ز‌ 

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة 12.6لتحقق  %13.3بنسبة  الحصيلة من الضرائب على الممتلكاتعت ارتفو ▪

 9.6لتحقق نحــو %( 12.8بنسبة ) مليار جنية 1بوإرتفاع حصيلة الضرائب على عوائد أذون وسندات الخزانة فى ضوء وذلك  ▪
 مليار جنيه خلال فترة الدراسة

 مليار جنيه خلال فترة الدراسة.  1.8%( لتحقق 30.5)بنسبة  مليار جنيه 0.4بو فعت المتحصلات الضريبية على السياراترتوا ▪

 لتحقووق %( 31.9ة زيادة )بنسب مليار جنيه 13.2بنحو  % من إجمالى الإيرادات(26.7مثل ) الإيرادات غير الضريبية إرتفعت وقد
 مليار جنيه خلال نفس الفترة من العام المالى السابق 41.4، مقابل الدراسة فترةمليار جنيه خلال  54.6

خلال فتــرة  مليار جنيه 16.2نحو لتحقق  %(14.1)بنسبة  مليار جنيه 2بـ من عوائد الملكية حصيلةإرتفعت الحيث  ➢
 نفس الفترة من العام المالى السابق ليار جنيه خلال م 14.2الدراسة، مقابل 

مليــار  2.3لتحقق  %(179)بنسبة  مليار جنيه 1.5بـ بإرتفاع أرباح الأسهم من الشركات العامةساس مدفوعاً في الأ ➢
 مليار جنيه خلال فترة الدراسة 7.5نحو هيئة قناة السويس  وقد حققت أرباح الأسهم منجنيه خلال فترة الدراسة، 

الحصوويلة  إرتفوواعفضلاً عن  ل فترة الدراسة.جنيه خلا مليار 2.9الهيئات الإقتصادية نحو  سهم منأرباح الأ وحققت ➢
 مليار جنيه خلال فترة الدراسة 27%( لتحقق 83.3مليار جنيه )بنسبة نمو  12.3بـ من الإيرادات المتنوعة

مليار جنية خلال فترة الدراسة  9.4جل لتس مليار جنيه 6.6ارتفاع الايرادات المتنوعة الرأسمالية بووذلك يرجع إلى  ➢
 ارتفاع الايرادات الرأسمالية الأخرى(الأراضى وبيع بب ارتفاع المتحصلات من )فى الأساس بس

مليار جنية خلال فترة الدراسة )فى الأساس  17.6جنيه لتسجل  مليار 5.7ارتفعت الايرادات المتنوعة الجارية بوكما  ➢
 خرى(.الجارية الأ السابقة وارتفاع الايرادات ة من السنواتيرادات المحصلالابسبب ارتفاع 

 سووبتمبر-يوليووو الفتوورةخوولال مليووار جنيووه  336.8سووجل يل% 11المصووروفات بنحووو إجمووالى  ، إرتفووعأمووا علووى جانووب المصووروفات
يووادة الإنفوواق والإهتمووام بز إعووادة ترتيووب أولاويووات الإنفوواق العووام فووى اتخوواذ اجووراءات الحكومووة جهووود تستمر حيث .2020/2021

الزيووادة فووى ان جوودير بالووذكر و شوورية وتطوووير البنيووة التحتيووة والخوودمات المقدمووة للمووواطنين.الإجتماعى والإستثمار فووى التنميووة الب
زيووادة مسوواهمات الخزانووة فووى صووناديق المعاشووات فووى ضوووء تطبيووق قووانون الت مينووات الإجتماعيووة  تعكووسالمسوواعدات الإجتماعيووة 

 .2019لعام  148عاشات الجديد رقم والم

 الأجور وتعويضات العاملينباب: 

مليــار جنيــه  78.7ليحقــق  %5.1بنســبة مليار جنيــه  3.8بنحو  إرتفع الإنفاق على الأجور وتعويضات العاملينيث ح ➢
 خلال فترة الدراسة

 ح والمزايا الاجتماعيةالدعم والمنباب:       

فـى  فترة الدراسة لالمليار جنيه خ 28.5مليار جنيه لتصل  22.5بـ اهمة الخزانة فى صناديق المعاشواتإرتفع الإنفاق على مس ➢
 ،2019لعام  148معاشات الجديد رقم ضوء تطبيق قانون التأمينات الاجتماعية وال

 خلال فترة الدراسةمليار جنيه  1.7لتحقق مليار جنيه  0.9بنحو  وإرتفاع الإنفاق على دعم الصادرات ➢

 ليار جنيهم 1.2% ليصل 2.3بنسبة زيادة  الت مين الصحى والأدويةدعم وإرتفاع الإنفاق على  ➢

 خلال فترة الدراسة لدعم السلع التموينيةمليار جنيه  12.4كما تم تخصيص  ➢

 شراء الأصول غير المالية )الأستثمارات(: باب      

مما  مليار جنيه، 40لتسجل  %(60.4)بنسبة  مليار جنيه 15نحو ب   الإنفاق علي شراء الأصول غير المالية )الأستثمارات(   إرتفع ➢
يمكون تفسوير الإرتفواع الملحووظ فوى الإنفواق علوى و ن.ة للمـواطني وتحسين الخدمات المقدم تطوير البنية التحتيةب يعكس الاهتمام 

المشروعات العملاقوة فوى الطورق في زيادة الإستثمارات أهتمام الدولة بمل الرسوم الجمركية( فى ضوء الإستثمار المباشر )شا
% 44مليار جنيه بنسوبة نموو قودرها  9.22ث بلغت قيمة التشييدات نحو والكبارى وبناء وتطوير المستشفيات والمدارس. حي

% عون 17.7مليار جنيه بنسبة نموو قودرها  10ثمار فى مبانى غير سكنية نحو عن العام المالى السابق، كما بلغت قيمة الإست
 العام المالى السابق.



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ح‌ 

 

 

 

2021/202020/19
18.4%204,715172,971الإيرادات

14.1%150,154131,598الضرائب
-3%314323المنح

32.1%54,24741,050الإيرادات الأخرى
11.0%336,816303,341المصروفات

5.1%78,73674,936الأجور وتعويضات العاملين

-16.5%10,72012,834شراء السلع والخدمات
-2.5%135,070138,515الفوائد

60.5%54,71434,087الدعم والمنح والمزايا الإجتماعية
-2.4%17,62718,064المصروفات الأخرى

60.4%39,94924,906شراء الأصول غير المالية )الإستثمارات(

130,369-132,101-الميزان النقدى
2,8751,092صافى حيازة الاصول المالية

131,461-134,976-الميزان الكلى

%0.1%0.0الميزان الأولى )% من الناتج المحلى الإجمالى(

%2.3-%2.1-العجز الكلى )% من الناتج المحلى الإجمالى(

الأداء المالى خلال الفترة يوليو-سبتمبر 2021/2020
(مليار جنيه)

 معدل التغيرالبيان
   يوليو-سبتمبر

 

 

 

 

 الداخلى والخارجى الدين

من الناتج  % 83.1مليار جنيه ) 4834.2 ليصل إلى( خارجيي الدين الحكومي )المحلي والإجمال ارتفاع مؤشرات الدينضح ووت  •
% من الناتج المحلى  90.2) 2019مليار جنيه في نهاية يونيو  4801.8 ، مقارنة بـ2019مبر ديسالمحلي الإجمالي( في نهاية 

ارتفاع أقل لاذون بـقارنة‌مليار‌جنيه،‌م‌356.2ية‌بنحو‌ارتفاع‌قيمة‌سندات‌الخزانة‌الحكوم‌الإجمالى(، ويرجع ذلك في الأساس إلي
كما ارتفع الدين الخارجي الحكومي .‌ا‌لسياسة‌الحكومة‌في‌اطالة‌عمر‌الدينمليار‌جنيه،‌ويأتي‌ذلك‌تطبيق‌‌77.2بقيمة الخزانة‌الحكومية

.  2019ليار دولار في نهاية يونيو م 37.9مقارنة  بـ  2019 ديسمبرمليار دولار في نهاية  40.6في ضوء ارتفاع القروض إلى 
 دولار في العام المالي الماضي. ارملي 9.5بـ  ، مقارنة 2019 ديسمبردولار في نهاية مليار  8.7إلى البنوك ديون  تراجعتفي حين 



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ط‌ 

 لتضخما
و ،2020 أكتوووبرشووهر  % خلال4.5 نحو السنوىمعدل التضخم  تحقيقتشير البيانات إلى  . السووابقشووهر ال% خوولال 3.7 مقارنووة بوو

مقارنووة  ،2020/2021 لعام المووالىا أكتوبر-الفترة يوليو% خلال 4.0 وتراجعاً ليصل الى نحجل متوسط معدل التضخم السنوى سو
 نفس الفترة من العام المالى السابق مت ثراً بتراجووع معوودلات التضووخم للطعووام والشووراب خوولال نفووس الفتوورة موون العووام خلال %6.0بو

 .بقالسا

        

    

       

    

    

    

   
   

   

    

   

    

   
      

   

   
   

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

  
أ  

-
  

   
أ  

-
  

                ضخ                               ن 
             -             

        ضخ   لا             ضخ                       ن

   

    

-    

    

    

      
   

-   
-   

    

        

    

   

    

   

    

-   

-    

-   
-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

   
  

-
  

  
   

-
  

       ج ن        ضخ        
           -             

 

 القطاع النقدى

ليحقق  السنوي للسيولة المحليةارتفع معدل النمو ، فقد حدث البيانات التي تم إصدارها من قبل البنك المركزي المصرىوفقاً لأ ▪
في الشهر الماضي. ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى  17.5% مليار جنيه(، مقارنة بـ   4626.5) 2020% في يوليو19.1
معدل النمو ٪ في الشهر الماضي نتيجة لارتفاع 17.5مقارنة بـ ، 2020% في يوليو21.6ليسجل  المعروض النقديزيادة 

   % 29.7يسجل ل السنوى للنقد المتداول
٪ خلال الشهر الماضي. علاوة على ذلك، ارتفع  23.7، مقارنة بـ 2020يوليو ف 

معدل  ة ارتفاع ٪ في الشهر الماضي، نتيج17.5، مقارنة بـ 2020٪ في يوليو18.3ليسجل  لأشباه النقودمعدل النمو السنوى 
 .٪ في الشهر الماضي25.3، مقارنة بـ 2020٪ في يوليو 26.4لتصل إلى  نمو الودائع غير الجارية بالعملة المحلية

   مليار جنيه( مقارنة  157.4٪ )54.5- قيمة قدرهاسجل معدل النمو السنوي لصافي الأصول الأجنبية وعلى نحو آخر، فقد  ▪

      ذلك في ضوء تراجع معدل النمو السنوي لصافي الاحتياطات الأجنبية للبنوك ليسجل ٪ خلال الشهر الماضي، و56.3-بـ 

 ٪ خلال الشهر الماضي.  180.3-، مقابل 2020٪ في يوليو139.1- 

  2020ة يوليو٪ في نهاي26.4ليسجل  ارتفع معدل النمو السنوي لصافي الأصول المحلية بشكل طفيفومن جهة أخرى، فقد  ▪
ي قدره معدل نمو سنو مطلوبات القطاع الخاص ٪ في الشهر الماضي، بسبب تحقيق23.1ه( مقارنة بـ مليار جني 4469)

 .٪ خلال الشهر الماضي19.5، مقارنة بــــ 2020٪ في يوليو20.8



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ي‌ 

٪   19.8مسجلة  -ك المركزي باستثناء الودائع لدى البن - ارتفعت نسبة النمو السنوي لإجمالي الودائعومن ناحية أخرى،  ▪
% من  84الذكر أن نسبة ٪ خلال الشهر الماضي. وجدير ب17.3، مقارنة بـ 2020مليار جنيه( في نهاية يوليو 4788.5)

،  2020٪ في نهاية يوليو46.1لتسجل  انخفضت نسبة القروض إلى الودائعإجمالي الودائع تتبع القطاع غير الحكومي، بينما 
 .ل الشهر الماضي٪ خلا46.4مقارنة بـ 

 

خفض   2020 نوفمبر 12فى اجتماعها بتاريخ  تصل، قررت لجنة السياسة النقدية للبنك المركزي المصريوفى سياق م ▪
ليصل الي   أساسنقطة  50بواقع  سعرى عائد الإيداع والإقراض لليلة واحدة وسعر العمليات الرئيسية للبنك المركزى

 ٪. 8.75نقطة أساس ليصل إلى  50بواقع  خفض سعر الخصما تم ٪ على الترتيب. كم8.75٪ و9.25٪ و8.25

 الخارجىالقطاع 
في تحقيق تحسن ملحوظ في أداء عجووز الحسوواب الجووارى، إضووافة إلووى  الإقتصاديةت إستطاع الإقتصاد المصرى بفضل الإصلاحا •

اتيووة ه موون إمتصوواص الصوودمة غيوور الموممووا مكنوو  خلال السوونوات السووابقة بمستويات تاريخية إعادة بناء إحتياطات النقد الأجنبى
إلووى  2019/2020 مووارس -توورة يوليوووالف خوولال المصوورى موون البنووك المركووزى الصادرةتشير أحدث البيانات ولجائحة كورونا. 

مليــار  2.4بنحــو  الجووارىتحسوون وتراجووع عجووز الميووزان  وقوود .مليووار دولار 5.1نحووو  كلياً بلووغ عجزاً المدفوعات  ق ميزانيحقت
مليــار دولار خــلال نفــس الفتــرة مــن  9.8-، مقابل مليار دولار خلال فترة الدراسة 7.4-ليحقق %( 25.2-ة إنخفاض )بنسبدولار
. أمووا لتراجع عجز الميزان التجارى غير البترولى وارتفاع التحويلات الجارية بوودون مقابوولفي الأساس نتيجة  المالى السابقالعام 

ً فائضوو  حقق فقدلى والما ميزان الحساب الرأسمالى على جانب ، ولكنــه أقــل مــن مليــار دولار خــلال فتــرة الدراســة 4.1 نحــو بلــ  ا
جائحة كورونا والتى أثــرت بفي الأساس  متاثراً مليار دولار  9.6والبال   2018/2019ارس م-الفترة يوليو خلالفائض المحقق ال

 .على سلوك وتحركات رؤوس الأموال حول العالم، وخاصة الناشئة منها

  ضوء ما يلى:ساس في الأفي  ملات الجاريةعلى جانب المعاالتحسن  تفسيريمكن و

مليار دولار خلال فترة 13.6مليار دولار لتحقق  1.2% بنحو 9.9بة بنس البتروليةالصادرات السلعية غير  ارتفاع ▪
لأدوية والأمصال  الدراسة )خاصة تزايد الصادرات في الذهب، وأجهزة الإرسال والإستقبال للإذاعة والتليفزيون، وا

لية لتسجل  ، مما حد من تراجع الصادرات البترووأصناف الصيدلة، والمركبات العضوية وغير العضوية(واللقاحات، 
بسبب انخفاض  مليار دولار خلال نفس الفترة من العام المالى السابق 8.5خلال فترة الدراسة، مقابل  مليار دولار 7.3

 .  عىالغاز الطبيوتجات البترولية الصادرات من البترول الخام والمن

مليار دولار خلال فترة  40.9 مليار دولار لتحقق 0.9% بنحو 2.2-بنسبة  الواردات السلعية غير البترولية تراجع ▪
،  ، وقطع غيار وأجزاء للسيارات والجراراتوالفحم بأنواعهالدراسة )خاصة تراجع الواردات في حديد صب زهر، 

 . (كهربائية للإستعمال المنزلىوقطع غيار وأجزاء أجهزة 

راجع الواردات من المنتجات نتيجة ت مليار دولار 8.8مليار دولار، مقابل  8.1تراجع الواردات البترولية لتسجل  ▪
( في حين  2019/ 2018انى من العام المالى البترولية )بسبب وقف الاستيراد من الغاز الطبيعى اعتباراً من الربع الث

 ن البترول الخام.الواردات م تعارتف

خلال فترة  مليار دولار  21.5مليار دولار لتحقق  3.3% بنحو 18.3بنسبة  يلات العاملين من الخارجإرتفاع تحو ▪
   الدراسة.

مليار دولار   4.3، مقابل مليار دولار 4.5%  لتسجل 4.4بنسبة  إرتفاع المتحصلات من رسوم المرور بقناة السويس ▪
 .  لمالى السابقخلال نفس الفترة من العام  ا 

 

 

 

  انب ميزان المعاملات الرأسماليةأما على ج

،  2019/2020  مارس -الفترة يوليوخلال مليار دولار  4.1 نحو اخلوالمالى للد سمالىأالر الحساب تدفقات صافى فقد حقق
ا، ى خلفية تداعيات جائحة كورونعلمليار دولار  9.6 نحو نفس الفترة من العام المالي السابق والبال  المحقق خلال أقل منولكنه 

مليار دولار خلال فترة  7.9بنحو  المصريةوقد جاء ذلك في الأساس تأثراً بخروج إستثمارات غير المقيمين في الأوراق المالية 
مليار  5.9دولار ليسجل تدفقات للداخل بلغت مليون  595صافى الاستثمار الأجنبي المباشر في مصر بنحو ، وتراجع الدراسة



 2020 اكتوبر -التقرير المالى الشهرى 

 

 ك‌ 

قن الناجمة عن نظراً لأجواء عدم التي الفترة من العام المالى السابق مليار دولار خلال نفس 6.5ابل ، مقدولار خلال فترة الدراسة
 تداعيات جائحة كورونا وت ثر تدفقات الإستثمار على مستوى العالم بشكل عام.

 



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1  أ- 

السكان و التشغيل......................................................................................................2  ب- 

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2  ج- 

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3  د- 

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و - 

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز - 

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



١

٢٠١٩/٢٠١٩ *٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
یولیو-سبتمبر
٢٠١٩

أكتوبر-دیسمبر
٢٠١٩

ینایر-مارس
٢٠٢٠

ابریل-یونیو
٢٠٢٠

أ. الاقتصاد العینى (بالأسعار الجاریة)

٢,١٣٠,٠٠٠٢,٤٤٣,٩٠٠٢,٧٠٩,٤٠٠٣,٤٧٠,٠٠٠٤,٤٣٧,٤٠٠٥,٣٢٢,١٠٠٥,٨٢٠,٠٠٠١,٥٥٩,٥٠٠١,٥٣٥,٥٠٠١,٤١١,٥٠٠١,٣١٣,٥٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون جنیھ) 

٣٠٥,٦٠٢٣٣٢,٧٠٠٣٣٢,٩٢٧٢٣٤,٣٢٥٢٥١,٠٦٩٣٠٣,١٦٧٣٦٣,٠٩٢٩٤,٦٥٩٩٥,٤٠٨٨٩,٨٦٤٨٢,٩٢٨ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون دولار) 

٢,٢٠٥,٥٩٤٢,٤٧٣,١٠٠٢,٦٧٤,٤١٠٣,٤١٧,١٤٩٤,٣٣٤,٩٠٠٥,١٧٠,١٠٧٥,٥٢٦,٩٥٥١,٤٧٩,٤٩٧١,٤٧٣,٥٠٠١,٣٣٥,٥٠٠١,٢٣٨,٤٥٨ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون جنیھ)

٣١٦,٤٤٨٣٣٦,٦٧٥٣٢٨,٦٢٧٢٣٠,٧٥٦٢٤٥,٢٧٠٢٩٤,٥٠٩٣٤٤,٨١٠٨٩,٨٠٣٩١,٥٥٦٨٥,٠٢٦٧٨,١٩٠ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون دولار)

٢٤,٨٣٠٢٧,٧٨٣٣٠,٠٧٦٣٦,١٤٦٤٥,٧٤٦٥٣,٨١٣٥٧,٩١٠١٥,٧٢١١٥,٤٠١١٤,١٠١١٣,٠٧٠ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالجنیھ)

٣,٥٦٣٣,٧٨٢٣,٦٩٦٢,٤٤١٢,٥٨٨٣,٠٦٥٣,٦١٣٩٥٤٩٥٧٨٩٨٨٢٥ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)
ب. مؤشرات الاقتصاد العینى ومصادر النمو٢/

(معدل النمو)
٣/
-٢.٩٤.٤٤.٣٤.٢٥.٣٥.٦٣.٦٥.٦٥.٦٥.٠١.٧ الناتج المحلى الحقیقى (بأسعار السوق)

٣/
-٢.٩٣.٤٢.٣٣.٦٥.٣٥.١٢.٥٤.٥٤.٨٤.٣٣.١ الناتج المحلى الحقیقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)

-١.٩١.٦٠.٩٢.١٥.٦٥.٢١.٢٣.٩٤.٥٤.٥٧.٦ القطاع السلعى

-٢.٦٥.٢٢.٧٥.٥٧.٠٦.٤٢.٨٥.٤٥.٢٤.٠٣.٢ قطاع  الخدمات الإنتاجیة

٥.٥٤.٩٤.٧٤.٠٢.٨٣.٥٤.٧٤.٧٤.٨٤.٤٤.٩ الخدمات الإجتماعیة
/٤/ ٥

-٥٦.٢-٢٠.٠-٩.٨٦.٥-١.٧٨.٦١١.٢١١.٣١٥.٧١٢.٩٢٠.٦ الإستثمارات  

/٤
٤.٩٣.٦٤.٦٤.٠١.١١.١٧.٢٣.٤٦.٤٦.٨١١.٨ الإستھلاك النھائى 

٤.٤٣.١٤.٦٤.٢١.٠١.٠٧.٢٣.٦٦.٣٧.٢١١.٥الإستھلاك الخاص

٨.٤٧.٠٣.٩٢.٥١.٧٢.٨٦.٧١.٧٦.٨٢.٦١٤.٠الإستھلاك العام
/٤
-٤٨.٥-١٦.٦-١٤.١-٩.٧-٢١.٧-٨٦.٠٣١.٦٢.٢-١٤.٥-٠.٦-١٠.٩ الصادرات السلعیة والخدمیة 

-٢٣.١-٢٠.٥-٢٨.٥-٠.٤١.٨١.٩٧٣.٦٤.٢٣.٥١.٩٣١.٦  نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى

/٦
الإدخار المحلى 

-١٠٨.٤-١٥.٥-٤٥.٧١٥.٩-٢٧.٩٤.٦٠.٠٣٤٤.٦٩٢.٩٣١.٧-٢٤.٢ معدل النمو  الإسمى السنوى

-٥.٢٥.٨٥.٥١.٨٦.٢١٠.٠٦.٢١٠.٩٧.٧٦.٣١.١نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى
/٦
 
/٥
الإستثمارات المحلیة 

-٥٥.٩-١٧.٥-١٥.١٥.٣-٩.٩٢٠.٢١٦.٧٠.٠٣٩.٥٣١.١١٧.٠ معدل النمو  الإسمى السنوى

١٣.٦١٤.٣١٥.٠١٥.٣١٦.٧١٨.٢١٣.٨١٥.٩١٥.٨١٤.٤٨.٤نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

٤/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

٥/ رأس المال الثابت،  یشمل التغیر فى المخزون.

# بیان معدل .

١/ متضمن الاستھلاك العام والخاص.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

*  بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

١/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى بمراجعة بیانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٩/١٨ على أساس ربع سنوى.

٦/  بالأسعار الجاریة.

بیان ربع سنوى

٢/ تم حساب معدلات النمو الحقیقیة باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٠٦، ولكن بدءاً من عام ٢٠١٣/١٢ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٢/١١ وبدءاً من عام ٢٠١٨/١٧ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٧/١٦

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبیعى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

١/بیان سنوى 

#

 شكل (١): تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق

١.١
-١.٣

٠.٢ ١.٢ ١.٨ ٢.٤ ٢.٢

-٣.٧

٥.١

٢.٩
٤.٥

٤.٣ ٣.٧
١.٠ ١.١ ٦.٥

-٤.٠

٠.٦

-١.٩
-٠.٢

-١.٦ -١.٣

١.٩ ٢.٣

٠.٨

١.٧

٣.٤

٤.٣

٥.٦

٣.٦

٢.٢
٢.٢

٢.٩

٤.٤ ٤.٢

٥.٣

٠

٢

٤

٦

٨

٢٠
١٢

/١
١

٢٠
١٣

/١
٢

٢٠
١٤

/١
٣

٢٠
١٥

/١
٤

٢٠
١٦

/١
٥

٢٠
١٧

/١
٦

٢٠
١٨

/١
٧

#
٢٠

١٩
/١
٨ 

٢٠
٢٠

/١
٩*

٢٠
١٢

/١
١

٢٠
١٣

/١
٢

٢٠
١٤

/١
٣

٢٠
١٥

/١
٤

٢٠
١٦

/١
٥

٢٠
١٧

/١
٦

٢٠
١٨

/١
٧

#
٢٠

١٩
/١
٨ 

٢٠
٢٠

/١
٩*

(%
)

-٥

-٣

-١

١

٣

٥

٧

٩

١١

(%
)

الاستثمارات الاستھلاك /١ صافى الصادرات الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق) 

(المحور الأیسر)
اسھامات بنود الانفاق فى نمو الناتج المحلى الاجمالى بأسعار السوق

(لمحور الأیمن)



٢

٢٠٢٠/١٩*٢٠١٩/١٨*٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧
ابریل- یونیو 
٢٠١٩

اكتوبر- دیسمبر 
٢٠١٩

ینایر- مارس 
٢٠٢٠

ابریل - یونیو 
٢٠٢٠

ج . السكان

/١
٩١٫١٩٣٫٣٩٨٫١٩٨٫٩١٠٠٫٥٩٨٫٩٩٩٫٦٩٩٫٨١٠٠٫٥إجمالى عدد السكان (بالملیون نسمة) 

١٢٫٧١٢٫٠٨٫٩٧٫٥٩٫٦٧٫٥٨٫٠٧٫٧٩٫٦معدل البطالة %

د . الأسعار المحلیة (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستھلكین 
/٢

(حضر الجمھوریة) 
١٠٫٢٢٣٫٣٢١٫٦١٣٫٩٤٫٥١٢٫٢٤٫٦٥٫٩٥٫٤

/٣
-١٣٫٧-٣٫٥-٨٫٧٢٫٤-٣٠٫٠٣٠٫٣١٦٫٠٣٫٨-١٫٤معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجین 

١٢٫٣١٧٫٣١٧٫٣١٦٫٣٩٫٨١٦٫٣١٢٫٨١٦٫٣٩٫٨سعر خصم البنك المركزى ٥/

١١٫٨١٧٫٥١٨٫٩١٨٫٦١٢٫٣١٧٫٦١٥٫٧١٣٫٩١٢٫٦سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ یوم)

/٤
٧٫٠٩٫٨١٢٫٩١١٫٩٩٫٣١١٫٦١٠٫٦٨٫٩٨٫٠سعر الفائدة على الودائع (٣ أشھر) 

٩٫٧١٤٫٣١٨٫٣١٦٫٦١٥٫٢١٥٫٩١٣٫٢١٢٫٤٩٫٨سعر العائد بین البنوك - لیلة واحدة

٨٫١٥١٤٫٧٢١٧٫٧٧١٧٫٥٦١٦٫٠٣١٦٫٩٦١٦٫٠٩١٥٫٧١١٥٫٨سعر الصرف (جنیھ مقابل الدولار)

--

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥
/٦

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

  البیانات تعكس نھایة الفترة. 

 لا یتضمن المصریین المقیمین فى الخارج.

بیان سنوى

 البیانات تعكس متوسطات. 

قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة للمجموعات السلعیة 
الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان السابقة على 

بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

 قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى جدید لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ لیحل محل الأرقام القیاسیة لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس 
لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

المصدر: البنك المركزى المصرى و الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء

تغییر فى السلسلة. تعكس البیانات قبل یونیو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

تعكس بیانات الرقم القیاسى لأسعار المنتجین عن شھر یولیو ٢٠٢٠.

یعكس البیان متوسط شھرى.

 یعرف إجمالى السیولة المحلیة كإجمالى صافى الأصول الأجنبیة وصافى الأصول المحلیة لدى الجھاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو كجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجھاز المصرفى (فى جانب الخصوم).

 قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة للمجموعات 
السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان 

السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

یعكس الفترة أغسطس - سبتمبر ٢٠١٩، حیث أن بیانات شھر یولیو ٢٠١٩ غیر متاحة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: وزارة التخطیط والبنك المركزى المصرى والجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بیان غیر متاح

تمت مراجعتھ

بیان ربع سنوي*

-٣٫٧

٨٫٤
٤٫٣

-٢٫٣

٥٫٧

٣٤٫٩

-٧٫٥

٩٫٨ ١١٫٤

١٤٫٠

٢٩٫٨

١٤٫٤

٩٫٤
٣٫٧ ٨٫٤

١٨٫٦١٨٫٤

٣٩٫٣

١١٫٨

١٨٫٦

٦٫٠٣ ٧٫١٤ ٧٫٦١

١٨٫٠٤

١٥٫٧٢

٨٫٨٦

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦
٤٠
٤٤

-٢٠

-١٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

(%
)

معدلات التضخم و أھم مصادرھا ) : ٢(شكل 
)نھایة الفترة(

/ ١معدل التضخم فى أسعار المنتجین  /٢) حضر الجمھوریة(معدل التضخم فى أسعار المستھلكین 
/ ٣معدل النمو فى السیولة المحلیة  /٤سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار 

الأیمنالمحور
الأیسرالمحور

أسعار المستھلكین
)سلسلة جدیدة(

٥/



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٣

ً

ً ً

ً

یولیو-سبتمبر٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠  ٢٠١٧/٢٠١٦  ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥
٢٠٢١/٢٠٢٠موازنةموازنة

/٣
ه. مؤشرات المالیة العامة 

٤/
١- قطاع الموازنة العامة (بالملیون جنیھ) 

٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠١,١٣٤,٤٢٤١,٢٨٨,٧٥٣٢٠٤,٧١٥إجمالى الإیرادات
٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٥٧٤,٥٥٩١,٧١٣,١٧٨٣٣٦,٨١٦إجمالى المصروفات

/٥
٦٢,٩٨٨٤,٨٦٨١٠٣,٠٩٤١٢٣,٩٩٦١٣٣,٩٠٦٩٤-٩٥,٨٦٠-٨٦,٤٢٢-المیزان الأولى 

١٣٢,١٠١-٤٢٤,٤٢٥-٤٤٠,١٣٥-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٨,١٠٩-المیزان النقدى٦/
١٣٤,٩٧٦-٤٣٢,٠٩٤-٤٤٥,١٤٠-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٣٩,٤٩٥-٢٧٩,٤٣٠-المیزان الكلى

/٤ (معدل نمو سنوى)
٢- قطاع الموازنة العامة 

١.٩٥.٦٣٤.١٢٤.٦١٤.٧١٤.٧١٣.٦١٨.٤إجمالى الإیرادات
١٧.٥١٥.٢٣١.١٣٦.٢١٧.٠١١.٢١٢.٦١٤.١الإیرادات الضریبیة

٢.٧٧.٣١٩.٧٢٣.٦٣١.٩-١٢.٦٤١.٧-١٨.٩-الإیرادات غیر الضریبیة
٤.٥١١.٥٢٦.٢٢٠.٦١٠.١١٠.٦٨.٨١١.٠إجمالى المصروفات (ومنھا):
١١.١٧.٧٥.٥٦.٤١٠.٨١١.٥١١.٣٥.١الأجور وتعویضات العاملین

٢.٥-٠.٦-١١.٥٢٦.٢٢٩.٩٣٨.٢٢١.٩٥.١الفوائد المدفوعة
/٧

٣- قطاع الحكومة العامة ( ملیون جنیھ) 

------------٥٣٨,٣٧٨٥٤٩,٠٨٠إجمالى الإیرادات

------------٨٠٥,٩٢٩٨٨٦,٧٧٤إجمالى المصروفات

------------٣٧٠,٣٤٩-٢٨٤,٣١٤-المیزان الكلى
/٨

٤ -  نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى 
قطاع الموازنة العامة٤/

١٩.٠١٨.١١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٨.٤١٨.٨٣.٢إجمالى الإیرادات

١٢.٥١٣.٠١٣.٣١٤.٢١٣.٨١٣.٩١٤.١٢.٣الإیرادات الضریبیة

٦.٥٥.١٥.٧٤.٣٣.٩٤.٣٤.٧٠.٨الإیرادات غیر الضریبیة

٣٠.٠٣٠.٢٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٥.٦٢٥.٠٥.٢إجمالى المصروفات (ومنھا):

٨.١٧.٩٦.٥٥.٤٥.٠٤.٩٤.٩١.٢الاجور وتعویضات العاملین

٧.٩٩.٠٩.١٩.٩١٠.٠٩.٢٨.٣٢.١الفوائد المدفوعة
/٥

١.٨٠.١١.٩٢.٠٢.٠٠.٠-٣.٥-٣.٥-المیزان الأولى  
/٦

٢.٠-٦.٢-٧.١-٨.٠-٩.٥-١٠.٧-١٢.٠-١١.٠-المیزان النقدى 

٢.١-٦.٣-٧.٢-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٢.٥-١١.٤-المیزان الكلى

/٧
الحكومة العامة 

/٥
------------٥.٤-٤.٣-المیزان الأولى  
------------١٣.٧-١١.٦-المیزان الكلى

--
/١

/٢

/٣
/٤
/٥
/٦

/٧

/٨

 تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح  خلال عام المقارنة.
البیان ما زال تحت الاعداد و سوف یتم نشره فور الانتھاء 

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

  تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ 
بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

یشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

  العجز الكلى مخصوماً منھ الفوائد المدفوعة.
  العجز الكلى بدون صافى حیازة الأصول المالیة.

  یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

المصدر: وزارة المالیة

 شكل (٣) : المؤشرات المالیة الأساسیة

(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى)

٠.٠٠.١
١.٩

٠.١
١.٨٣.٥٣.٥٣.٩ ٢.١٢.٣

٨.١٩.٧١٠.٩١٢.٥١١.٤١٢.٠

٣.٢٣.٠
١٧.٧١٨.٥١٩.٠١٨.١١٩.٠٢١.٤ ٥.٢٥.٢

٢٥.٧٢٨.٠٢٩.٧٣٠.٢٣٠.٠٣٢.٩

٠
٢
٤
٦
٨

١٠
١٢
١٤
١٦

٢٠١
٥/٢

٠١٤

٢٠١
٦/٢

٠١٥

٢٠١
٧/٢

٠١٦

٢٠١
٨/٢

٠١٧

٢٠١
٩/٢

٠١٨

٢٠٢
٠/٢

٠١٩
مبر 

-سبت
ولیو

ی

٢٠٢
١/٢

٠٢٠
مبر 

-سبت
ولیو

ی

٢٠١
٤/٢

٠١٣

٢٠١
٥/٢

٠١٤

٢٠١
٦/٢

٠١٥

٢٠١
٧/٢

٠١٦

٢٠١
٨/٢

٠١٧

٢٠١
٩/٢

٠١٨

٢٠٢
٠/٢

٠١٩
مبر 

-سبت
ولیو

ی

٢٠٢
١/٢

٠٢٠
مبر 

-سبت
ولیو

ی

(%
)

٠
١٠
٢٠
٣٠
٤٠
٥٠

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإیرادات  إجمالى المصروفات 

فائض أولى - - - -

١/١/

/٢

١/     



٤

ً

ً ً

دیسمبر-٢٠١٩سبتمبر-٢٠١٩یونیو-٢٠١٩دیسمبر-٢٠١٨یونیو-٢٠١٨یونیو-٢٠١٧یونیو-٢٠١٦یونیو-٢٠١٥یونیو-٢٠١٤
و. ملخص الدین العام المحلى                       

١/  
(بالملیون جنیھ، رصید نھایة الفترة)

/٢
٣,٤٧٠,٩٦٨ ١١,٦٩٧,٨٩٣٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠-إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة   ٣,٧١٨,٢٢٧  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٨٦٠,٨٨٣    ٣,٧٠٩,٢٤٦   

(١٧.٧)(٢٢.٧)(٢٣.٤)(٢١.٥)(١١.١)--(١١.١)(٢.٨)(٣.٨)

      ٣٠٤,٩١١       ٢٨١,٣٤٩    ٣٠٤,٩٠٨    ٣٢٨,٢٥٣    ٣٤٠,٥٠٠    ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١   ١٦١,٤٨٥ودائع أجھزة الموازنة العامة
-(١١.٩)(٣٥.٣)(٣١.٤)(٤٢.٤)-(١٦.٧)---(١٠.٥)-(١٦.٧)-(٧.١)

٣,١٣٠,٤٦٨ ١,٥٣٦,٤٠٨١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٣٨٩,٩٧٤  ٣,٥٥١,٣٠٧  ٣,٥٥٥,٩٧٢    ٣,٤٢٧,٨٩٧   
(٢٢.٠)(٢١.٣)(٢٢.٥)(١٨.٩)(١٥.٣)--(١٣.٤)(٤.٨)(٤.٩)

/٤
٣,٢٥٩,٣٧٨ ٢١,٦٠٣,٧٣٠١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧-إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة   ٣,٤٦٤,٤١١  ٣,٥٠٧,١٨٥  ٣,٨٨٤,٠٩٣    ٣,٧٥٨,٨٨٥   

(١٧.٨)(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٢.٥)(١٠.٥)--(٧.٦)(١١.٤)(١٢.١)

      ٣٨١,٨٤٠       ٣٥٩,٠٤٧    ٣٦١,٧٣٦    ٣٨٢,٩١٩    ٣٩٦,٣٨٦    ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤   ١٧١,٦٩٧ودائع الحكومة العامة 

-(١٠.٣)(٣٥.٧)(٣٨.١)(٤٣.١)-(١٣.٩)---(٨.٧)-(٨.١)-(٠.٣)

٢,٨٦٢,٩٩٢ ١,٤٣٢,٠٣٣١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,٠٨١,٤٩٢  ٣,١٤٥,٤٤٩  ٣,٥٠٢,٢٥٣    ٣,٣٩٩,٨٣٨   

(٢٢.٤)(٢١.٠)(٢٠.٤)(١٩.٣)(١٥.٠)--(٩.٩)(١٤.٠)(١٣.٧)
/٥

٣,٦٤٨,٩٨٤ ٣١,٦٥٤,٦٤١١,٩٩١,٢٤٧٢,٤٧٨,٨٨٣٣,٢٧٨,٣٥٩-إجمالى الدین العام المحلى   ٣,٨٦٢,١٤٢  ٣,٨٢٩,١٤٨  ٤,١١٢,٤٥٣    ٤,١٠٨,٤٩٩   

(١٧.٥)(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٣٢.٣)(١١.٣)--(٤.٩)(٩.٤)(٦.٥)
/٦

      ٥٧٤,٠٠١       ٥٢٧,٩٦٥    ٥٨٦,٣٢٩    ٥٧٦,٩٨٣    ٥٠١,٩٦٩    ٥٧٢,٨٦١   ٤٠٠,٢٨٢   ٢٨٦,١٨١   ٢٠٨,٢٧٩الودائع 

-(٥.٩)(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٤٣.١)-(١٢.٤)--(١٦.٨)(١١.٧)-(٠.٥)

٣,١٤٧,٠١٥ ١,٤٤٦,٣٦٢١,٧٠٥,٠٦٦٢,٠٧٨,٦٠١٢,٧٠٥,٤٩٨صافى الدین العام المحلى   ٣,٢٨٥,١٥٩  ٣,٢٤٢,٨١٩  ٣,٥٣٨,٤٥٢    ٣,٥٨٠,٥٣٤   
(٢١.٨)(١٧.٩)(٢١.٩)(٣٠.٢)(١٦.٣)--(٣.٠)(٩.٠)(٧.٧)

٤,٣١٥,٤٧٠ ١,٩٠٢,٧٥٧٢,٢٧٤,٢١٧٢,٧٨٤,٥٥٨٣,٧٤٨,٧١٥اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)  ٤,٥٧٠,٨٩٤  ٤,٨٠١,٨١١  ٤,٨٣٤,٢٠٨    ٤,٦٥٥,٢٧٨   

(١٦.١)(١٩.٥)(٢٢.٤)(٣٤.٦)(١٥.١)--(١١.٣)(٤.٧)(٥.٨)

ز. اجمالي الدین العام الخارجى                       
      ١١٢,٦٧١       ١٠٩,٣٦٣    ١٠٨,٦٩٩      ٩٦,٦١٢      ٩٢,٦٤٤      ٧٩,٠٣٣     ٥٥,٧٦٤     ٤٨,٠٦٣     ٤٦,٠٦٧(ملیون دولار، رصید نھایة الفترة)

        ٦١,٤٢٢         ٥٨,٨٦٣       ٥٧,٢٧٢       ٤٨,٠٧٠       ٤٧,٦٤٩       ٣٤,٨٧٥      ٢٤,٤٣٧      ٢٥,٧٠٧      ٢٩,٠٥٤اجمالي الدین الخارجى الحكومى

        ٥١,٢٤٩         ٥٠,٥٠٠       ٥١,٤٢٧       ٤٨,٥٤٢       ٤٤,٩٩٥       ٤٤,١٥٨      ٣١,٣٢٨      ٢٢,٣٥٦      ١٧,٠١٣اجمالى الدین الخارجى الغیر حكومى

     
ح. خدمة الدین الحكومى /٨                                            

(ملیون جنیھ، تدفقات)

      ٥٠٢,٩٤٤       ٢٥٠,٢٢٧    ٧٧٥,٦٧٦    ٣٤١,٠٠١    ٧٠٥,٠٨٠    ٥٩٠,٣٦٤   ٤٩٣,٧٧٩   ٤٢٩,٤٧٤   ٢٨٠,٦٩٧اجمالى خدمة الدین

      ٤٦٩,٦١٢       ٢٢٦,٣٨٥     ٧١٠,٠٦٠     ٣٠٧,٩٠٢     ٦٥٠,٧٦٩     ٥٢٦,٤٧٣    ٤٥٠,٥٧٣    ٣٩٢,٠٦٣    ٢٦٢,٠٨٤خدمة الدین المحلى

        ٣٣,٣٣٢         ٢٣,٨٤١       ٦٥,٦١٦       ٣٣,٠٩٩       ٥٤,٣١١       ٦٣,٨٩١      ٤٣,٢٠٦      ٣٧,٤١٢      ١٨,٦١٣خدمة الدین الخارجى

/٩
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٦٩.٩%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢%٧٩.٧%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٦٣.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%٧٢.١%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة
٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٦٥.١%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥%٧٥.٣%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة
٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٥٧.٩%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%٦٧.٢%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٧٢.٦%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥%٧٧.٧% إجمالى الدین العام المحلى 
٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٦١.٧%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%٦٧.٩%صافى الدین العام المحلى 

٨٣.١%٨٠.٠%٩٠.٢%٨٥.٩%٩٧.٣%١٠٨.٠%١٠٢.٨%٩٣.١%٨٩.٣%اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)
٣١.٠%٣٠.٥%٣٤.٠%٣٢.٤%٣٧.٢%٤١.١%١٨.٣%١٥.٠%١٥.٥% اجمالى الدین الخارجى
١٦.٩%١٦.٤%١٧.٩%١٦.١%١٩.٢%١٨.١%٨.٠%٨.٠%٩.٧%الدین الخارجى الحكومى

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦

/٧

/٨

/٩

/١٠

المصدر: وزارة المالیة - البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى

(  ) معدل النمو عن العام السابق.

 تعكس البیانات رصید الدین المحلي  لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة، الدین المحلي  المجمع للحكومة العامة، والدین العام المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة  أرصدة الدین المستحقة على وحدات 
الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، و الھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى فیشمل 

أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة.

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من 
٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

یمكن تفسیر الانخفاض فى إجمالى الدین العام الخارجى كنسبة من الناتج المحلى فى نھایة شھر مارس ٢٠٢٠ بالمقارنة بنھایة شھر یونیو ٢٠١٩ فى ضوء عدد من العوامل أھمھا: نمو القیمة الاسمیة للناتج المحلى الاجمالى فى العام المالى ٢٠/١٩ عن العام 
المالى السابق من ناحیة، والتباطؤ فى نمو الدین العام الخارجى (مقیماً بالجنیھ) فى ضوء تحسن قیمة الجنیھ أمام الدولار من ناحیة أخرى.

بیان ربع سنوىبیان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.

 البیان الربع سنوى لخدمة الدین الحكومى یعكس التدفقات التراكمیة لخدمة الدین منذ بدایة العام المالى .

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

 ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

 یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، و الھیئات الخدمیة).

جدیر بالذكر ان التراجع في ودائع أجھزة الموازنة العامة ترجع الى استخدام حوالي ٦٠ ملیار جنیھ وفقاً للقرار الجمھورى رقم ١٠٥ لعام ٢٠١٣.

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجھزة الموازنة العامة من بنك 
الإستثمار القومى، سندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى،سندات صنادیق التأمین الإجتماعى و أخیراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین الإجتماعى.

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجھزة الموازنة من الھیئات الإقتصادیة.

یشمل إجمالى دین أجھزة الموازنة العامة الدین الخارجى الذى تتولى وزارة المالیة خدمتھ طبقا للجھات الدائنة.

 شكل (٤) : اجمالى الدین العام

٤٨٣٤ (المحلى والخارجى)
٤٨٠٢

٤٣١٥٣٧٤٩

٢٧٨٥

٢٢٧٤

٤٨٥٧

٤٤٥٣
٤١٠٤

٣٥٧٥

٢٦٢٣
٢١٥٨

٨٣.١%
٩٠.٢%

٩٧.٣%
١٠٨.٠%

١٠٢.٨%
٩٣.١%

٨٣.٧%٨٣.٥%

٩٢.٥%
١٠٣.٠%

٩٦.٨%
٨٨.٣%

١٨٠٠
٢٠٠٠
٢٢٠٠
٢٤٠٠
٢٦٠٠
٢٨٠٠
٣٠٠٠
٣٢٠٠
٣٤٠٠
٣٦٠٠
٣٨٠٠
٤٠٠٠
٤٢٠٠
٤٤٠٠
٤٦٠٠
٤٨٠٠
٥٠٠٠
٥٢٠٠

یونیو-٢٠١٥ یونیو-٢٠١٦ یونیو-٢٠١٧ یونیو-٢٠١٨ یونیو-٢٠١٩ دیسمبر-٢٠١٩ یونیو-٢٠١٥ یونیو-٢٠١٦ یونیو-٢٠١٧ یونیو-٢٠١٨ یونیو-٢٠١٩ دیسمبر-٢٠١٩

٤٠%

٦٠%

٨٠%

١٠٠%

١٢٠%

١٤٠%

١٦٠%

اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة اجمالى دین الحكومة العامة

كنسبة من الناتج المحلي 
الاجمالي
المحور الأیمن

بالملیار جنیھ

٧/

٧/

*

١٠/

*



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٥

*
*

*

٢٠١٥/١٤٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨

ط. المؤشرات النقدیة (نھایة الفترة)

ملیون جنیھ

/١
٤٨٥,٨٧٦٤٧٨,٠٧٦٥٧٧,٥٨٢٧١٩,٠٠٣٦٨٤,٠٣١٧٨٨,٦٤٤٨٣٣,٥٧٦٨٥٥,٥٨٠٩١٢,٠٩٧نقود الإحتیاط 

١,٧٦٥,٤٩٢٢,٠٩٤,٥٠٠٢,٩١٨,١٩٣٣,٤٥٧,٠١٥٣,٨٦٣,٦٤٥٤,٣٥٣,٠٦٥٤,٤٥١,٤٣٤٤,٥٣٨,٨١٠٤,٦٢٦,٤٥٥إجمالى السیولة

/٢
٤٩٩,٠٦٥٥٧٢,٩٣٥٧٠٧,٤٢٧٨٢٣,٢٦٨٩٢٣,٥٦٢١,٠٥٦,٠٩٧١,٠٩٥,٧٣٨١,٠٨٤,٧٤٢١,١٢٥,٠٢١المعروض النقدى 

/٣
١,٢٦٦,٤٢٧١,٥٢١,٥٦٥٢,٢١٠,٧٦٦٢,٦٣٣,٧٤٧٢,٩٤٠,٠٨٣٣,٢٩٦,٩٦٨٣,٣٥٥,٦٩٦٣,٤٥٤,٠٦٨٣,٥٠١,٤٣٤أشباه النقود 

معدل النمو السنوى

/١
١٦.٦١٦.٩٢٥.١٣٠.٠-٢٠.٨٢٤.٥٤.٩-٣٣.٣١.٦نقود الإحتیاط 

١٦.٤١٨.٦٣٩.٣١٨.٥١١.٨١٥.٧١٧.٢١٧.٥١٩.١إجمالى السیولة (معدل النمو الإسمى)

-٥٤.٥-٥٦.٣-٥٥.٤-٨٥.٠-١٦٩.٩٤٠٧.٠٥.٢-٢٦٩.٧-٥٦.٨صافى الأصول الأجنبیة

٢٢.٧٢٧.٣٣٠.٩١٠.٢٢١.٥٢٣.٧٢٣.٤٢٣.١٢٦.٤صافى الأصول المحلیة

صافى المطلوبات من القطاع 
/٤ 

الخاص 
١٦.٧١٤.٢٣٨.٠١٠.١١٢.٥١٥.٤١٧.٣١٩.٥٢٠.٨

٤.٩٤.٦٩.٥٤.١٢.٥٩.٨١٢.٥١١.٩١٤.٩إجمالى السیولة (معدل النمو الحقیقى)
/٥

معدلات الإقراض إلى الودائع 

٢٦.٣٤٨.٠٦٧.٦٨٤.٩٨٨.٩٨٨.١٨٨.٨٨٩.٨٨٧.٠القطاع الحكومى

٤٣.٨٤٣.٧٤٢.٦٣٨.٨٣٨.٦٣٨.٣٣٨.٣٣٨.٢٣٨.١القطاع غیر الحكومى

٣٨.٤٣٩.٩٣٩.٩٣٦.٨٣٨.٨٣٨.١٣٨.٢٣٨.٣٣٨.٢بالعملة المحلیة

٦٨.٣٦٠.٠٤٩.٥٤٥.١٣٧.٨٣٩.٧٣٩.٠٣٧.٩٣٧.٨بالعملة الأجنبیة
مؤشرات:

/٦
٣.٦٣٤.٣٨٥.٠٥٤.٨١٥.٦٥٥.٥٢٥.٣٤٥.٣٠٥.٠٧مضاعف السیولة المحلیة  

/٧
١.٤٩١.٤٠١.٣٨١.٣٩١.٤٣١.٤٧١.٤١١.٣٩١.٥٥معدل دوران النقود (وسطى)   

/٨
١٤.٩١٥.٥٢٣.٨٢٠.٧١٨.٥١٤.٧١٤.٧١٤.٧١٤.٢معدل الدولرة فى السیولة المحلیة 

/٩
٢١.٠٢٠.٠٣٠.٠٢٣.٥٢٠.٧١٦.٤١٦.٦١٦.٥١٦.١معدل الدولرة فى الودائع 

نسبة إجمالى السیولة / الناتج المحلى 
الإجمالى#

٧٢.٢٧٧.٣٨٤.١٧٧.٩٧٣.٦٧٣.٠٧٦.٥٧٨.٠٧٠.٢

٢/ معدل النمو فى السیولة المحلیة بإستخدام سعر الصرف الثابت، ویتم حسابھ عن طریق تطبیق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالیة.

٣/  الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الأجنبیة .

١٠/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من 
٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.

١/ إجمالى السیولة المحلیة تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٦/  إجمالى السیولة المحلیة / نقود الإحتیاط.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السیولة المحلیة = ٢ .(M٢) ٧/ الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السیولة المحلیة

٨/  یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا تتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

٩/  یمثل نسبة الودائع الحكومیة وغیر الحكومیة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غیر متضمن ودائع البنوك لدى البنك المركزى.

٣/  تتضمن الودائع الجاریة بالعملة الاجنبیة والودائع غیر الجاریة بالعملات المحلیة والأجنبیة .
٤/ یتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

٥/ لا تتضمن كل من  الودائع لدى البنك المركزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المركزى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
  * مبدئى.

# بیان معدل.

بیان سنوى
یولیو-٢٠یونیو-٢٠ مایو-٢٠ أبریل-٢٠

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المركزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المركزى بالجنیھ المصرى. 

٢/ یتضمن النقود المتداولة خارج الجھاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجاریة بالعملة المحلیة. لا تتضمن الشیكات والحوالات تحت التحصیل.

شكل (٥):  معدلات النمو فى السیولة المحلیة ١/
  (معدل نمو سنوى)

٨.٤

٨.١
٣٩.٣

-٣.٧

١٧.٥ ١٩.١

١٦.٠

١٦.٦
١٥.٤

١٩.٧

١٥.٩
٢.٢

١٦.٧

١٠٣.٠

-١.١
-٦.٤ -٣.٥

١.٦
١١.٩ ١٩.٨

١١.٨

١١٩.٥

-٨.٢ -٩.٣

-٢٠

١٠

٤٠

٧٠

١٠٠

١٣٠

١٦٠

١٢-
ونیو

ی

١٣-
ونیو

ی

١٤-
ونیو

ی

١٥-
ونیو

ی

١٦-
ونیو

ی

١٧-
ونیو

ی

١٨-
ونیو

ی

١٩-
ونیو

ی

٢٠-
ونیو

ی
٢٠-

ولیو
ی

١٢-
ونیو

ی

١٣-
ونیو

ی

١٤-
ونیو

ی

١٥-
ونیو

ی

١٦-
ونیو

ی

١٧-
ونیو

ی

١٨-
ونیو

ی

١٩-
ونیو

ی

٢٠-
ونیو

ی
٢٠-

ولیو
ی

(%
)

معدل نمو السیولة المحلیة معدل نمو السیولة المحلیة المعقم ٢/ معدل التغیر السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبیة ٣/

**



٦

ً

یونیو-٢٠مارس-٢٠دیسمبر-١٩یونیو-٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨٢٠٢٠/١٩١٩

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلیة 
/١
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

١٥٫٠١٥٫٣١٦٫٧١٨٫٠١٣٫٥٤٫٦٤٫٢٣٫٥١٫٩

 الإستثمارات الأجنبیة المباشرة 
* /١/ ٢

(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 
٠٫٤٠٫٧٠٫٣--٢٫١٣٫٤٣٫١٢٫٧--

/٣ 
مؤشرات سوق المال ( نھایة العام المیلادى)

EGX-٥٫٣-٠٫٨٢٫٤٠٫٨٢٦٫٣-١٠٫٢٧٫٨٣٫٠٢٫١العائد على مؤشر ٣٠

EGX-١٫٦١٫٣٠٫٦١٫٩٠٫٨٠٫٧٠٫٨٤٫٠١٫٥معدل تذبذب مؤشر ٣٠

/٤
٤٣٠٦٠٢٨٢٥٧٥١٧٠٨٧٥٦٧٠٨٥٣٣٥٩٠رأس المال السوقى (ملیار جنیھ) 

رأس المال السوقى
/٥
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

١٥٫٩١٧٫٣١٨٫٦١٤٫١١٢٫٢١٤٫٢١٢٫٢٩٫٢١٠٫١

/٦
٢٫٦٥٫١٢٫٧٢٫٨٢٫٠١٫٣٢٫٠٣٫٠٤٫٥معدل دوران الأسھم 

معاملات الأجانب (نسبة من إجمالى 
قیمة التداول)

١٧٫٠١٩٫٧٣١٫٢٣٠٫٤٢٨٫٨٣٠٫١٢٨٫٨٢٦٫٩٢٤٫٠

/٧
١٣٫٧٢٦٫٦١٨٫٣١٧٫٢١١٫٨١٣٫٥١١٫٨٩٫٩١٤٫١مضاعف الربحیة 

/٨
٧٫٧٩٫٠٥٫٨٦٫٩٧٫٨٧٫٣٧٫٨١٢٫٥٩٫٤عائد السھم  (%) 

٦٩٦،٥٤١٧٧،٧٨٩٧٢٣،١٦٥٧١٩،٢٣١٩٣٤،٣٥٨٧٥٦،٣٩٨٩٣٤،٣٥٨١،١٥١،٦٣٥١،٢٣٠،٢٩٠سندات مقیدة (ملیون جنیھ)

/٩ 
القطاع المصرفى (ملیون جنیھ):

٢،٨٤٦،٠٩٤٤،٤٢٠،٨٦٠٥،٠٨٠،٥٧٠٥،٥١٦،٨٠٦٥،٨٥٦،١٤٦٥،٥١٦،٨٠٦٥،٨٥٦،١٤٦٦،١٦٥،٧٤٩٦،٤٠٨،٢٦١إجمالى الأصول

٩٤٢،٧٢٧١،٤٢٦،٤٥٧١،٦٢٩،٦٦٤١،٨٥٤،٣٢٦١،٨٩٠،٥٦٧١،٨٥٤،٣٢٦١،٨٩٠،٥٦٧٢،٠٢٠،١٩٤٢،٢٠٠،٣٨١إجمالى أرصدة الإقراض و الخصم

١٠٠،٧٢٦١٢٨،٤٢٠١٤٩،١١٩١٥٢،٦٦١١٥٥،٩٧٢١٥٢،٦٦١١٥٥،٩٧٢١٥٦،٦٥٢١٧٣،٧٠١رأس المال

٢،١١٦،١١٧٣،٠٢٧،٨١١٣،٥٥٣،٦٣٤٣،٩٩٢،٦٧٣٤،٢٢٢،٤٧٦٣،٩٩٢،٦٧٣٤،٢٢٢،٤٧٦٤،٤١٢،٦٢١٤،٦٨٦،٨٧٥إجمالى الودائع

القروض غیر المنتظمة إلى 
إجمالى القروض

٥٫٩٥٫٥٤٫٣٤٫٢٤٫٢٤٫٢٤٫٢٤٫١٣٫٩

مؤشرات مختارة

مؤشرات السیولة فى الجھاز المصرفى

/ ١٠
٤٤٫٤٤٦٫٦٤٥٫٩٤٦٫٥٤٤٫٨٤٦٫٥٤٤٫٨٤٥٫٨٤٦٫٩القروض / الودائع  

/١١
٣٣٫١٣٢٫٣٣٢٫١٣٣٫٦٣٢٫٣٣٣٫٦٣٢٫٣٣٢٫٨٣٤٫٣القروض / الأصول 

/١١
٤٥٫١٣٤٫٨٣٣٫١٣٢٫٠٣٥٫٤٣٢٫٠٣٥٫٤٣٨٫٥٤٠٫٩الأوراق المالیة / الأصول 

/١١
٧٤٫٤٦٨٫٥٦٩٫٩٧٢٫٦٧٢٫١٧٢٫٦٧٢٫١٧١٫٦٧٣٫١الودائع / الأصول 

/١١
٥٫٨٧٫١٧٫١٧٫٠٦٫٨٧٫٠٦٫٨٦٫٨٧٫٧رأس المال / الأصول 

مخصصات القروض / إجمالى 
/١١

الأصول 
٢٫٣٢٫٤٢٫٢٢٫٢٢٫٢٢٫٢٢٫٢٢٫٢٢٫٣

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦

/٧

/٨

/٩

/١٠

/١١

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

القیمة السوقیة للأرصدة القائمة. یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.

المصادر: الھیئة العامة لسوق المال والبنك المركزى المصرى.

 صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.

 البیانات السنویة تعكس نھایة دیسمبر من كل عام.

 ویعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

بیان ربع سنوي

 -- بیان غیر متاح.
بیان معدل 

  تم حساب المؤشرات الربع سنویة كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأكملھ.

معدل دوران الأسھم = قیمة تداول الأسھم المقیدة / رأس المال السوقى.

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى 
نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

                       بیان سنوى

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.

 تعكس بیانات البنوك التجاریة.

 تتضمن القروض والودائع الحكومیة وغیر الحكومیة، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المركزى المصرى.

لدى البنوك العامة فى مصر، بخلاف البنك المركزى.



دא�
א�
��
��
�	

�
��
�

��

��
�א�
�و
�
�د
�
��
א�

٧

**

٢٠١٩/١٨*٢٠١٨/١٧*٢٠١٥/١٤٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦
ینایر - مارس 
١٩/١٨

یولیو- سبتمبر  
٢٠/١٩

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠/١٩

ینایر - مارس 
٢٠/١٩

ك- معاملات القطاع الخارجى

(ملیون دولار)

٦٦,١٤٦٥١,٩٧٢٥٩,٤٦١٧٤,٦٢٠٧٩,٠٤٦١٨,١٩٠٢١,٢٥١٢٠,١٠٢١٩,٦٢٦إجمالى المتحصلات الجاریة

-١٩,٠٠٦-٢٠,٨٢٩-١٩,٣٠٦-٧٨,٢٨٨٧١,٨٠٣٧٣,٨٥٥٨٠,٥٨٣٨٩,٩٤٠١٩,٩٥٤إجمالى المدفوعات الجاریة

-٩,٣٥٥-٩,٩٢١-٨,٧٨٣-١٠,٤٩٥-٣٨,٠٣٤-٣٧,٢٧٦-٣٧,٢٧٥-٣٨,٦٨٣-٣٩,٠٦٠المیزان التجارى

١٠,٧٤٣٦,٥٣٣٥,٦١٤١١,١٢٢١٣,٠٣٧٢,٥٠٣٤,٠٣٥٢,٢٤٦٢,١٤٢المیزان الخدمى

-٢,٧٦٥-٣,١٩٢-١,٣٨٢-٤,٥٤٨-١٠,٨٩٤-٥,٩٦٢-١٤,٣٩٤-١٩,٨٣١-١٢,١٤٣میزان المعاملات الجاریة

صافى تدفقات میزان المعاملات 
الرأسمالیة والمالیة

١٧,٩٢٩٢١,١٧٧٣١,٠١٥٢١,٩٩٧١٠,٨٥٧٦,٥٠٧٦٥٨٤,٥٧٦١,١٤٤-

-١,٤٢٣٢٢٧١٨٤٥,٥٢٥-١٣,٧١٧١٢,٧٨٨١٠٢-٣,٧٢٥٢,٨١٣المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

/١
٢٠,٠٨٢١٧,٥٤٦٣١,٣٠٥٤٤,٢٥٨٤٤,٤٨١٤٤,١١٢٤٥,١١٨٤٥,٤٢٠٤٠,١٠٨صافى الإحتیاطیات الدولیة 

 /٢
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)

١٩.٩١٥.٦٢٥.٢٢٩.٧٢٦.١٦.٠٦.٠٥.٦٥.٣إجمالى المتحصلات الجاریة

٢٣.٥٢١.٦٣١.٣٣٢.١٢٩.٧٦.٦٥.٥٥.٨٥.١إجمالى المدفوعات الجاریة

-٢.٥-٢.٧-٢.٥-٣.٥-١٢.٥-١٤.٩-١٥.٨-١١.٦-١١.٧المیزان التجارى

٣.٢٢.٠٢.٤٤.٤٤.٣٠.٨١.١٠.٦٠.٦المیزان الخدمى

-٠.٧-٠.٩-٠.٤-١.٥-٣.٦-٢.٤-٦.١-٦.٠-٣.٦میزان المعاملات الجاریة

-٠.٥٠.١٠.٠٥١.٤٩-٥.٨٥.١٠.٠٣-١.١٠.٨المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

/٣
نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجاریة 

٢١.٠٢٥.١٢٥.٥٢٢.٩٢١.٥٢٢.٧٢٢.٠٢٢.٥٢٢.٥الصادرات غیر البترولیة

١٤.٠١٠.٩١١.١١١.٨١٤.٧١٣.٨١١.٥١٣.٠١١.٦الصادرات البترولیة

١١.٦٧.٣٧.٤١٣.٢١٦.٠١٤.٣١٩.٧١٥.٢١١.٧السیاحة

٣٠.٣٣٢.٢٣٦.٦٣٥.٣٣١.٥٣٣.٥٣١.٢٣٤.٢٣٩.٧التحویلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٣٦٣٣٣٧٤١٤٣٣٨.٧٤٤.٨٤١.٨٤١.٧نسبة تغطیة الصادرات للواردات السلعیة

١٩٧١٦٨١٥٧٢٠٧٢١٤١٨٨.٧٢١٨.٦١٥٩.٥١٧٢.٦نسبة تغطیة الصادرات للواردات الخدمیة

نسبة تغطیة صافى الإحتیاطیات الدولیة 
/٤

للواردات (عدد الاشھر) 
٣.٩٣.٧٦.٤٨.٤٨.٠٧.٧٨.٥٨.٠٧.٥

نسبة صافى الإحتیاطیات الدولیة إلى الدین 
/٥

الخارجى (%) 
٤١.٨٣١.٦٣٩.٧٤٦.٥٤٧.٥٤١.٥٤١.٣٤٠.٣٣٦.٠

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

بیان ربع سنوي

* بیان مبدئى. 

بیان سنوي

١/ قد تظھر بعض الفروق فى تقییم  الإحتیاطیات الدولیة نتیجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتیاطى من العملات الأجنبیة.

٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ 
ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

٣/ بإستبعاد التحویلات الرسمیة.

٤/ بعدد أشھر الواردات.

٥/ لا یشمل مدیونیة القطاع الخاص غیر المضمونة.

**



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



�د
�
��
�
	�א

א
�
�


�
��
��
و�א
��
��
��
א

١١

*

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠١٩/٢٠١٩
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-دیسمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-مارس 

*٢٠/١٩

٢٤٤٣.٩٢٧٠٩.٤٣٤٧٠.٠٤٤٣٧.٤٥٣٢٢.١٥٨٢٠.٠١٥٥٩.٥٣٠٩٥.٠٤٥٠٦.٥الناتج المحلى الإجمالى 

(١٤.٧)(١٠.٩)--(٢٧.٩)(١٩.٩)(٩.٤)(١١.١)(١١.٠)(١١.١)

٢٦٥١.١٢٩٦٨.٣٣٩٣٨.١٤٩٠١.٣٥٧٦٠.٦٦٢٦١.٨١٦٣٧.٩٣٢٩٧.٩٤٨٢٣.٤جملة الطلب المحلى

٢٣٠١.٩٢٥٦٠.٨٣٤٠٨.١٤١٦٢.٢٤٧٩١.٣٥٤٥٧.٤١٣٩٠.١٢٨٠٦.٨٤١٢٩.٧الإستھلاك النھائى

٢٠١٤.٥٢٢٥١.٢٣٠٥٧.٩٣٧٩١.٦٤٣٨٣.٦٤٩٩٣.٥١٢٨٤.١٢٥٨٧.٠٣٨٠٠.١الإستھلاك الخاص

٢٨٧.٤٣٠٩.٦٣٥٠.٢٣٧٠.٦٤٠٧.٧٤٦٣.٩١٠٦.٠٢١٩.٨٣٢٩.٦الإستھلاك العام والحكومى

٣٤٩.٢٤٠٧.٥٥٣٠.٠٧٣٩.١٩٦٩.٣٨٠٤.٤٢٤٧.٨٤٩١.١٦٩٣.٧جملة الإنفاق على الاستثمارات

٣٣٣.٧٣٩٢.٠٥١٤.٣٧٢١.١٩٥٧.٨٧٩٦.٤٢٤٤.٨٤٨٦.٦٦٨٧.٢الاستثمارات 

١٥.٥١٥.٥١٥.٧١٨.٠١١.٥٨.٠٣.٠٤.٥٦.٥التغیر فى المخزون

-٣١٦.٩-٢٠٢.٩-٧٨.٤-٤٤١.٨-٤٣٨.٥-٤٦٣.٩-٤٦٨.١-٢٥٨.٩-٢٠٧.٢صافى الصادرات

٣٢٢.٢٢٨٠.٣٥٤٨.٩٨٣٩.٢٩٣١.٤٧٦٧.٣٢٤٠.٥٤٥٢.٦٦٣٧.٦ الصادرات السلعیة والخدمیة٢/

٥٢٩.٤٥٣٩.٢١٠١٧.٠١٣٠٣.١١٣٦٩.٩١٢٠٩.١٣١٨.٩٦٥٥.٥٩٥٤.٥الواردات السلعیة والخدمیة

٩٤.٢٩٤.٥٩٨.٢٩٣.٨٩٠.٠٩٣.٨٨٩.١٩٠.٧٩١.٦الإستھلاك النھائى

١٤.٣١٥.٠١٥.٣١٦.٧١٨.٢١٣.٨١٥.٩١٥.٩١٥.٤الإستثمارات 

/٢
١٣.٢١٠.٣١٥.٨١٨.٩١٧.٥١٣.٢١٥.٤١٤.٦١٤.١ الصادرات السلعیة والخدمیة 

٢١.٧١٩.٩٢٩.٣٢٩.٤٢٥.٧٢٠.٨٢٠.٤٢١.٢٢١.٢الواردات السلعیة والخدمیة

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة للفترة ٢٠٠٨/٠٧ - ٢٠١٢/١١، والأسعار الثابتة لسنة ٢٠١٢/١١ عند 
حساب معدلات النمو الحقیقیة خلال عام ٢٠١٣/١٢ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠١٧/١٦ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة خلال عام ٢٠١٨/١٧.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٢/ تشمل حصة الشریك الأجنبى فى قطاع البترول.

* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

١/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

/١
جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) 

(أسعار جاریة)
(ملیار جنیھ) 

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى.

# بیان معدل.

شكل (٦) تطور معدلات نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى١/

٤.٤٢.٢ ٢.٩

٥.٣ ٥.٦

٣.٦

٦.٠ ٤.٩ ٣.٦

١.١

٤.٠

١.١

٧.٢

١.٠ ١.٠

٣.١
٢.٢

٨.٤
٧.٠

٣.٩
٢.٥

١.٧
٢.٨

٦.٧
٧.٢

٤.٢

٦.٥

٣.٣
٤.٤

٣.١

-١٢.٠
-٨.٠
-٤.٠
٠.٠
٤.٠
٨.٠
١٢.٠
١٦.٠
٢٠.٠
٢٤.٠

٢
٠
١
٢
/١
١

٢
٠
١
٣
/١
٢

٢
٠
١
٤
/١
٣

٢
٠
١
٥
/١
٤

٢
٠
١
٦
/١
٥

٢
٠
١
٧
/١
٦

٢
٠
١
٨
/١
٧

 ٢
٠
١
٩
/١
٨
#

*٢
٠
٢
٠
/١
٩

٢
٠
١
٢
/١
١

٢
٠
١
٣
/١
٢

٢
٠
١
٤
/١
٣

٢
٠
١
٥
/١
٤

٢
٠
١
٦
/١
٥

٢
٠
١
٧
/١
٦

٢
٠
١
٨
/١
٧

 ٢
٠
١
٩
/١
٨
#

*٢
٠
٢
٠
/١
٩

(%
)

-٤

-٢

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق)  الإستھلاك النھائى الإستھلاك الخاص الإستھلاك العام

(المحور الأیمن)

#

/٢

*



٢١

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨
یولیو-سبتمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-دیسمبر 

*٢٠/١٩
یولیو-مارس 

*٢٠/١٩

٢,٤٧٣,١٠٠٢,٦٧٤,٤١٠٣,٤١٧,١٤٩٤,٣٣٤,٩٠٠٥,١٧٠,١٠٧٥,٥٢٦,٩٥٥١,٤٧٩,٤٩٧٢,٩٥٢,٩٩٧٤,٢٨٨,٤٩٧إجمالى الناتج المحلى 

(١٢.١)(٨.١)(٢٧.٥)(٢٧.١)(١٩.٣)(٦.٩)(٩.٨)(٩.٦)(٩.١)

١,١٧٣,٦٦٥١,١٩٨,٢٣٩١,٥٦٩,٦٩١٢,٠٤٩,٥٦٤٢,٤٨٣,٩٥٣٢,٥٢٠,٧٨٥٦٩٠,٩٥١١,٣٧٨,٢٦٦٢,٠١٣,٦٠٢إجمالى القطاع السلعى

(٧.٦)(٢.١)(٣١.٠)(٣٠.٦)(٢١.٢)(١.٥)(٥.٤)(٥.٩)(٥.٤)

٢٧٨,٤٦٠٣١٨,٨٧٨٣٩٨,٥٣٩٤٩٨,٠٩٨٥٨٨,٠٣٨٦٦٩,٧٨٤٢١٧,١٧٤٣٦٨,٣٠٤٥١٩,٧٤٥الزراعة و الغابات و الصید

٣١٤,١٣٩٢١٤,٨٤٢٣٢٦,٩٤٠٤٧٧,٠٨٣٦١١,٧٣٨٤١١,٣١٤١١٤,٠٣٦٢٥٢,٧٩٠٣٥٣,١٠٢الإستخراجات: 

١٣٧,٧١١٩١,٤٤٠١٤٢,٩٦٥١٩٨,٥٤٥٢٤٢,٧٥٠١٦٩,٧٥٦٥٢,٩٣٠١٠٤,٠٤١١٤٤,٧٥٢البترول

١٤٤,٤٢٧٨٦,٨٠١١٣٨,٧٥٦٢٢٢,٦٢٤٣٠٣,٠٩٨١٦٨,٨٤٤٤٣,٤٦٢١١٢,٤٧٢١٥٣,٩٧١الغاز الطبیعى                  

(١٧.٦)-(٣٩.٩)-(٥٩.٩)(٦٠.٤)(١١٨.٤)(٢٤.٢)-(٤٣.١)-(٢٨.٦)-(٣٦.٦)-

٣٢,٠٠٠٣٦,٦٠٠٤٥,٢١٩٥٥,٩١٤٦٥,٨٩٠٧٢,٧١٤١٧,٦٤٤٣٦,٢٧٧٥٤,٣٨٠استخراجات أخرى                

٤٠٨,٠٦٩٤٥٦,٢٩٩٥٧٠,٥٩٠٧١٨,٥٧٠٨٤٦,٨٩٠٩٤٢,٤٠٨٢٤٣,٩٨٧٥١٠,٥٥٨٧٦٨,٧٢٨الصناعات التحویلیة:

١٠٢,٢٧٤١١٣,٩٠٩١٣٤,٠٥٠١٦٤,١٤٩١٨٩,٨٦٠٢٣٦,٦٧٦٣٩,٨٧٩١٢٢,٧٢٠١٩٦,٢٢٤تكریر البترول

٣٠٥,٧٩٥٣٤٢,٣٩٠٤٣٦,٥٤٠٥٥٤,٤٢١٦٥٧,٠٣٠٧٠٥,٧٣١٢٠٤,١٠٨٣٨٧,٨٣٨٥٧٢,٥٠٣تحویلیة أخرى                        

٣٩,٢١٦٤٦,٤٢٢٥٨,٣٢٠٧٣,٧٤٣٨٧,١٦٦٩٣,٧٢٧٢٤,٠٧٦٤٥,٧٣٩٧١,١٥٩الكھرباء                                                     

١٤,٢٤٧١٦,٣٤٩٢٠,٢٠٤٢٤,٩٥٣٢٩,٣٠٣٣٢,٠٩٥٨,٢٠٤١٦,٨٦٨٢٤,٣٩١المیاه

١١٩,٥٣٥١٤٥,٤٥٠١٩٥,٠٩٨٢٥٧,١١٦٣٢٠,٨١٩٣٧١,٤٥٧٨٣,٤٧٥١٨٤,٠٠٦٢٧٦,٤٧٦التشیید والبناء

(٢٥.٧)(٢١.٧)(٣٤.١)(٣١.٨)(٦٤.٤)(٤٤.٥)(٢٦.٩)(٢١.٦)(٢٠.٢)

٦٨٧,٩٩١٧٧٤,٧٠٧١,٠٠٤,٣٤٥١,٢٨٤,٩٥١١,٥٢٤,٤٥٩١,٦٧٦,٣٦٨٤٥٤,٤٣٥٩٢٤,١٠٣١,٣٠١,٧٦٢إجمالى الخدمات الإنتاجیة

(١٦.٠)(١٢.٦)(٢٨.٦)(٢٩.٠)(١٨.٦)(١٠.٠)(١٣.٧)(١٢.٣)(١١.٤)

١٠٧,٤٧٣١٢٥,٩٠٨١٥٩,١٧٣٢٠٠,٨٨٥٢٤٠,٠٧٩٢٧٧,٨٦٥٧٦,١٣٤١٤٢,٥٣٩٢٠١,٧٣٧النقل والتخزین

٤٨,٨٨٦٥٤,٠٠٠٧٠,٢٤٠٨٧,٥٩٣١٠٢,٤٩١١٢١,٧١٠٢٩,٢٢٠٦١,٣١٧٩١,٨٧٦الإتصالات

٣٩,٤٠٣٤١,٢١٥٧٦,٧١٤٩٧,٠٣٧١٠٠,٩٣٧٩١,٩٦٩٢٤,٧٩٥٤٩,٧٦٩٧٠,٥٧٦قناة السویس

(٥.٨)(٤.٦)(٨٦.١)(٢٦.٥)(٤.٠)(٨.٩)-(٢.٢)-(٤.٠)-(٧.٢)-

٣١٩,٩٦٧٣٧٤,٧٤٥٤٧٣,٢٣٥٥٩٤,٧٨٧٧٠٧,٤١٦٨٠٣,٢١٢٢١١,٦٥١٤٤٨,٦٨٢٦١٧,١٦٩تجارة الجملة و التجزئة

٩٤,٦١١١٠٨,٨١٢١٣٣,٧٨٢١٦٦,٢٩١١٩٤,٥٨١٢١١,٠٠٨٥٧,٩٧٩١١٢,٨٧٥١٦٦,٦٦٤الوساطة المالیة و الأنشطة المساعدة

١٨,٧٧٤٢١,٦١٥٢٦,٦٣٥٣٢,٩٩٦٣٨,٤٦٥٤١,٥٨٨١١,١٢٧٢١,١٩٩٣٠,٩٦٥التأمین و التأمینات الإجتماعیة

٥٨,٨٧٧٤٨,٤١٤٦٤,٥٦٧١٠٥,٣٦٢١٤٠,٤٩٠١٢٩,٠١٥٤٣,٥٣١٨٧,٧٢٣١٢٢,٧٧٥المطاعم والفنادق

(٢٦.٥)(١٧.٨)-(٣٣.٤)(٦٣.٢)(٣٣.٣)(٨.٢)-(٨.٨)(١٢.٢)(٧.٨)

٦١١,٤٤٤٧٠١,٤٦٣٨٤٣,١١٤١,٠٠٠,٣٨٦١,١٦١,٦٩٥١,٣٢٩,٨٠٢٣٣٤,١١٠٦٥٠,٦٢٨٩٧٣,١٣٢إجمالى الخدمات الإجتماعیة

(١٧.٣)(١٤.٧)(٢٠.٢)(١٨.٦)(١٦.١)(١٤.٥)(١٤.١)(١٣.٩)(١٤.٣)

٢٣٧,١٤٩٢٧٩,٩١٤٣٥٨,١٩٦٤٥١,٥٥٥٥٣٩,٢٨٠٦١٨,٢٧٨١٦٠,٥٢٧٣٠٢,٦٤٥٤٥١,٤٩٨الأنشطة العقاریة

٢٤٩,٢٨٨٢٧٦,٤٨٨٣٠١,٧٧٢٣١٩,٤٧١٣٤٩,٤٨٤٤٠١,٦٩٨٩٤,٤٥٣١٩٢,٩٣٨٢٨٩,٩٢٠الحكومة العامة 

٤٣,٥١٨٥٠,٥١٩٦٣,٩٠٧٨٠,٠١٤٩٤,٦٧٠١٠٦,٥٤١٢٦,٣٥٤٥٢,٥١٥٧٩,١١٤خدمات التعلیم

٥٤,١٩٤٦٢,٨١٦٧٨,٩٣٤٩٨,٦٧٤١١٧,٠٣٣١٣٢,٦١٢٣٤,٤٣٤٦٧,٦٠٠١٠٠,٢٩٤الصحة
٢٧,٢٩٦٣١,٧٢٦٤٠,٣٠٤٥٠,٦٧٣٦١,٢٢٩٧٠,٦٧٣١٨,٣٤٢٣٤,٩٣٠٥٢,٣٠٧الخدمات الأخرى ١/

١/ یشمل المعلومات.

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادیة 

(أسعار جاریة)
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

# بیان  معدل.

* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

#



�د
�
��
�
	�א

א
�
�


�
��
��
و�א
��
��
��
א

٣١

قطاع 
حكومى

ھیئات
 اقتصادیة

قطاع
 أعمال عام

مشروعات 
قومیة

قطاع 
خاص

إجمالى
نسبة الى 
إجمالى 

الإستثمارات 

١٢٣٩٣٧٧٢٥٢٥٧٧٨٧٦١٩٣٣٤٤٥٤٠١٧٦٩٢٢٥٠٠١٠٠الإجمالى العام 

١٩٥٢٣٩٤٨٢٧٠٨٢٣١٤٢٥٨٨٣٠٦٤٤٦٤٠٦٢٧٣.٩٤٤.٠القطاع السلعى

١٧٥٢٠٤٩٢١٠.٣٥.٣--٦٤٥٩١٣١الزراعة والرى والصید

/٢
١١٥٣١٧٣٧١٢٢٨٠١١٠٤٤٦١٢٠٢٤٢.٦١٣.٠البترول الخام والتعدین والغاز الطبیعى 

٤٠٧٥٤٥٧٦٥١٤١٦٤٨٥٦٠٠٠١٠٩٤١٩.٦١١.٩الصناعات التحویلیة والمنتجات البترولیة

٨٠٨٢٩٢٧٢٥٤٨٣٨٤٢٥٦٠١٠٦٥٠٠٢٢١٢٥١.٨٢٤.٠الكھرباء والمیاه 

٧٩٢٣٩٦٢٣١٠٠٠١٥٩٨٠٤٨٧٣٧.٦٥.٣التشیید والبناء

٢٤٣٥٦٢٥٧٩٠٦٦٩٠٢٨٢٨٨١١٠٦٧٣١٩٥٧٩٦.٣٢١.٢الخدمات الإنتاجیة

٢٤٣٤٢٢١٠١٥٤٨٥٤٢٧٩٨٠٧٧٢٧٣١٥٥٤٦٣.٨١٦.٩ النقل والإتصالات  ٣/

٤٧٣٨٢٦١٣٠٨٢٦٥٠٠٣١٨٠٦.٩٣.٤-تجارة الجملة والتجزئة

٥٤٦.١٠٠.٠٦--٥٤٦--الخدمات المالیة، التأمین والضمان الإجتماعى

٦٩٠٠٧٩٧٩.٥٠.٩-١٤٣٦١٠٢٩السیاحة

٨٠٠٥٨٣٧٢٥٤٣٦٤٢٢٤٦٨١٢٣٠٥٧٢٦٣٢٠٠.٢٢٨.٥الخدمات الإجتماعیة

٨٣١٠٠١٠٣٤٨٤.٠١١.٢--١٩٨٥٥٥٣٠الإسكان والأنشطة العقاریة

١٠٥٠٠٢٨٩٦٤.١٣.١--١٧٠٣٤١١٣٠الخدمات التعلیمیة

٩٢٥٧١٩٤٦١.٠٢.١--٨٧٦٢١٠٨٧الخدمات الصحیة

/٤
٣٤٤٠٨٣٤٥٠٨٣٦٤٢١٨١٢٢٠٢٠٠١١١٢٩١.١١٢.١خدمات أخرى 

٥٧٢٢٩.٤٦.٢-----استثمارات مركزیة أخرى

أبریل - یونیوینایر- مارسأكتوبر- دیسمبریولیو- سبتمبرابریل- یونیوینایر- مارسأكتوبر- دیسمبریولیو- سبتمبر

١٢٠.٣١٢٦.١١٢٠.١١١٧.٨١٣٢.٩١٣٧.٧١٢٥.٨١٢٤.٣

١١٦.٧١٢٩.٥١٢٤.٣١١٢.٧١٢٤.٨١٣٥.٢١٢٨.٨١٢٢.٩

١٥٠.١١٤٣.١١٤٠.٦١٣٣.٠١٣٦.٧١٣٢.٤١٢٠.٨١٢١.٦

١٥٤.٨١٥٢.١١٤٥.٨١٥٧.٠١٨٢.٠١٨٢.٤١٥٨.٩١٦٦.٣

١٦٩.٧١٦٢.٠١٥٤.٠١٤٩.٧١٦٥.٠١٦١.٥١٥٥.٥١٦٤.٥

١٥١.٠١٩٠.٢١٤٧.٨١٤٤.٨١٦٠.٣٢٠٩.٢١٤٤.٠١٢١.٢

٥٧.٧٥٧.٦٥٦.٦٦٠.٤٦٠.٩٦٤.٨٥٩.٢٥٨.٩

١٢٩.٦١١٨.٢١١٦.١١١٦.٩١٣٨.٠١٣٦.٣١٣١.٤١٣٠.٨

٥١.١٥٦.٧٦٧.٨٧٢.٢١٠١.٢١٠١.٤١٠٠.٠١٠٨.٤

٢/ یشمل البترول الخام، الغاز الطبیعى واستخراجات أخرى.

٢٠١٨/٢٠١٧

ملاحظات: الرقم القیاسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادیة الرئیسیة  (٢٠٠٦-٢٠٠٧ = ١٠٠)

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادیة
/١ 

(یولیو-یونیو ٢٠١٩/٢٠١٨*)
(ملیون جنیھ)

٢٠١٧/٢٠١٦

الرقم القیاسى العام للإنتاج 

٥/ تمت مراجعة البیانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحویلیة و التشیید و البناء خلال الفترة من دیسمبر ٢٠١٦ حتى دیسمبر ٢٠١٧.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

٤/ یشمل الصرف الصحي والتسویات واحلال وصیانة الأصول.

٦/  لا یتضمن قناة السویس.

٧/ على أساس قیمة متحصلات قناة السویس بالدولار الأمریكى.

* بیان مبدئى.
-- بیان غیر متاح.

١/ لا یشمل التغیر فى المخزون.

٣/  یشمل قناة السویس والمعلومات.

/٥
الصناعات التحویلیة 

/٦
 النقل 

/٧
قناة السویس 

السیاحة

منتجات بترول

غاز طبیعى

الكھرباء 

التشیید والبناء 



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



��
��
��א
�	

�
א

٧١

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

٢٨٫١٢٩٫٦٣٠٫٩٣٧٫٢١٧٫١١٧٫٠١٤٫٤٢٥٫٠١٢٫٧١٢٫٢٨٫٦٧٫٨٧٫٢٦٫٨٢٫٧٤٫٠ینایر

-٣٠٫٢٣١٫٧٣٣٫١٣٧٫٧١٤٫٤١٤٫٣١١٫٩٢٢٫٨١٤٫٤١٣٫٩٩٫٢١١٫٩٥٫٣٤٫٩١٫٩٢٫٤فبرایر

-٣٠٫٩٣٢٫٥٣٢٫٣٣٧٫١١٣٫٣١٣٫١١١٫٦٢٤٫١١٤٫٢١٣٫٨٨٫٩١٢٫٧٥٫١٤٫٦١٫٩١٢٫١مارس

-٣١٫٥٣٢٫٩٣٢٫١٣٨٫١١٣٫١١٢٫٩١١٫٦٢٤٫٠١٣٫٠١٢٫٥٨٫١١٢٫٩٥٫٩٥٫٩٢٫٥١٨٫٨ابریل

-٢٩٫٧٣٠٫٩٣٠٫٦٣٥٫٧١١٫٤١١٫٥١١٫١٢٨٫١١٤٫١١٣٫٢٧٫٨١٠٫٢٤٫٧٥٫٠١٫٥١٥٫٢مایو

-٢٩٫٨٣٠٫٩٣١٫٩٣٤٫٩١٤٫٤١٣٫٨١٠٫٩٣٤٫٠٩٫٤٨٫٩٦٫٤٣٫٠٥٫٦٦٫٠١٫٠٧٫١یونیو

-٣٣٫٠٣٤٫٢٣٥٫٣٣٨٫٧١٣٫٥١٣٫٠٨٫٥٣٠٫٤٨٫٧٧٫٨٥٫٩٣٫٣٤٫٢٤٫٦٠٫٧٧٫٥یولیو

-- ٣١٫٩٣٣٫٢٣٤٫٩٣٨٫٢١٤٫٢١٣٫٦٨٫٨٢٥٫٦٧٫٥٦٫٧٤٫٩٠٫٥٣٫٤٣٫٦٠٫٨أغسطس

-- ٣٫٧٣٫٣٣٫٣-٣١٫٦٣٢٫٩٣٣٫٣٣٨٫٨١٦٫٠١٥٫٤٨٫٦٢٤٫٤٤٫٨٤٫٣٢٫٦٠٫٥سبتمبر

-- ٤٫٥٤٫٦٣٫٩-٣٠٫٨٣١٫٨٣٠٫٥٣٥٫١١٧٫٧١٧٫٥٨٫٩٢٦٫٣٣٫١٢٫٤٢٫٧٥٫٠أكتوبر

٢٦٫٠٢٦٫٧٢٥٫٥٢٧٫٩١٥٫٧١٥٫٦٧٫٩١٨٫١٣٫٦٢٫٧٢٫١٠٫٣نوفمبر

٢١٫٩٢٢٫٣١٩٫٩٢٦٫٩١٢٫٠١١٫١٨٫٣٩٫٠٧٫١٦٫٨٢٫٤٦٫٩دیسمبر

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

معدل 
التضخم 
الأساسى

٢٠١٨

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

الرقم القیاسى لأسعار 
المستھلكین

٢٠٢٠ ٢٠١٩

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

معدل 
التضخم 
الأساسى

/١/ ٢/ ٣
جدول (٤): معدلات التضخم السنویة فى الأرقام القیاسیة للأسعار المحلیة : 

بیان ملخص
  ٢٠١٧ - ٢٠٢٠

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

٢٠١٧

٢/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام 
القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدیر بالذكر أن السلسلة الزمنیة لمعدلات التضخم لأسعار 

المنتجین للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غیر متاحة بعد.

٣/ قام البنك المركزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وھو مشتق من الرقم القیاسى العام لأسعار المستھلكین مستبعداً منھ بعض السلع التى تتحدد أسعارھا إداریاً (وتمثل ١٩٫٤% 
من السلة السلعیة للمستھلكین)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاكھة وتمثل ٨٫٨% من السلة السلعیة للمستھلكین).

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  
أوزان جدیدة للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على 

أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٫٥%

٢١٫٤%
١٢٫٨%

١٤٫٠%

٣٣٫٠%

٥٫٩%
%٤٫٥

٤٫٧%

٣٣٫٨%

-٧٫٥%

-٦٫٣%  -١٫٣%
-٢٫٣%

-١٣٫٤%

٤٫٠%

٣٨٫٧%

١٠٫٢%

٣٫٩%

٥.٧% ٦٫٩%

٣٠٫٥%

٩٫٢%

١٫٩%

%٣٫٩

-٢٠٪

-١٠٪

٠٪

١٠٪

٢٠٪

٣٠٪

٤٠٪

تطور معدلات التضخم السنویة) :  ٧(شكل 
)٢٠٢٠اكتوبر  -٢٠٠١اكتوبر (

)حضر الجمھوریة(أسعار المستھلكین  أسعار الجملة أسعار المنتجین  معدل التضخم الأساسى

تغیر  فى السلسلة

١/

  



١٨

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٩

ینایر- مارس 
٢٠٢٠

ابریل- یونیو 
٢٠٢٠

یولیو- سبتمبر 
٢٠٢٠

اكتوبر ٢٠٢٠سبتمبر ٢٠٢٠اغسطس ٢٠٢٠یولیو ٢٠٢٠اكتوبر ٢٠١٩

٧٫٠٥٫٩٥٫٤٣٫٨٣٫١٤٫٢٣٫٤٣٫٧٤٫٥معدل التضخم لأسعار المستھلكین 

-٠٫٧-٢٫٦-٤٫١-١٫٥-٢٫٧٤٫٨-٥٫٤٠٫٠٠٫٢الطعام والشراب

٢٫٣٣٫٤٩٫٨١٢٫٤١٫٦١٣٫٠١٢٫٥١١٫٧١١٫٦المشروبات الكحولیة والدخان

٦٫٨٣٫٨١٫٧٢٫٠٦٫١١٫٦٢٫٠٢٫٣٣٫٦الملابس والاقمشة و أغطیة القدم

المسكن والمیاه و الكھرباء و 
٧٫٤٤٫٧٥٫٣١٫٨٤٫٤٠٫٥٠٫٤٤٫٦٤٫٨الوقود

الاثاث و المعدات المنزلیة و 
١٫٥٢٫٢٣٫٧٣٫٥١٫٨٣٫٣٣٫٤٣٫٩٤٫٥الصیانة

٨٫١١١٫٦٩٫٧٨٫٥١١٫٧٩٫٣٩٫٧٦٫٤٥٫٧الرعایة الصحیة

١١٫٤١٥٫٩١٤٫٣٦٫٧١٦٫٣٧٫٦٨٫٩٣٫٦٤٫١النقل والمواصلات

٠٫٨٢٫٩٤٫٥٣٫٨٢٫٠٤٫٥٤٫٣٢٫٥٢٫٥الاتصالات السلكیة واللا سلكیة

١١٫٨١٣٫٦٧٫٢٣٫٩١٥٫٣٢٫٠١٫٧٨٫١٣٫١الثقافة والترفیھ

١٤٫٦٢١٫٨٢١٫٨٢١٫٩٢١٫٨٢١٫٨٢١٫٨٢٢٫٠٢٠٫٠التعلیم

١٠٫١١٠٫٥٩٫١٨٫٧١١٫٥٨٫٩٨٫٧٨٫٤٦٫٧المطاعم و الفنادق

٦٫٦٣٫٩٤٫٠٣٫٦٥٫٩٣٫٩٣٫١٣٫٩٨٫٧خدمات متنوعة

١/ في حضر الجمھوریة.

٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة یولیو-سبتمبر ٢٠١٠ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس، بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جدیدة 
للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . بدءاً من ینایر ٢٠٠٩ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس.

٤/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من سبتمبر ٢٠١٩ ، وذلك بإستخدام عام ٢٠١٩/٢٠١٨ سنة أساس للسلسلة الجدیدة، وبإستخدام  أوزان جدیدة 
للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠١٨/٢٠١٧. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل أغسطس ٢٠١٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠١٠ ، كما 

إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٩/٢٠٠٨ .

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستھلكین ١/
(نسبة التغیر) 

/٢
٣/بیان ربع سنوي 

بیان شھري 

/٤/٤ /٤



٦

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٢٧٫٢٣٢٫٠٢٨٫٢٢٦٫٩٢٣٫١-١٥٫٢٣٢٫٩٣٠٫٠١٫١الزراعة وإستغلال الغابات وصید الأسماك

٢٧٫٩٣٣٫١٢٩٫٤٢٤٫٦٢١٫٥-١٥٫٥٣٣٫٦٣٠٫٧٠٫٩المحاصیل ومنتجات الصید وأنشطة الخدمات ذات الصلة

١٨٫٦١٦٫٣١٢٫٠٦٣٫٥٤٦٫٣-١١٫٤٢٢٫٨٢٠٫٣١٫٥صید الاسماك وتربیة الأحیاء المائیة

٨٫٠٩٫٨١٢٫٨٤٢٫٣٥٠٫١١٥٫٧٢٣٫٤٢٣٫٠٢٧٫٦التعدین وإستغلال المحاجر

٨٫٩١٠٫٢١٣٫٨٤٣٫٤٥٢٫٠١٥٫٨٢٣٫٧٢٣٫٢٢٧٫٨إستخراج البترول الخام والغاز الطبیعى

٨٫٢٧٫٤٤٫٤٥٫٥-٩٫٢-١٠٫٩-٢١٫٣-٥٫٩-٢٢٫٤التعدین وإستغلال المحاجر الأخرى

٢٩٫٥٥١٫٣٦٠٫٠١١٫٦٤٩٫٧٤٨٫٥٢٩٫٥٣٠٫٤٢٣٫٩الصناعات التحویلیة

١٦٫٤٤٦٫٧٤٦٫١٨٫٦٣١٫٤٣٧٫٨٣٠٫٦٣٢٫١٢٢٫٢صناعة المنتجات الغذائیة

٢٩٫٦٢٩٫٦٢٩٫٦١٫٢٢٩٫٦٩٫٦٩٫٦١١٫٦١١٫٦صناعة المشروبات

٤٠٫٥١٠٫٩١٠٫٩٢٠٫٧١٦٫٤-٣٢٫١٢٣٫١١٦٫٢١٥٫٥صناعة منتجات التبغ

٨٫٢٥٩٫٣٥١٫٤٢٨٫٢٥٥٫٩٤٨٫٠٤٨٫٠٥٢٫٠١٥٫٤صناعة الغزل و النسیج

٠٫٨٥٧٫٥٦٠٫٤٤٧٫٧٣٠٫٣٦٨٫٨٦٨٫٨٤٦٫١٢٣٫٥صناعة الملابس الجاھزة

٥٫٣٢٩٫٠٢٩٫٠٢٩٫٨٢٩٫٠٢٧٫٦٢٧٫٦٥٢٫٢٤٥٫٧صناعة الجلد ومنتجاتھ

١٧٫٣٤٣٫٥٤٤٫٣١٣٫٢٤٧٫٥٤٤٫٦٣٨٫٠٣٥٫٠٢١٫٧صناعة الخشب ومنتجاتھ

١٨٫١٦٥٫٣٧٥٫٨٣٨٫١٣٣٫٦٥٠٫٩٥٠٫٩٤٩٫٥٤١٫٨صناعة الورق ومنتجاتھ

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٥٫٦٢٦٫٠-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٤٫٩الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة

٣٥٫٨٤٨٫٤٩١٫١١١٫٦٤٨٫٣٧٥٫٢٢٩٫٨٤١٫٦٤١٫٧صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطیة

٤٫٦٣٩٫٣٤١٫٤١٢٫٠١٨٫٣٣٣٫٨٣٢٫٥٣٨٫٣٢٤٫٦صناعة المواد والمنتجات الكیماویة

صناعة المستحضرات الصیدلانیة والكیمائیة والدوائیة 
٤٧٫١٣٤٫٩٢٧٫١١٥٫٦٤٦٫٨٢٧٫١٢٧٫١٢٥٫١٢٥٫١ومنتجات النباتات الطبیة

٢٢٫١٥٣٫٥٦٢٫٤٢٦٫٩٤٥٫٩٥٢٫٤٥٢٫٤١٤٫٢٩٫١صناعة منتجات المطاط واللدائن

١٠٫١٢١٫١٢٥٫٥١٫٣٢٠٫٤٢٠٫٥١٧٫٢٢٣٫٤١٧٫٦صناعة منتجات المعادن اللافلزیة الأخرى

٧٢٫٥٨٢٫٨٩١٫٩١٨٫٢١٢٧٫٢٦٨٫٦٤٢٫٦١٩٫٤١٤٫٨صناعة الفلزات القاعدیة

١٧٫٦٥٠٫٩٥١٫٠٩٫٤٤٣٫٨٤٤٫٤٣٥٫٦٣١٫٨١١٫٧صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماكینات و المعدات

صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونیة 
٢٫٨٣٠٫٤٣٠٫٤٨١٫٤٣٠٫٤٢٦٫٩٢٦٫٩٢٩٫٢٠٫٨والبصریةومكوناتھاوصناعة الأجھزة الطبیة

٥٩٫٠٨٨٫٦٦٦٫١٣٫١٨٢٫٦٤٢٫٢٢٢٫٦١٥٫٢٨٫٦صناعة الأجھزة الكھربائیة

٣٩٫٢٦١٫٠٤٠٫٠٩٫٠٤٨٫٥٢٩٫٠١٢٫٥٤٤٫٦٣٢٫٣صناعة الآلات والمعدات الغیر مصنفة فى موضع آخر

٣٣٫٨٤١٫٤٢٩٫١١٠٫١٣٨٫٠١٥٫٧٣٫٧١٫٨١٫٨صناعة المركبات ذات المحركات

٥٫٥٣٫٤٣٫٤١٫٦١٫٦-٥٫٥٥٫٥٥٫٥٠٫٩صناعة معدات النقل الأخرى

٤٫٧٤٥٫٨٤٦٫٢٣٤٫٠٢٨٫١٤٥٫٣٤٥٫٤٣٣٫٤٢٢٫٢صناعة الأثاث والمنتجات الخشبیة

١٢٦٫٠١٧٫٤١٦٫٢٣٤٫٩٨٫٩-٩٩٫١٧٥٫٥٥١٫٧١٣٫٩صناعات تحویلیة اخرى

٢٠٫٥٤٠٫٩٣٧٫٦١٠٫٩٢٠٫٥٤١٫١٤١٫١٢٨٫١٢٨٫١إمدادات الكھرباء والغاز والبخار وإمدادات التكییف

أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 
١٤٫٣٠٫٠٨٫٩٤٫٥١٤٫٣٢٦٫٦٢٦٫٦٣١٫٤٣١٫٤النفایات

٢٤٫٩٠٫٠١٤٫١١١٫٤٢٤٫٩٤٢٫٤٤٢٫٤٤٦٫١٤٦٫١تجمیع وتنقیة وتوزیع المیام

٠٫٠٠٫٠٠٫٠١٠٫١١٠٫١-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٩٫٨جمع ومعالجة وتدویر المخلفات والنفایات

١٢٫٨١٫٢٠٫٠٥٫٤٥٫٤-١٣٫٣١٢٫٨١٫٨١١٫٧النقل والتخزین

١٠٫٢١٠٫٢٠٫٠١٠٫٤١٠٫٤-٦٫٨١٠٫٢١٥٫٢٦٫٩النقل البرى

٠٫٠٠٫٠٠٫٠١٠٫٥١٠٫٥-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٨٫٥النقل عبر الماء

١٣٫٢٠٫٠٠٫٠٣٫٩٣٫٩-١٤٫٢١٣٫٢٠٫٠١٢٫٧النقل الجوى

٥٤٫١٠٫٠٠٫٠٠٫٠٠٫٠-٥٤٫١٥٤٫١٥٤٫١٠٫٣البرید وأنشطة الخدمات البریدیة

٣٦٫٠٧٫٠٧٫٠٣٠٫٨٢٨٫٧-٣١٫١٣٤٫٨٣٠٫٢٠٫٢أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

٥٨٫١٥٦٫٥٤٦٫١١٢٫٣٦٤٫٥٤٫٨٤٫٨٤١٫٥٤١٫٦أنشطة الإقامة

٨٫٩١٠٫١١٠٫١٢٦٫٣٢٣٫٢-٥٫٣١٢٫٥١٢٫٤١٤٫٠أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠٫٠٠٫٠٠٫٠٤٫٦٤٫٦-٠٫٠٠٫٠٠٫٠٢٫٣أنشطة المعلومات والإتصالات

/٢
بیان ربع سنوي 

/١
جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للنشاط الإقتصادى 

 (نسبة التغیر)
/٣
بیان شھري 

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

١ / قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم 
إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

  ٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  ٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 



٢٠  
    

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٥٠٫٧٢٧٫٧-٣٥٫٨٤٨٫٤٩١٫١١٢٫٧٤٨٫٣٧٥٫٢٢٩٫٨مواد الوقود

٢١٫٨٩٫٤-٢٨٫٥٣١٫٤٣١٫٨٦٫١٧٣٫٢٢٠٫٥٢٣٫٣المواد الخام

١٥٫٩٢٧٫٨-٣١٫٢٤٤٫٧٤٩٫٤١٤٫٤٥٢٫٢٣٨٫٦٢٥٫٤السلع الوسیطة

٥٤٫٢٢٦٫٦-٤٧٫٩-٥٠٫٩-٥١٫٠٢٥٫٧-١٩٫٧-٨٫٤-١٢٫٦السلع الإستھلاكیة غیر المعمرة

١١٫١٣٧٫٨١٤٣٫٦١٢٥٫٥٣٧٫٩١٩٥٫١١٧٥٫٩٧٫٥١٣٫٧السلع الإستھلاكیة  المعمرة

٩٫٩٩٣٫٨١٦٫٥٩٫٢١٥٫٣١٢٫٣٦٫٣٩٫٢٤٫٢السلع الإستثماریة

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٦

ابریل- یونیو  
٢٠١٧

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٧

اكتوبر- دیسمبر  
٢٠١٧

ینایر-١٨دیسمبر-١٧نوفمبر-١٧أكتوبر-١٧ینایر-١٧

٢٠٫٤٣٦٫٣٣٨٫٦٩٫٣٣٧٫٢٣٥٫١٢٧٫٩٢٦٫٩٢٥٫٠معدل التضخم لأسعار المنتجین

٣٫٧٣١٫١-٢٦٫٧٣٤٫٦٦١٫٤٢٢٫٣٦٤٫٧٤٨٫٩٢٧٫٣مواد الوقود

٣٦٫٦١١٫٦-١٢٫٢٩٠٫٤٠٫٠٠٫٠-٩٠٫٤٩٠٫٤٩٠٫٤القطن

٦١٫٦١٩٫٨-٢٫٠٢٥٫٧٣٢٫٧٢٥٫١-١٣٫٦٣١٫٦٢٨٫٧المواد الخام

١٣٫١١١٫٦-١٢٫٨٣١٫٣٢٩٫٦١١٫١٢٥٫٠٣٠٫١١٧٫٥السلع النصف مصنعة

٣٠٫٧٢١٫٧-٢٩٫٠٤٩٫٥٥٠٫٠١٠٫٨٥٠٫٦٣٨٫٨٢٩٫١السلع تامة الصنع
المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 

٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام 
القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

/٢
بیان ربع سنوي 

/٢
بیان ربع سنوي 

/١
جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للإستخدام النھائى 

/٣
بیان شھري 

/١
جدول (٨): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً لدرجة التصنیع 

/٣
بیان شھري 

  



١٢ .

جنیھ إسترلینىیورویوروجنیھ إسترلینىدولار أمریكى
/٢

متوسط سنوى 
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢

٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥

٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥

٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦

٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٣٥٨٫٢٧٧١٫٣٩٣١٫٦٠٤

٢٠١٢٦٫٠٥٦٩٫٦١٤٧٫٨٠١١٫٢٨٦١٫٥٨٥

٢٠١٣٦٫٨٦٩١٠٫٧٤٩٩٫١٢٦١٫٣٢٨١٫٥٦٤

٢٠١٤٧٫٠٧٩١١٫٦٧٢٩٫٤١٣١٫٣٢٩١٫٦٤٨

٢٠١٥٧٫٦٩٣١١٫٧٨٥٨٫٥٥٨١٫١١٩١٫٥٢٩

٢٠١٦١٠٫٠١٨١٣٫٤٥٦١١٫٠٤٤١٫١٢٢١٫٣٥٢

٢٠١٧١٧٫٧٩٣٢٢٫٨٥٨١٩٫٨٧٦١٫١٢٦١٫٢٨١

٢٠١٨١٧٫٧٨٥٢٣٫٧٠٨٢٠٫٩٧٦١٫٢٢٣١٫٣٣٠
٢٠١٩١٦٫٧٧٥٢١٫٤٨٩١٨٫٨٣٩١٫١١٩١٫٢٧٧

متوسط شھرى
١٧٫٨٣٤٢٣٫٠١٠٢٠٫٦٣٠١٫١٥٣١٫٢٨٦أغسطس-١٨
١٧٫٨٥٦٢٣٫٣٣٧٢٠٫٨٥٠١٫١٦٥١٫٣٠٤سبتمبر-١٨
١٧٫٨٥٩٢٣٫٣٢٥٢٠٫٥٨٢١٫١٤٩١٫٣٠٢أكتوبر-١٨
١٧٫٨٦١٢٣٫١٠٠٢٠٫٣٥٥١٫١٣٧١٫٢٨٩نوفمبر-١٨
١٧٫٨٦٥٢٢٫٧٠٨٢٠٫٣٨٢١٫١٣٨١٫٢٦٧دیسمبر-١٨
١٧٫٨٠٥٢٣٫٠٥٠٢٠٫٤١٣١٫١٤٢١٫٢٨٩ینایر-١٩
١٧٫٥٣٠٢٢٫٨٦١١٩٫٩٥٤١٫١٣٥١٫٣٠٠فبرایر-١٩
١٧٫٣٨١٢٢٫٨٨٦١٩٫٦٣٩١٫١٢٩١٫٣١٦مارس-١٩
١٧٫٢٢٣٢٢٫٤٧٨١٩٫٣٨٨١٫١٢٣١٫٣٠٢أبریل-١٩
١٦٫٩٧٢٢١٫٩٠٣١٩٫٠٥٣١٫١١٨١٫٢٨٦مایو-١٩
١٦٫٦٨٤٢١٫١٧١١٨٫٨٥٩١٫١٢٩١٫٢٦٧یونیو-١٩
١٦٫٥٥٧٢٠٫٧٣٣١٨٫٦٣٥١٫١٢٢١٫٢٤٨یولیو-١٩

١٦٫٥١٩٢٠٫١٣٥١٨٫٤٣٠١٫١١٢١٫٢١٥أغسطس-١٩
١٦٫٣٤٨٢٠٫٢٥٧١٨٫٠٥٥١٫١٠١١٫٢٣٥سبتمبر-١٩
١٦٫١٧٧٢٠٫٥٤١١٧٫٩٤٩١٫١٠٦١٫٢٦٥أكتوبر-١٩
١٦٫٠٧٣٢٠٫٧٧٧١٧٫٨٢٩١٫١٠٥١٫٢٨٨نوفمبر-١٩
١٦٫٠٣٠٢١٫٠٨٢١٧٫٨٦٧١٫١١١١٫٣١١دیسمبر-١٩
١٥٫٨٢٩٢٠٫٧٩٠١٧٫٦٥٧١٫١١٠١٫٣٠٧ینایر-٢٠
١٥٫٦٢٨٢٠٫٣٥١١٧٫١٢٤١٫٠٩٢١٫٢٩٧فبرایر-٢٠
١٥٫٦٦٤١٩٫٤٥٣١٧٫٣٧٧١٫١٠٦١٫٢٣٨مارس-٢٠
١٥٫٦٩٩١٩٫٥٦٠١٧٫١٢٨١٫٢٤١١٫٠٨٧أبریل-٢٠
١٥٫٧١٦١٩٫٤١٦١٧٫٢٢١١٫٠٩١١٫٢٣٠مایو-٢٠
١٦٫١٠٢٢٠٫٢٢٣١٨٫١٨٧١٫١٢٥١٫٢٥١یونیو-٢٠
١٥٫٩٤٤٢٠٫٢٥٩١٨٫٣٢٨١٫١٤٥١٫٢٦٦یولیو-٢٠

١٥٫٨٨٤٢٠٫٩٢٧١٨٫٨٤٥١٫١٨٢١٫٣١٣أغسطس-٢٠
١٥٫٧٢٤٢٠٫٤٠٠١٨٫٥٦٤١٫١٧٩١٫٢٩٦سبتمبر-٢٠
١٥٫٦٥٦٢٠٫٣٩٣١٨٫٤٩٠١٫١٧٧١٫٢٩٨أكتوبر-٢٠

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المركزى المصرى ، رویترز

٢/ متوسط میلادى.

المصدر: البنك المركزى المصرى و رویترز.
١/ متوسط میلادى.

١/ متوسط أسعار البیع والشراء. (نقطة المنتصف). تم مراجعة البیان من فبرایر ٢٠١٧ وفقاً لمتوسط سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار وفقاً لبیانات البنك المركزى المصرى.

جدول (٩): تطور أسعار الصرف

/١
(دولار أمریكى / وحدة من العملة)(جنیھ مصرى / وحدة من العملة) 

السوق العالمى السوق المحلى 

٥٫٢
٦٫٢
٧٫٢
٨٫٢
٩٫٢
١٠٫٢
١١٫٢
١٢٫٢
١٣٫٢
١٤٫٢
١٥٫٢
١٦٫٢
١٧٫٢
١٨٫٢
١٩٫٢

بر
تو
أك

 -
٠
٧

یر
ینا

 -
٠
٨

یل
بر
أ

 -
٠
٨

یو
ول
ی

 -
٠
٨

بر
تو
أك

 -
٠
٨

یر
ینا

 -
٠
٩

یل
بر
أ

 -
٠
٩

یو
ول
ی

 -
٠
٩

بر
تو
أك

 -
٠
٩

یر
ینا

 -
١
٠

یل
بر
أ

 -
١
٠

یو
ول
ی

 -
١
٠

بر
تو
أك

 -
١
٠

یر
ینا

 -
١
١

یل
بر
أ

 -
١
١

یو
ول
ی

 -
١
١

بر
تو
أك

 -
١
١

یر
ینا

 -
١
٢

یل
بر
أ

 -
١
٢

یو
ول
ی

 -
١
٢

بر
تو
أك

 -
١
٢

یر
ینا

 -
١
٣

یل
بر
أ

 -
١
٣

یو
ول
ی

 -
١
٣

بر
تو
أك

 -
١
٣

یر
ینا

 -
١
٤

یل
بر
أ

 -
١
٤

یو
ول
ی

 -
١
٤

بر
تو
أك

 -
١
٤

یر
ینا

 -
١
٥

یل
بر
أ

 -
١
٥

یو
ول
ی

 -
١
٥

بر
تو
أك

 -
١
٥

یر
ینا

 -
١
٦

یل
بر
أ

 -
١
٦

یو
ول
ی

 -
١
٦

بر
تو
أك

 -
١
٦

یر
ینا

 -
١
٧

یل
بر
أ

 -
١
٧

یو
ول
ی

 -
١
٧

بر
تو
أك

 -
١
٧

یر
ینا

 -
١
٨

یل
بر
أ

 -
١
٨

یو
ول
ی

 -
١
٨

بر
تو
أك

 -
١
٨

یر
ینا

 -
١
٩

یل
بر
أ

 -
١
٩

یو
ول
ی

 -
١
٩

بر
تو
أك

 -
١
٩

یر
ینا

 -
٢
٠

یل
بر
أ

 -
٢
٠

یو
ول
ی

 -
٢
٠

بر
تو
أك

 -
٢
٠

تطور سعر صرف الجنیة المصرى مقابل الدولار الأمریكى     ) : ٨(شكل 

)متوسط شھرى(سعر الصرف  /١) متوسط سنوى(سعر الصرف 

٢٠١١
٢٠٠٧

دولار/جنیھ٥٫٩

٥٫٦ 
دولار/جنیھ

٥٫٤
دولار/جنیھ 

(%)

/  جنیھ٥٫٠
دولار

٢٠٠٨
٢٠٠٩ ٢٠١٠

دولار /جنیھ٥٫٦

٢٠١٢

دولار /جنیھ٦٫٠

٢٠١٤ ٢٠٢٠

دولار /جنیھ٦٫٩
دولار /جنیھ٧٫٠

جنیھ دولار /٧٫٧

٢٠١٥ ٢٠١٦

١٠٫٠
دولار /جنیھ 

٢٠١٣ ٢٠١٧

١٧٫٨
جنیھ 

دولار /

٢٠١٨

١٧٫٨
جنیھ 

دولار /

١٦٫٨

٢٠١٩

١٥٫٨



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ(     هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٥٢

ً ً

٧/٢٠٢١/٢٠٢٠  ٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٨/٢٠١٧   ٢٠١٧/٢٠١٦  

موازنةموازنةفعلىفعلىفعلى

قطاع

الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع

الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

قطاع

الموازنة

٤٦٥,٢٤١٥٣٨,٣٧٨٤٩١,٤٨٨٥٤٩,٠٨٠٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠١,١٣٤,٤٢٤١,٢٨٨,٧٥٣إجمالى الإیرادات

٣٠٥,٩٥٧٣٠٥٩٥٧٣٥٢,٣١٥٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٨٥٦,٦١٦٩٦٤,٧٧٧الإیرادات الضریبیة

٢٥,٤٣٧٢٥٤٣٧٣,٥٤٣٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٣,٨٠٥٢,٢٠٩المنح

١٣٣,٨٤٧٢٠٦٩٨٤١٣٥,٦٣٠١٩٣,٢٢٢١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٧٤,٠٠٣٣٢١,٧٦٦إیرادات أخرى

٧٣٣,٣٥٠٨٠٥,٩٢٩٨١٧,٨٤٤٨٨٦,٧٧٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٥٧٤,٥٥٩١,٧١٣,١٧٨إجمالى المصروفات 

١٩٨,٤٦٨٢٠٠٩٣٣٢١٣,٧٢١٢١٦,١٥٣٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٣٠١,١١٥٣٣٥,٠٠٠الأجور و تعویضات العاملین

٣١,٢٧٦٣١٥٨٠٣٥,٦٦٢٣٥,٩٣٦٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٧٤,٩٢٣١٠٠,٢٠٠شراء السلع والخدمات

١٩٣,٠٠٨١٧٩٠٣٥٢٤٣,٦٣٥٢٢٥,١٩٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٩,١٣٥٥٦٦,٠٠٠الفوائد

١٩٨,٥٦٩٢٨٢١١٦٢٠١,٠٢٤٢٨٥,٥٤٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٣٢٧,٦٩٩٣٢٦,٢٨٠الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

٥٠,٢٧٩٥٠٣٤٨٥٤,٥٥١٥٤,٥٨٠٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٩٠,٤٤٢١٠٥,٠٠٠المصروفات ألاخرى

٦١,٧٥٠٦١٩١٧٦٩,٢٥٠٦٩,٣٦٥١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢٢١١,٢٤٥٢٨٠,٦٩٨شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)

٤٢٤,٤٢٥-٤٤٠,١٣٥-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٣٧,٦٩٤-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٧,٥٥١-٢٦٨,١٠٩-المیزان النقدى٣/

١١,٣٢١١٦٧٦٣١٣,١٣٩٣٢,٦٥٥٦,٨٣٣٩,٣٠٦١,٩٩١٥,٠٠٥٧,٦٦٩صافى حیازة الأصول المالیة

٤٣٢,٠٩٤-٤٤٥,١٤٠-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٧٠,٣٤٩-٣٣٩,٤٩٥-٢٨٤,٣١٤-٢٧٩,٤٣٠-المیزان الكلى

ملاحظات

/٤
٦.٣-٧.٢-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٣.٧-١٢.٥-١١.٦-١١.٤-المیزان الكلى / الناتج المحلى (%) 

/٤
١.٨٠.١١.٩٢.٠٢.٠-٥.٤-٣.٥-٤.٣-٣.٥-المیزان الأولى / الناتج المحلى (%)

/٤
١٩.٠٢٢.٠١٨.١٢٠.٣١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٨.٤١٨.٨إجمالى الإیرادات / الناتج المحلى (%) 

/٤
٣٠.٠٣٣.٠٣٠.٢٣٢.٧٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٥.٦٢٥.٠إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)

/٤

/٥

 /٦

/٧

تنشر وزارة المالیة بیانات أداء الحكومة العامة للعام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤ للمرة الأولى، وذلك بعد القیام بتدقیق البیانات مع الجھات المعنیة والتى تدخل ضمن نطاق الحكومة العامة. 

ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

١/ یشمل قطاع موازنة االجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

٢/ تشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

٣/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار 
جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

 تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

 ٢٠١٦/٢٠١٥  ٢٠١٥/٢٠١٤     

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالیة للحكومة 

فعلى فعلى

٥/

/١/٢١/ ١//٢

/٦

/٢/١/١/١



/
/
/
/

/
//
/// ////// //

ً

ً

ً

٢٠٢١/٢٠٢٠

٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠ ٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤موازنة

یولیو-سبتمبریولیو-سبتمبرموازنة

١,٢٨٨,٧٥٣٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠١,١٣٤,٤٢٤١٧٢,٩٧١٢٠٤,٧١٥إجمالى الإیرادات 
٩٦٤,٧٧٧٣٠٥,٩٥٧٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٨٥٦,٦١٦١٣١,٥٩٨١٥٠,١٥٤الإیرادات الضریبیة

٣٥١,٥٨٥١٢٩,٨١٨١٤٤,٧٤٣١٦٦,٨٩٧٢٠٧,٢٣٠٢٥٠,٠٨٠٢٩١,١٣٤٣٨,٤٩٨٥٤,٧٥١الضریبة على الدخل
٧٠,٨٦١٢١,١٠٧٢٧,٩٩٠٣٦,٥٣٩٥١,٤١٠٥٨,٩٠٧٦٩,٥٣١١١,٠٨٦١٢,٥٦٥الضرائب على الممتلكات

٤٦٩,٥٩٨١٢٢,٩٣٠١٤٠,٥٢٥٢٠٨,٦٢٤٢٩٤,٢٥٧٣٥٠,٥٧٦٤١٥,٣٥٠٧٣,٤٥٥٧٤,٢٩٠ضریبة القیمة المضافة
٤٤,٥٠٤٢١,٨٦٧٢٨,٠٩١٣٤,٢٥٥٣٧,٩٠٨٤٢,٠٢٠٥١,٧٣٧٨,٥٥٩٨,٥٤٧الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك)

٢٨,٢٢٩١٠,٢٣٥١٠,٩٦٦١٥,٦٩١٣٨,٤٩٧٣٤,٥٣٨٢٨,٨٦٤٠١ضرائب أخرى
٣٢٣,٩٧٥١٥٩,٢٨٤١٣٩,١٧٣١٩٧,١٧٧١٩١,٨٣٣٢٠٥,٧٩٠٢٧٧,٨٠٨٤١,٣٧٣٥٤,٥٦١الإیرادات غیر الضریبیة

٢,٢٠٩٢٥,٤٣٧٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٣,٨٠٥٣٢٣٣١٤المنح
١,٨٣١٢٤,٩٤٢٣,٢٣٦١٧,٠٤٠١,٠٠٦١,١٠٠٣,٤٢٨٣٠٤٢٦١      من حكومات أجنبیھ
٣٥٦٣٠٢١٦٩٣٥٤٩٠٨٧٤٧٣٢٢١٩٤٥      من منظمات دولیة
٢٢١٩٤١٣٧٢٨٩١,٢٨٠٧٦١٥٥٠٨      من جھات حكومیة

٣٢١,٧٦٦١٣٣,٨٤٧١٣٥,٦٣٠١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٧٤,٠٠٣٤١,٠٥٠٥٤,٢٤٧إیرادات أخرى
١٠٨,٦٢٣٨١,٤٦٣٦٩,٤٥٢٩١,١٤١٦٩,١١٦٧٠,٣٥٤١٠٩,٨٠٦١٤,١٧٧١٦,١٧٨عوائد الملكیة

٦٩,٢٦٥٢٦,٤٥٧٢٩,٠٥٢٣٨,٠٥٨٥١,٤٣٣٥٣,٥٦٥٥٩,٤٦٥١١,٥٣٢١٠,٣٩٣حصیلة بیع السلع والخدمات
١,٩١٢٨٤٢١,٣٨١١,٩٦٨١,٠١٢١,٥٢٧١,٧٥١٤٤٩٣٦٦تعویضات وغرامات

١,١٥٨٩٠١١,٤٥٥٢,٩٥٦٢,١٤٣٢,٣١٦١,١٥٤١٥٩٣٠٢تحویلات اختیاریة
١٤٠,٨٠٨٢٤,١٨٤٣٤,٢٩٠٤٥,٣٧١٦٤,٩٣٥٧٥,٤١٩١٠١,٨٢٧١٤,٧٣٤٢٧,٠٠٨أخرى 

١,٧١٣,١٧٨٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٥٧٤,٥٥٩٣٠٣,٣٤١٣٣٦,٨١٦إجمالى المصروفات 
٣٣٥,٠٠٠١٩٨,٤٦٨٢١٣,٧٢١٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٣٠١,١١٥٧٤,٩٣٦٧٨,٧٣٦الأجور و تعویضات العاملین

١٠٠,٢٠٠٣١,٢٧٦٣٥,٦٦٢٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٧٤,٩٢٣١٢,٨٣٤١٠,٧٢٠شراء السلع والخدمات
٥٦٦,٠٠٠١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٩,١٣٥١٣٨,٥١٥١٣٥,٠٧٠الفوائد

٣٢٦,٢٨٠١٩٨,٥٦٩٢٠١,٠٢٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٣٢٧,٦٩٩٣٤,٠٨٧٥٤,٧١٤الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة
١٠٥,٠٠٠٥٠,٢٧٩٥٤,٥٥١٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٩٠,٤٤٢١٨,٠٦٤١٧,٦٢٧المصروفات ألاخرى

٢٨٠,٦٩٨٦١,٧٥٠٦٩,٢٥٠١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢٢١١,٢٤٥٢٤,٩٠٦٣٩,٩٤٩شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)
/٥

-١٣٢,١٠١-١٣٠,٣٦٩-٤٤٠,١٣٥-٤٢٧,٩٦٠-٤٢٣,٢٧٤-٣٧٢,٧٥٧-٣٢٦,٣٥٦-٢٦٨,١٠٩-٤٢٤,٤٢٥المیزان النقدى 

٧,٦٦٩١١,٣٢١١٣,١٣٩٦,٨٣٣٩,٣٠٦١,٩٩١٥,٠٠٥١,٠٩٢٢,٨٧٥صافى حیازة الأصول المالیة
-١٣٤,٩٧٦-١٣١,٤٦١-٤٤٥,١٤٠-٤٢٩,٩٥١-٤٣٢,٥٨٠-٣٧٩,٥٩٠-٣٣٩,٤٩٥-٢٧٩,٤٣٠-٤٣٢,٠٩٤المیزان الكلى 

ملاحظات
/٦
-٢.١-٢.٣-٧.٢-٨.١-٩.٧-١٠.٩-١٢.٥-١١.٤-٦.٣المیزان الكلي/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
٠.١١.٩٢.٠٠.١٠.٠-١.٨-٣.٥-٢.٠٣.٥المیزان الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
١٨.٨١٩.٠١٨.١١٩.٠١٨.٥١٧.٧١٨.٤٣.٠٣.٢الإیرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٦
٢٥.٠٣٠.٠٣٠.٢٢٩.٧٢٨.٠٢٥.٧٢٥.٦٥.٢٥.٢المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) 

/٣

 /٤

/٦

/٧

١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

المصدر: وزارة المالیة

١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

/١/ ٢
جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئیسیة للموازنة العامة  

١/ یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة.

فعلیات

ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

٢/ تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ 
ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح لتبلغ حوالى ٢٥.٤ ملیار جنیھ فقط خلال العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، وذلك مقابل منح بلغت نحو ٩٥.٩ ملیار جنیھ خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣.

تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

٥/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحلیل الموازنة

٣٥٨.٤
٣٤٦.٤

٨٢.٤٨٥.٩
٨٩.٦١٠٠.٥

٩٢.٣٦١.٥

١٦٤.٥١٧٥.٤
١٤٥.٤١٥١.٥١٥٦.٥١٦٦.٤١٥٧.٦١٥٣.٦

٢٣.٤٢٤.٧

١٩.٤١٩.٣
٢١.٩

٢٦.١٢٧.١٢٥.٥

١٦.٢
١١.٢

٢١.٠

٢٦.٥٢٦.٨
٢٤.٦

٢٧.١
٣٢.٦

٠

٥٠

١٠٠

١٥٠

٢٠٠

٢٥٠

٣٠٠

٣٥٠

٤٠٠

٤٥٠

٥٠٠

٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٩/٢٠١٨ یولیو-سبتمبر

٢٠٢٠/٢٠١٩

یولیو-سبتمبر

٢٠٢١/٢٠٢٠

٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٩/٢٠١٨ یولیو-سبتمبر

٢٠٢٠/٢٠١٩

یولیو-سبتمبر

٢٠٢١/٢٠٢٠

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

خدمة الدین ١/ اجمالى المصروفات الأجور وتعویضات العاملین الدعم والمنح والمزایا الاجتماعیة

 نسبة إلى  إجمالى الإیرادات
نسبة إلى  إجمالى المصروفات

 (المحور الأیمن)

٤/

٧/

*

/٣



٢٨

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-سبتمبریولیو-سبتمبرموازنةموازنة

٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٥٩,١٨٤٨٢١,١٣٤٩٤١,٩١٠١,١٣٤,٤٢٤١,٢٨٨,٧٥٣١٧٢,٩٧١٢٠٤,٧١٥  إجمالى الإیرادات  

٣٠٥,٩٥٧٣٥٢,٣١٥٤٦٢,٠٠٧٦٢٩,٣٠٢٧٣٦,١٢١٨٥٦,٦١٦٩٦٤,٧٧٧١٣١,٥٩٨١٥٠,١٥٤الإیرادات الضریبیة

الضریبة على الدخول والأرباح والمكاسب 
الرأسمالیة ومنھا

١٢٩,٨١٨١٤٤,٧٤٣١٦٦,٨٩٧٢٠٧,٢٣٠٢٥٠,٠٨٠٢٩١,١٣٤٣٥١,٥٨٥٣٨,٤٩٨٥٤,٧٥١

٢٦,٨٠١٣٢,٠٣١٣٧,٩٦٤٤٥,٦٦٠٥٩,١٨١٦١,٥٤٠٨٠,١٩٩١٢,٩٣٣١٤,٣٧٧ضرائب على الدخول من التوظف

١١,١٣٤٩,٩٨٢١٢,٦٦٦١٨,٤٦٩٢٧,٢٠١٣٧,٥٠٦٤٧,٦١٢٤,٤٣١٨,٤٥٩ضرائب على الدخول بخلاف التوظف

٢٧٩٣٤٣٣٨٤٤٥٠٩٢٤١,٧٢٠٢,٠٢٤٣١٩٢٢ضرائب على الأرباح الرأسمالیة

٩١,٦٠٣١٠٢,٣٨٧١١٥,٨٨٣١٤٢,٦٥٢١٦٢,٧٧٥١٩٠,٣٦٨٢٢١,٧٥٠٢٠,٨١٥٣١,٨٩٣الضریبة على أرباح شركات الأموال ومنھا

----٣٦,٠٠٠٣٧,٣١٣٤٢,٤٦٤٥١,٩٧٦٤٢,٥٣٢٤١,٨٠٢٤١,٦٠٢من ھیئة البترول

------------٣,٦٩١١٣,٢٤٥٣,٨٦٠من البنك المركزى

١٣,٤٠٠١٤,٩٠٣٢٢,٣٠٠٢٩,٩٠٠٣٤,٤٨٠٣٧,٥٨٣٣٤,٢٠٤٧,٧٠٠٧,٧٥٠من قناة السویس

٣٨,٥١٢٣٦,٩٢٦٤٧,٢٥٩٦٠,٧٧٦٨٥,٧٦٣١١٠,٩٨٣١٤٥,٩٤٤١٣,١١٥٢٤,١٤٣من الشركات الأخرى

٢١,١٠٧٢٧,٩٩٠٣٦,٥٣٩٥١,٤١٠٥٨,٩٠٧٦٩,٥٣١٧٠,٨٦١١١,٠٨٦١٢,٥٦٥ الضرائب على الممتلكات

٦٣٧١,١٧٢٢,٠٥٥٢,٩٧٦٤,٨٧١٦,٨٦٠٧,٠٧٤١,٠٣٤٩١١ضرائب دوریة على الممتلكات

١٨٦٢٠٣٢٢٣١٤٩٧٣١٠٠١١٣٥٧ضریبة الأراضى

٤٥١٩٦٩١,٨٣٢٢,٨٢٧٤,٧٨٤٦,٧٦٠٦,٩٦١١,٠٢٩٩٠٤ضریبة المبانى

ضریبة على العملیات المالیة التجاریة 
والرأسمالیة ومنھا

١٧,٦٢٩٢٤,٠٧١٣١,٩٩٧٤٤,٩٥٧٤٨,٣٣٥٥٣,٠٢٦٥٥,٧٦٢٨,٦٩٩٩,٨٩١

ضریبة على عوائد أذون 
وسندات الخزانة

١٦,٦٨٢٢٣,٠٦٩٣٠,٨٦٤٤٣,٧٢٢٤٦,٩٢٨٥١,٥٥١٥٣,٧٦٠٨,٤٧٤٩,٥٦٢

٢,٨٤١٢,٧٤٧٢,٤٨٧٣,٤٧٧٥,٧٠٢٩,٦٤٥٨,٠٢٥١,٣٥١١,٧٦٣ضرائب ورسوم على السیارات

١٢٢,٩٣٠١٤٠,٥٢٥٢٠٨,٦٢٤٢٩٤,٢٥٧٣٥٠,٥٧٦٤١٥,٣٥٠٤٦٩,٥٩٨٧٣,٤٥٥٧٤,٢٩٠ضریبة القیمة المضافة، ومنھا

٥٣,٤٢٥٥٧,٤٥٤٩٤,٣٨٤١٢٧,٠٣٨١٥٥,٣٥١٢٠٩,١٤٥٢٢١,٢٥٨٣٥,٥٦٧٣٤,٥١٦الضریبة العامة على المبیعات

١٨,٤١٥٢١,١٠٢٣٢,٦٩٠٤٣,١٠٠٥٠,٣٥١٦٦,٧٦٩٧٥,٢٠٨١٢,٠٦٧١١,٤١٧سلع محلیة

٣٥,٠١٠٣٦,٣٥٢٦١,٦٩٤٨٣,٩٣٩١٠٥,٠٠٠١٤٢,٣٧٦١٤٦,٠٥٠٢٣,٥٠٠٢٣,١٠٠سلع مستوردة

١٢,٠٩٨١٤,٠٧٢١٨,١٣٩٢٩,٢٣٨٤٢,٣٢٨٥١,٩٦٧٦٦,٩٥٦١٠,٠٦٥٨,٦٤٩ضریبة المبیعات على  الخدمات

٣٩,٧٥٠٤٨,١٢٥٧٠,٥٣٣١٠٣,٦٢٣١١٠,٩١٠١٠٢,٢٧٨١١٢,٦٨٢٢٠,٨٣٩٢٣,٩٩٠ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلیة

٢٥٩٣٩٦٤١٥١,٦١١٣٨١١,٢٦٧٢٢٤٢٠ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستوردة

١,٣٨٢٢,٣١١١,٧٩٨٢,٣١٤٢,٥٩٨٣,٢٨٠٢,٣٣٠٣٢٧٣٢٧ضرائب على الخدمات الخاصة

٧,٧٢١٩,٧٠٧١١,٠١٧١٣,٤٥٩١٧,٦٣٤٢٢,٤٥٧٢٥,٣٢١١,٩٧٣٢,٦٦٤ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماھیات)

٢١,٨٦٧٢٨,٠٩١٣٤,٢٥٥٣٧,٩٠٨٤٢,٠٢٠٥١,٧٣٧٤٤,٥٠٤٨,٥٥٩٨,٥٤٧الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك) ومنھا

٢٠,٩٥٥٢٦,٩٣٣٣٢,٧٧٧٣٦,٢٤٦٤٠,٣٤٤٤٩,٧٣٧٤٢,٢٤٤٨,١٠٨٨,٢٦٣ضرائب جمركیة قیمیة

١٠,٢٣٥١٠,٩٦٦١٥,٦٩١٣٨,٤٩٧٣٤,٥٣٨٢٨,٨٦٤٢٨,٢٢٩٠١ضرائب أخرى

المصدر: وزارة المالیة

٢/ یرجع الإنخفاض فى الضریبة على أرباح شركات الأموال من البنك المركزى في الأساس نتیجة لإنخفاض أرباح البنك المركزى نتیجة للسیاسة النقدیة التقیدیة المتبعة منذ بدایة العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦ والتى تم من خلالھا رفع  أسعار الفائدة للعمل 
على خفض معدلات التضخم، حیث أنھ من المتوقع عدم تحصیل ضریبة على أرباح البنك المركزى المصرى بنھایة العام المالى ٢٠٢٠/٢٠١٩.

١/  تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

جدول (١٢ -أ ) ھیكل الإیرادات العامة
( الإیرادات الضریبیة  ) 

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

    البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

شكل (١١): ھیكل الإیرادات الضریبیة 
( متوسط ٥ سنوات: ٢٠١٤/٢٠١٣ - ٢٠١٩/٢٠١٨ )

الضریبة على الدخل
%٣٧

الضرائب على الممتلكات
%٨

الضرائب على السلع والخدمات
%٤٤

الضرائب على التجارة الدولیة
%٧

ضرائب اخرى
%٤

/١

/٢/٢

--

/٢



��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٩٢

��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

٩٢

ً

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-سبتمبریولیو-سبتمبرموازنةموازنة

١٥٩,٢٨٤١٣٩,١٧٣١٩٧,١٧٧١٩١,٨٣٣٢٠٥,٧٩٠٢٧٧,٨٠٨٣٢٣,٩٧٥٤١,٣٧٣٥٤,٥٦١الإیرادات غیر الضریبیة

٢٥,٤٣٧٣,٥٤٣١٧,٦٨٣٣,١٩٤٢,٦٠٩٣,٨٠٥٢,٢٠٩٣٢٣٣١٤المنح

٢٤,٩٤٢٣,٢٣٦١٧,٠٤٠١,٠٠٦١,١٠٠٣,٤٢٨١,٨٣١٣٠٤٢٦١منح من حكومات أجنبیة

٣٠٢١٦٩٣٥٤٩٠٨٧٤٧٣٢٢٣٥٦١٩٤٥منح من منظمات دولیة

/٣
١٩٤١٣٧٢٨٩١,٢٨٠٧٦١٥٥٢٢٠٨أخرى 

١٣٣,٨٤٧١٣٥,٦٣٠١٧٩,٤٩٤١٨٨,٦٣٩٢٠٣,١٨١٢٧٤,٠٠٣٣٢١,٧٦٦٤١,٠٥٠٥٤,٢٤٧ایرادات أخرى

٨١,٤٦٣٦٩,٤٥٢٩١,١٤١٦٩,١١٦٧٠,٣٥٤١٠٩,٨٠٦١٠٨,٦٢٣١٤,١٧٧١٦,١٧٨عوائد الملكیة

٣,٤٥٣٩٦٨٤,٢٦٣٣,٣٤٢٥,٩٨١٥,٦٧٩١١,٧٥٧١,٤٦٤١,٥٠٩الفوائد المحصلة

 على إعادة الإقراض (تشمل 

فوائد القروض الخارجیة المعاد 
أقراضھا من الخزانة العامة)

٣,٣٥٠٨١٦٤,٢٠٢٣,١٨٦٥,٣٤١٥,٥٦٧٨,١٠٩٨٣٢١,٤١٣

٧١,٥٧١٦٣,٥٦٥٧١,١٢٢٥٢,٥٣٠٤٨,٢٥٨٨٥,٦٣٩٨١,٢١٢١٢,١٦٩١٣,٥٥٣أرباح الأسھم ومنھا:

٢٥,٤١٤٧,٨٢٠٥,٩٤٤٨,١٤٤١,٢٧٨١٩,٢٩٠٨,٥٧٣٣٤٩٠ھیئة البترول

----------١٣,٤١٧٢٩,٤٦٢١٩,٤٢٧٥,٢٣٣البنك المركزى

١٩,٢١٤١٤,٧٥٥٢٩,٣٨١٢٣,٧١٨٣٠,٣٠٨٣٦,١٤٢٣٣,٥٠٦٧,٧٥٦٧,٥٠٠قناة السویس

١٠,٠٩٣٧,٨٢٠١٠,٩٨٩٨,٢٩٧١٠,٨١٧٢٠,٧٢٨٢١,٩٤٠٣,١٣٤٢,٨٦١الھیئات الإقتصادیة

٢,١٩١٢,٢٧٢٢,٧٢٢٤,٤٤٣٣,٠٠٠٤,٤١٣٦,٨٥٨٩١٩٢٠شركات قطاع الأعمال العام

٦,٣١١٤,٨٤٤٨,٥٧٠١٣,١٢٠١٥,٨٣٩١٨,٤٨٨١٥,٠٣٤٤٠٨٤٦٧عائد الإیجارات
٥,٩٦٤٤,١٣٩٧,٣٧٢١١,٦١٠١٤,١٤٨١٦,٥٨٧١٣,٢٠٧٠٠إتاوة البترول
١٢٨٧٤٧,١٨٧١٢٥٢٧٦٠٦٢٠١٣٦٦٤٩عوائد ملكیة أخرى

٢٦,٤٥٧٢٩,٠٥٢٣٨,٠٥٨٥١,٤٣٣٥٣,٥٦٥٥٩,٤٦٥٦٩,٢٦٥١١,٥٣٢١٠,٣٩٣حصیلة بیع السلع والخدمات
٢٦,٤١٦٢٩,٠٠٧٣٨,٠٣١٥١,٣٩٧٥٣,٥١٤٥٩,٤١٦٦٩,٢١٤١١,٥٢٧١٠,٣٨٨ایرادات الخدمات، ومنھا:

موارد جاریة من الصنادیق 
/٤/٥

والحسابات الخاصة 
٢١,٠٣٧٢٢,٦٢٩٣٠,٥٩١٤٠,٤١٢٤١,٣٠٧٤٥,٢٦١٥٥,٨٨٠٩,٧٧٥٨,٠٨٦

٤٢٤٥٢٨٣٥٥١٤٩٥١٤.٣٥.٤ایرادات بیع السلع، ومنھا:

حصیلة فروق أسعار بیع 
الغاز الطبیعى

٠٠٠٠٠٠٠٠٠

٨٤٢١,٣٨١١,٩٦٨١,٠١٢١,٥٢٧١,٧٥١١,٩١٢٤٤٩٣٦٦تعویضات وغرامات
٩٠١١,٤٥٥٢,٩٥٦٢,١٤٣٢,٣١٦١,١٥٤١,١٥٨١٥٩٣٠٢التحویلات الإختیاریة
٣٧٩٥٨٤٢,٠٩٠١,٣٩٨١,٣٢٢١,١٥٤١,١٥٨١٦٠٢٠٧جاریة

١٩٥-٥٢٣٨٧١٨٦٦٧٤٥٩٩٤٠٠رأسمالیة
٢٤,١٨٤٣٤,٢٩٠٤٥,٣٧١٦٤,٩٣٥٧٥,٤١٩١٠١,٨٢٧١٤٠,٨٠٨١٤,٧٣٤٢٧,٠٠٨ایرادات متنوعة

٩,٩١٤١٨,٠٩٦١٨,٠٨٠٢٧,٧٢٠٣٣,٨٥٧٢٧,٦٤٨٣٧,٧٦٥١١,٩٨٩١٧,٦٤٢جاریة
١٤,٢٧٠١٦,١٩٥٢٧,٢٩١٣٧,٢١٥٤١,٥٦٢٧٤,١٧٩١٠٣,٠٤٣٢,٧٤٥٩,٣٦٦رأسمالیة، ومنھا

نقص الرصید المدین للدفعات المقدمة  لتمویل 
الأستثمارات٦/

٥,٠٩٩٧,٤٣٠٨,٤٨٧٨,٩٣٩٨,٤١٧٠٠٢٣

٤,٩٩٢٧,٨٧٨١٧,٩٢٩٢٦,١٣٦٣٢,٣٣٩٦٩,٥٤٨٥٤,١٠٣٢,٦٥٦٣,٩٤٠موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات

١٢/  ترجع الزیادة فى عوائد ملكیة أخرى نتیجة للتحویلات الإضافیة بقیمة ٦.٦ ملیار جنیھ قیمة بیع رخصة الجیل الرابع للمحمول.

١٣/  ترجع الزیادة فى المنح فى الأساس نتیجة لتلقى منح رأسمالیة من دولة الإمارات لتمویل الاستثمارات خلال العام المالى ٢٠١٧/٢٠١٦.

٥/  یعكس المبالغ التى تم دفعھا مقدما لتمویل مشروعات استثماریة خلال العام المالى السابق ولم یتم استخدامھا خلال نفس العام، ومن ثم یتم قید ھذه المبالغ فى العام المالى التالى كجزء من استثمارات ممولة ذاتیاً تحت بند "الایرادات المتنوعة".

١٤/ تعكس البیانات التكلفة غیر المباشرة لبرنامج الإصلاح الإقتصادى، حیث أنھ من المتوقع عدم تحصیل أرباح أسھم من البنك المركزى المصرى بنھایة العام المالى ٢٠٢٠/٢٠١٩.

١٠/یرجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من ھیئة البترول فى الأساس نتیجة تحمل الھیئة أعباء إرتفاع سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار.

١١/یرجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من البنك المركزى في الأساس نتیجة لإنخفاض أرباح البنك المركزى نتیجة للسیاسة النقدیة التقیدیة المتبعة منذ بدایة العام المالى ٢٠١٦/٢٠١٧ والتى تم من خلالھا رفع  أسعار الفائدة للعمل على خفض معدلات التضخم.

٨/ یرجع الانخفاض فى الحصیلة من أرباح الأسھم من قناة السویس جزئیاً فى ضوء تباطؤ كل من نمو التجارة العالمیة، والإقتصاد الصینى، بالإضافة إلى إنخفاض الأسعار العالمیة للبترول، مما إنعكس على حركة النقل البحرى أقل عبر قناة السویس.

٩/ یرجع إرتفاع الحصیلة من الإیرادات المتنوعة نتیجة لعدة أسباب وعلى رأسھا، أیلولة ٢٥% من أرصدة الأرباح المُرحلة للھیئات التى تحتجز أرباحھا والتى بلغت نحو ١.٥ ملیار جنیھ، وزیادة حصیلة تسویة أوضاع الأراضى التى تغیر نشاطھا والتى بلغت نحو ٤ ملیار جنیھ. 

بالإضافة إلى تحصیل الأرصدة الدائنة للھیئات والجھات المختلفة بنحو ٣.٥ ملیار جنیھ.

٧/ یرجع الانخفاض فى أرباح الأسھم المحصلة من ھیئة البترول نتیجة لانخفاض الأسعار العالمیة للبترول.

٦/ تعكس الزیادة فى "موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات" فى ضوء موارد ذاتیة متوقعة لتمویل مشروع الإسكان الإجتماعى تقابلھ زیادة مماثلة على جانب المصروفات.

جدول (١٢- ب) ھیكل الإیرادات العامة
(الإیرادات غیر الضریبیة)

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

  - -   البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

٣/ ایرادات الصنادیق والحسابات الخاصة التابعة لجھات موازنیة مثل الجامعات والمراكز الطبیة المتخصصة والھیئات والمراكز البحثیة، ویقابل ھذه الایرادات مصروفات بذات القیمة موزعة على أبواب الاستخدامات.

٤/  تشمل إیرادات إضافیة بنسبة ١٠% من إجمالى الإیرادات الشھریة للصنادیق والحسابات الخاصة، بالإضافة إلى نسبة مقدارھا ٢٥% من أرصدة تلك الصنادیق تؤؤل إلى وزارة المالیة خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣ فقط وفقاٌ للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣.

٢/ تشمل منح من جھات حكومیة.

١/  تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٧٩ لعام ٢٠١٩.

/٧

/٨

/٩

/٧

/٦

/١٠

/١١

/١٢

/١٣

/١١ /١٤ /١١

١/

/٦/٦

/١١/١١



٣٠

١

٢٠٢٠/١٩*٢٠٢٠/١٩٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨*٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦٢٠١٨/١٧٢٠١٩/١٨

٥٤١,٧٦٣٨٥٢,٥٤٣١,١٣٧,٥٨١١,٢٦١,٨٥٣١,٠٠٥,٣٥٥١٨,٦٣٦٢١,٢٤١٢٤,٧٥٢٢٧,٠٩٥٢٥,٢٠٨الإجمالى 

(٥.٠)(٥٧.٤)(٣٣.٤)(١٠.٩)(٢٠.٣)-(١٤.١)-(١٤.٠)(١٦.٥)(٩.٥)(٧.٠)-

             ٨٥            ٨٥            ٩٤            ٥٧            ٣٩        ٨٣,١٤٢        ٨٨,١٦١       ٧٧,٠٠٥       ٥١,٣٧٨       ٣٠,١٩٢سلع غذائیة أولیة للصناعة١١١

            ٤٦١          ٣١٨          ٢٥٣          ٢٥٨          ٣٨٠        ٢٤,٥٧٢        ٢٩,٨٦١       ٢١,٢٠٦       ١٨,٦٧٨       ١٤,٤٤٥سلع غذائیة أولیة للإستھلاك١١٢

            ١٦٣            ٩٤            ٧٢            ٥٦          ١٠٤        ٣٢,٣٤٧        ٣١,٧٩٢       ٤٢,٤٤٦       ٣٥,٧٠٦       ١٨,٤٠٠سلع غذائیة مصنعة للصناعة١٢١

            ٨٢٧          ٤٧٢          ٥٧١          ٨١٤          ٧٠٨        ٦٢,١١٢        ٧٢,٧٦٥       ٦٤,٥٧٢       ٤٥,٩١٣       ٣٢,٥١١سلع غذائیة مصنعة للإستھلاك١٢٢

            ٢٨٥          ٤٣٥          ٣٦١          ٣٤٧          ٢٨٠        ٧٩,٩٠٥        ٩٤,٥٣٤       ٨٧,٦١٦       ٥٨,٧٤٣       ٢٩,٦٩٦مستلزمات صناعیة أولیة٢١

         ٧,٥٨٣       ٧,٥٠٢       ٧,٣٥٧       ٦,٠٨٠       ٤,١٣٠      ٣٤٥,٢٩٧      ٤٧١,١٠٦     ٤٤٢,٠٦٢     ٣١٣,٦٤٦     ١٩٥,٣٩٣مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٠.٤٠.٤٠.٤١.٠٠.٥          ٢,١٩٦          ٤,٤٩٤         ٦,٩٦٨         ٢,٣٥٧            ٤٦٤وقود وزیوت خام٣١

             ٥٨            ٨١            ٧٥            ٤١            ٢٨        ١٦,٢٢١        ٢٧,٨٩٥       ٣٣,٣٧٣       ٢٣,١٨٥       ١٤,٣٦٤وقود مصنع ووقود اخرى٣٢٢

         ٢,٦٨٤       ٢,٦٩٥       ٢,١٨٩       ٢,٠٨٥       ١,٢٩٩      ١٢٩,٧٢٣      ١٤٧,٠٢٣     ١٢٢,٥٩٩       ٩٩,٠٣٠       ٦٠,٨٣٢سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

         ١,٣٣٣       ١,٦٧٦       ١,٣١١       ١,١٩٧          ٦٧٤        ٤٩,٥٩٤        ٨٨,٠٣٨       ٦٦,٢٥٢       ٥٢,٩٢٥       ٢٨,٥٤٨قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢

         ٢,٥٠٨       ٤,٩٣٣       ٤,٤٦٦       ٣,٧٣٤       ٤,٥٠١        ٤٢,٧٨١        ٤٧,٠١٢       ٣٧,٤٧٧       ٢٩,٨٧٢       ٢٥,٦٠٢سیارات الركوب٥١

         ١,٤٧٧          ٩٤٢          ٧٥٢          ٥١١          ٨٥٧        ١٩,٦١٩        ١٨,٤٥٠       ١٣,٣٣٥       ٢١,٠٤٩       ١٦,٩٣٥غیرھا من السیارات٥٢

         ١,٩٠٦       ٢,١٩٩       ١,٩٦٤       ١,٦٠٣       ١,٢١٢        ٣٥,٧٧٧        ٤١,٩٢١       ٣٧,٤٠٦       ٣٣,٤٢٢       ٢٣,٢٧٥قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

         ١,٥٥٥       ١,٦٩١       ١,٥٤٢       ١,٣٩٢          ٩٧٠        ١٣,٠١٦        ١٥,٦٠٦       ١٣,٤٧٧       ١٠,١٧٨         ٧,٨٦٩سلع إستھلاكیة معمرة٦١

         ٢,٩٥٠       ٢,٨٧٣       ٢,٨٦٥       ٢,٢٢٤       ٢,٢٦٤        ١٩,٢٩٩        ٢٨,٨٩٦       ٢٥,٢٢٠       ١٦,١٧٤       ١٦,٢٢٧سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

         ١,٢٢٢       ١,٠٥٤          ٨٣٧          ٧٩٩       ١,٠٩٤        ٤٨,٦٠٠        ٥٣,٦٤٨       ٤٥,٦٨٣       ٣٩,٧٧١       ٢٦,٢٥٣سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

            ١١٠            ٤٤            ٤٣            ٤٣            ٩٦          ١,١٥٤             ٦٥٠            ٨٨٤            ٥١٦            ٧٥٧سلع أخرى٧

٦٦,٥٧٤٥٧,٨٧٩٦٤,٣٢٠٧١,٨٨١٦٢,٧٢٠

٠.٧٠.٦٠.٦٠.٥٠.٤

٣.٨٣.٢٣.٠٢.٩٢.٢

٥.٣٤.٦٣.٩٣.٧٢.٩

/١

/٢

/٣

 /٤

 إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القیمة الاجمالیة المعروضة عن متحصلات التجارة الدولیة فى جدول الموازنة العامة بسبب توزیع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، مثل الضرائب على التجارة 
الخارجیة، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

 تتضمن الإیرادات السیادیة والجاریة.

تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

المصدر: وزارة التجارة والصناعة.

(مبنى على التصنیف الواسع للأمم المتحدة)

الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات 
والمنح

(ملیون جنیھ)

* ختامى مبدئى

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى 
/٢
الإجمالى 

الحصیلة الجمركیة 

الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الإیرادات 
/٣
الضریبیة 

البند

/١
جدول (١٣): توزیع الواردات والمتحصلات الجمركیة بحسب التصنیف الوظیفى للواردات  

(  ) معدل تغیر سنوى.

ملاحظات
إجمالى الواردات (ملیون دولار)

الواردات 

٤/



��
��
�א�
��
��	

�א
�א
�

�

١٣

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-سبتمبریولیو-سبتمبرموازنةموازنة

٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤١,٠٣١,٩٤١١,٢٤٤,٤٠٨١,٣٦٩,٨٧٠١,٥٧٤,٥٥٩١,٧١٣,١٧٨٣٠٣,٣٤١٣٣٦,٨١٦ المصروفات

١٩٨,٤٦٨٢١٣,٧٢١٢٢٥,٥١٣٢٤٠,٠٥٤٢٦٦,٠٩١٣٠١,١١٥٣٣٥,٠٠٠٧٤,٩٣٦٧٨,٧٣٦الأجور والتعویضات للعاملین

١٦٢,٣١١١٧٣,٨٢٧١٨١,٢٤٥١٩٥,٣٦٠٢١٧,٥٩٢٢٢٨,١٢٥٢٥١,٠٤٤٥٩,٧٣٣٦٢,٤١٨ الاجور والبدلات النقدیة والعینیة

٢٧,٧٦٣٥٣,٢٨٧٥٦,٩٢٩٦٥,٦٦١٧٧,٩٠٤٨٣,٧٧٢٨٦,٣٢٥١٩,٢٩٥١٧,٥٨١ الوظائف الدائمة

٢,٥٥٠٤,٠٣٦٤,٣٣٢٤,٨٧٢٥,٤٣٢٥,٣٨٥٦,٠٣٦١,٤٦٣١,٦٩٤ الوظائف المؤقتة

٨٠,٠٣٤٧٤,٣٢٦٧٥,٦٢٢٨٠,٢٨٤٨٥,٤٣٥٨٨,١١٨١٠٥,١٢٩٢٧,١٤٦٣١,٢٧٦المكافات

٢٤,١٢٨٢٥,٦٩٥٢٧,١٧٤٢٧,٢٨٣٢٩,٧٨٠٣١,٠٧٦٣٢,٦٥٨٦,٥٣١٦,٣٤٦ بدلات نوعیة

٢٥,٠٨٥١٣,٤٤٨١٢,٨١٦١١,٤٥٤١٢,١٠٦١٢,٧٦٣١٢,٨٨٨٣,١٧٩٢,٩٧٣ مزایــــا نقـــدیــة

٢,٧٥١٣,٠٣٥٤,٣٧٣٥,٨٠٥٦,٩٣٦٧,٠١١٨,٠٠٨٢,١٢١٢,٥٤٨ المزایــا العینیــة

١٨,٩٩٧٢٠,٦٠٦٢٣,١٨٤٢٦,٧٤٢٣٠,٥٢٠٣٢,٤٤٦٣٦,٧١٦٩,٠٤٦٩,٠٥٧المزایا التأمینیة

 حصة الحكومة فى صندوق التأمین 

الاجتماعى للحكومة
١٦,٧٥٩١٨,٢٠٩١٩,٧١٩٢١,٦١٣٢٤,٥٨٧٢٥,٩٧١٢٩,١٧٦٧,٢٨٩٦,٩٨١

٢,٢٣٨٢,٣٩٧٣,٤٦٥٥,١٢٩٥,٩٣٤٦,٤٧٥٧,٥٤٠١,٧٥٧٢,٠٧٦مزایا تأمینیة أخرى

٣١,٢٧٦٣٥,٦٦٢٤٢,٤٥٠٥٣,٠٨٨٦٢,٣٦٥٧٤,٩٢٣١٠٠,٢٠٠١٢,٨٣٤١٠,٧٢٠شراء السلع والخدمات

١٤,٤٤٨١٦,٥٣٦٢١,٦٧٨٢٨,٣٩٦٣٤,٠٥٠٣٩,٧٨٧٥٢,٨٣٤٥,٥٢٥٣,٩٢٣الســـلع  ومنھا

٦,٩٦١٧,٨٧٤١٢,٦٢٣١٥,٨٧٥١٩,٨٥٧٢٣,٢٥٢٢٧,٠٢١٣,٢٨٢٢,١٠٩المواد الخام

١,١٦٥١,٣٧٦١,٥١٢٢,٥٩٣٢,٤٦١٣,٦٦٢٤,٧٤٧٨٦٧٦٦٤وقود وزیوت و قوى محركة للتشغیل 

٤,٦٠٣٤,٨٩٦٤,٥٠٢٥,٢١٥٦,١٦٤٦,٩٩٢١٤,١٧٦١٩٠٢٢میاه وانارة

١٣,٥٤٩١٥,٠٢٩١٦,٧١٩٢٢,٦٢٤٢٦,٨٩٣٣١,٢١٢٤١,٥٨٩٧,٢٠٣٦,٤٢٦الخدمات ومنھا

٤,٠٤٧٤,٩٣٩٥,٧٨٥٧,٤٢٦٨,٠٤٥١٢,٠٢٨١٤,١٣٤٢,٣٠٧٢,٠١١نفقات الصیانة

١,٤٧١١,٤٩٠١,٥٧٨٢,٩٧٦٣,٠٩٧٣,٤٧٣٣,٧٤٦١,٣٢٣٨٩٩نفقات طبع ودوریات وحقوق تألیف

٢,٩٣٩٣,٠٧٦٣,٠٢٦٣,١٨٣٣,٧٠١٤,٠٣١٤,٦٦٠١,١٠٣١,٠١٦نقل وانتقالات عامة 

/٣
٣,٦٦٨٤,١٦٧٤,٣٩٦٧,٠٨١٩,٥٢٤٧,٤٧٢١٣,٦٤٥٢,٠٠٦٢,٠٠٩نفقات خدمیة متنوعة 

٣,٢٧٩٤,٠٩٨٤,٠٥٤٢,٠٦٩١,٤٢٢٣,٩٢٤٥,٧٧٧١٠٧٣٧٠أخرى

٢/ التبویب یتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

٣/ یشمل مصروفات خدمیة أخرى متنوعة، من أھمھا نفقات تنفیذ الأحكام القضائیة.

١/ تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الضرائب المصریة

/٢
جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة 

(ملیون جنیھ)

فعلیات

* ١/



٣٢

ً

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠٢٠٢٠/٢٠١٩٢٠٢١/٢٠٢٠

یولیو-سبتمبریولیو-سبتمبرموازنةموازنة

١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٥٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٩,١٣٥٥٦٦,٠٠٠١٣٨,٥١٥١٣٥,٠٧٠الفوائد ومنھا:

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٤,٧٠٤٤٨,٧٧١١٤,٤٠٧١٣,٦١٢فوائد خارجیة 

١٦٧,٦٢٩٢١٤,٥٦٠٢٧٥,٩٨٨٣٩١,٦٧١٤٥٥,١٩٠٤٨٨,٩٣٤٥١٤,٤٠٦٩٠,٩٠٦١٢١,٣٢٦فوائد محلیة (لغیر الحكومیین) 

٢٠,٤٧٨٢٣,٧٩٦٣٠,٨٠٥٢٣,٥٧٩٤٢,٦٤٥٣٥,٤٩٧٢,٨٢٣٣٣,٢٠٢١٣٣فوائد محلیة (لوحدات الحكومة العامة)

٢٠٢٢١٥٢١٠٠٠٠٠٠٠أخرى

١٩٨,٥٦٩٢٠١,٠٢٤٢٧٦,٧١٩٣٢٩,٣٧٩٢٨٧,٤٦١٣٢٧,٦٩٩٣٢٦,٢٨٠٣٤,٠٨٧٥٤,٧١٤الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

١٥٠,١٩٨١٣٨,٧٢٤٢٠٢,٥٥٩٢٤٣,٥٨٧٢٠٣,٦٥٧١٧١,٧٧٠١٤٠,٦٨٠١٨,٠٩٠١٦,٨٣٥الدعم 

١٤٨,٧١٦١٣٥,٠٠١٢٠١,٤٩١٢٤٢,٤٦٢٢٠٢,١٧٨١٦٦,٤٧٠١٣٤,٦٢٠١٧,٥٧٠١٦,٤٩٠لمؤسسات حكومیة غبر مالیة، ومنھا:

٣٩,٣٩٥٤٢,٧٣٨٤٧,٥٣٥٨٠,٥٠٠٨٧,٠٠٠٨٩,٠٠٠٨٤,٤٨٧١٢,٤٢١١٢,٤٠٠دعم السلع التموینیة

----٧٣,٩١٥٥١,٠٤٥١١٥,٠٠٠١٢٠,٨٠٣٨٤,٧٣٢٥٢,٩٦٣٢٨,١٩٣دعم السلع البترولیة 

١,٤٨٢٣,٧٢٣١,٠٦٨١,١٢٥١,٤٧٩٥,٣٠٠٦,٠٦٠٥٢٠٣٤٥لمؤسسات مالیة حكومیة

٦,٢١١٧,٨٠٦٨,٩١٩٦,٧٢٣٦,٧٣٨١٣,٧٩٤١٧,٠٠٣٢,٠٣٩٢,٥٥٤المنح

١٦١٢٠١٢٧٩٢٨٠١٩٩٢٦٩٢٧٤٦٦١٠للحكومات الأجنبیة

٠.٢٠.٢٠.٢٢٨.٢٤.٦٠.٠٠٠١٦.٤للمؤسسات الدولیة

٦,٠٥٠٧٦٠٥٨,٦٤٠٦,٤١٥٦,٥٣٤١٣,٥٢٥١٦,٧٢٨١,٩٧٢٢,٥٢٨لجھات الحكومة العامة

٤١,٠٣٧٥٣,٩١٩٦٤,١٩٤٧٧,٩٩٧٧٦,٠٠٢١٠٩,٦٠٧١٥٨,٨٢٠١٣,٥٢٥٣٤,٩٥٩مزایا إجتماعیة

٦,٨٣٦٨,٩١٠١٣,٠٩٢١٧,٦٢٢١٧,٨٨٧١٨,٧٦٤١٩,٢٠١٥,٦٨٤٤,٨٢٩مزایا الأمان الإجتماعى
/٢
٣٣,٢١٣٤٣,٩٥٦٤٥,٢٣٦٥٢,٥٥٣٤٨,٥٧٨٨٢,٢١٦١٣٠,٠٠٨٦,٠٣٨٢٨,٥٣٣مساعدات إجتماعیة 

٨١٤٨٦٩٥,٦٨٧٧,٦٠٢٩,٣٣٤٨,٣٨٠٩,٣٦٠١,٧٥٧١,٥٣٤نفقات خدمیة لغیر العاملین

١٧٥١٨٥١٨٠٢٢٠٢٠٣٢٤٧٢٥١٤٥٦٤مزایا إجتماعیة للعاملین

٥٠,٢٧٩٥٤,٥٥١٦١,٥١٧٧٤,٧٥٨٧٧,٥٦٥٩٠,٤٤٢١٠٥,٠٠٠١٨,٠٦٤١٧,٦٢٧المصروفات ألاخرى

٥,٤٧٧٥,٩٥٢٨,٤٨٤١٥,٦٩٩١٢,٤١١١٧,٤٠٤٢١,٩٧١١,٠٣١١,٢٨٥جاریة

١٠٠١٠٣١٣٦٧٢٥٨٨٤٤,٣٣٨٨,٣٤٦٣٨٤٩ضرائب ورسوم
٣٥٠٣٤٣٦٩٢٨٠٢١,٥٢٧١,٥١٨١,٥١٦٣١اشتراكات

٥,٠٢٧٥,٥٠٧٧,٦٥٧١٤,١٧٣١٠,٠٠٠١١,٥٤٧١٢,١٠٩٩٩٠١,٢٣٦اخرى متنوعة
٤٤,٨٠٢٤٨,٥٩٩٥٣,٠٣٣٥٩,٠٥٩٦٥,١٥٥٧٣,٠٣٨٨٣,٠٢٩١٧,٠٣٢١٦,٣٤٢المصروفات الأخرى الإجمالیة والإحتیاطیات العامة٣

٦١,٧٥٠٦٩,٢٥٠١٠٩,١٤١١٠٩,٦٨٠١٤٣,٣٤٢٢١١,٢٤٥٢٨٠,٦٩٨٢٤,٩٠٦٣٩,٩٤٩شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات) 

٤٥,٥٤٧٥٤,٦٣٧٨٨,٣٢٧٩٠,٠٨٢١١٥,٣٧٣١٩٢,٤١١٢٤٨,٤٣٩٢٣,٠٨٥٣٧,٢١٣ الاصول الثابتة

٤٥,٠٥٧٥٤,٢٤٥٨٧,٩١٢٨٩,٧٩١١١٤,٩٧٦١٩١,٦١٤٢٤٦,٤٢٠٢٣,٠٣٧٣٧,١٢٨استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)

٤٩٠٣٩٢٤١٥٢٩١٣٩٨٧٩٨٢,٠١٩٤٨٨٥نفقات ایرادیة مؤجلة (تشغیل)

٢,٩١٥١,٨٦١١,١٥٢١,٨٤٧١,٣٢٧٢,١٢١٢,٥٥٨٣٠٣١,٩٧٥الاصول غیر المنتجة

١٣,٢٨٨١٢,٧٥٢١٩,٦٦٢١٧,٧٥١٢٦,٦٤٢١١,٢١٣٢٠,٧٠١١,٥١٨٧٦١أخرى

٩/ تعكس تكالیف العلاج للمصرین.

فعلیات

٤/ تعكس الزیادة فى "استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)" فى ضوء موارد ذاتیة متوقعة لتمویل مشروع الإسكان الإجتماعى تقابلھ زیادة مماثلة على جانب الإیرادات.

   البیان ما زال تحت الاعداد وسوف یتم نشره بمجرد الانتھاء منھ.

٣/ یتضمن الإنفاق على الدفاع والأمن القومى.
٢/ یعكس مساھمات الخزانة فى صنادیق المعاشات.

٦/ یمكن تفسیر الإرتفاع الملحوظ فى الإنفاق على الإستثمار المباشر (شامل الرسوم الجمركیة) فى ضوء زیادة الإستثمارات التى قامت الدولة بتنفیذھا، ومنھا المشروعات العملاقة فى الطرق والكبارى وبناء وتطویر المستشفیات والمدارس. حیث بلغت قیمة التشییدات نحو ٢٩.٢ 
ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ٤٤% عن العام المالى السابق، كما بلغت قیمة الإستثمار فى مبانى غیر سكنیة نحو ١٠ ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ١٧.٧% عن العام المالى السابق.

جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة ( تابع) 
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

١/ تعكس بیانات الموازنة العامة للدولة بموجب قانون ربط الموازنة رقم ٨٥ لعام ٢٠٢٠.

٥/ یرجع الانخفاض فى دعم المواد البترولیة نتیجة انخفاض الأسعار العالمیة .

٧/ ترجع الزیادة فى نفقات خدمات لغیر العاملین نتیجة لزیادة الإنفاق على برنامج العلاج على نفقة الدولة.

٨/ ترجع الزیادة الملحوظة فى دعم السلع البترولیة فى ضوء تحمل الھیئة أعباء إرتفاع سعر الصرف مما دفع الموازنة العامة للدولة بزیادة الدعم المحول للھیئة العامة للبترول.

١٠/ تعكس الزیادة فى المساعدات الإجتماعیة زیادة مساھمات الخزانة فى صنادیق المعاشات فى ضوء تطبیق قانون التأمینات الإجتماعیة والمعاشات الجدید رقم ١٤٨ لعام ٢٠١٩.

شكل (١٣): التقسیم الوظیفى للمصروفات العامة
( متوسط ٥ سنوات: ٢٠١٥/٢٠١٤ - ٢٠١٩/٢٠١٨ )

الخدمات العامة
%٤٠

الدفاع والأمن القومى
%٥

الأمن الداخلى
%٦

الشئون الإقتصادیة
%٥

حمایة البیئة
%٠.٣

الإسكان والمرافق العامة
%٣

الصحة
الشباب والثقافة والشئون الدینیة٥%

%٣

التعلیم
%١٠

حمایة إجتماعیة
%٢٣

/١

/٥

/٦

/٧

/٨

/٤

/٧

/٨

 --

٩/

١٠/



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

٥٣

ً

ً

ً

دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩دیسمبر-١٨یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

٣,٤٧٠,٩٦٨ ١,٦٩٧,٨٩٣٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ٢/  ٣,٧١٨,٢٢٧  ٣,٨٦٠,٨٨٣     ٣,٧٠٩,٢٤٦  ٣,٨٥٦,٢١٥     

(١٧.٧)(٢٢.٧)(٢٣.٤)(٢١.٥)(١١.١)--(١١.١)(٢.٨)(٣.٨)

        ٣٠٤,٩١١        ٢٨١,٣٤٩     ٣٠٤,٩٠٨    ٣٢٨,٢٥٣    ٣٤٠,٥٠٠    ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١   ١٦١,٤٨٥ودائع أجھزة الموازنة العامة

-(١١.٩)(٣٥.٣)(٣١.٤)(٤٢.٤)-(١٦.٧)---(١٠.٥)-(١٦.٧)-(٧.١)

٣,١٣٠,٤٦٨ ١,٥٣٦,٤٠٨١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٣٨٩,٩٧٤  ٣,٥٥٥,٩٧٢     ٣,٤٢٧,٨٩٧  ٣,٥٥١,٣٠٧     

(٢٢.٠)(٢١.٣)(٢٢.٥)(١٨.٩)(١٥.٣)--(١٣.٤)(٤.٨)(٤.٩)

/٤
٣,٢٥٩,٣٧٨ ١,٦٠٣,٧٣٠١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة   ٣,٤٦٤,٤١١  ٣,٨٨٤,٠٩٣     ٣,٧٥٨,٨٨٥  ٣,٥٠٧,١٨٥     

(١٧.٨)(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٢.٥)(١٠.٥)--(٧.٦)(١١.٤)(١٢.١)

        ٣٨١,٨٤٠        ٣٥٩,٠٤٧     ٣٦١,٧٣٦    ٣٨٢,٩١٩    ٣٩٦,٣٨٦    ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤   ١٧١,٦٩٧ودائع الحكومة العامة 

-(١٠.٣)(٣٥.٧)(٣٨.١)(٤٣.١)-(١٣.٩)---(٨.٧)-(٨.١)-(٠.٣)

٢,٨٦٢,٩٩٢ ١,٤٣٢,٠٣٣١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,٠٨١,٤٩٢  ٣,٥٠٢,٢٥٣     ٣,٣٩٩,٨٣٨  ٣,١٤٥,٤٤٩     

(٢٢.٤)(٢١.٠)(٢٠.٤)(١٩.٣)(١٥.٠)--(٩.٩)(١٤.٠)(١٣.٧)

/٥
٣,٦٤٨,٩٨٤ ١,٦٥٤,٦٤١١,٩٩١,٢٤٧٢,٤٧٨,٨٨٣٣,٢٧٨,٣٥٩ إجمالى الدین العام المحلى   ٣,٨٦٢,١٤٢  ٤,١١٢,٤٥٣     ٤,١٠٨,٤٩٩  ٣,٨٢٩,١٤٨     

(١٧.٥)(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٣٢.٣)(١١.٣)--(٤.٩)(٩.٤)(٦.٥)

/٦
        ٥٧٤,٠٠١        ٥٢٧,٩٦٥     ٥٨٦,٣٢٩    ٥٧٦,٩٨٣    ٥٠١,٩٦٩    ٥٧٢,٨٦١   ٤٠٠,٢٨٢   ٢٨٦,١٨١   ٢٠٨,٢٧٩الودائع 

-(٥.٩)(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٤٣.١)-(١٢.٤)--(١٦.٨)(١١.٧)-(٠.٥)

٣,١٤٧,٠١٥ ١,٤٤٦,٣٦٢١,٧٠٥,٠٦٦٢,٠٧٨,٦٠١٢,٧٠٥,٤٩٨صافى الدین العام المحلى   ٣,٢٨٥,١٥٩  ٣,٥٣٨,٤٥٢     ٣,٥٨٠,٥٣٤  ٣,٢٤٢,٨١٩     

(٢١.٨)(١٧.٩)(٢١.٩)(٣٠.٢)(١٦.٣)--(٣.٠)(٩.٠)(٧.٧)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٧/

٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٦٩.٩%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢%٧٩.٧%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٦٣.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%٧٢.١%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٦٥.١%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥%٧٥.٣%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة

٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٥٧.٩%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%٦٧.٢%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٧٢.٦%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥%٧٧.٧% إجمالى الدین العام المحلى 

٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٦١.٧%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%٦٧.٩%صافى الدین العام المحلى 

بیان سنوى

(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
(  ) معدل النمو عن العام السابق.

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

٣/ جدیر بالذكر ان التراجع في ودائع أجھزة الموازنة العامة ترجع الى استخدام حوالي ٦٠ ملیار جنیھ وفقاً للقرار الجمھورى رقم ١٠٥ لعام ٢٠١٣.

٤/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة والتى تتمثل فى إقتراض أجھزة الموازنة 
العامة من بنك الإستثمار القومى، سندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى وبنك الإستثمار القومى، سندات صنادیق التأمین الإجتماعى وأخیراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین الإجتماعى.

٥/  یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

٦/ ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

٧/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو 
٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

جدول (١٥):ملخص الدین العام المحلى
/١ 

عند مستویات تجمیعیة مختلفة 

١/ تم مراجعة بیانات الدین المحلى فى ضوء قواعد التقسیم المتعارف علیھا دولیاً . وتعكس البیانات الدین المحلي لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة، الدین المحلي المجمع للحكومة العامة، والدین العام 
المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة أرصدة الدین المستحقة على وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین المجمع المستحق على 

أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى فیشمل أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة.

٢/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة). 

٣/

*



٣٦

ً

دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩دیسمبر-١٨یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

٣,٤٧٠,٩٦٨ ١,٦٩٧,٨٩٣٢,٠٨٢,٦٢٥٢,٥٧٠,٨٤٣٣,١٢٤,١٠٠إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٧١٨,٢٢٧  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٧٠٩,٢٤٦  ٣,٨٦٠,٨٨٣  

٣,٤٠٤,٢١٤ ١,٤٩٤,٧٣٧١,٧٢١,٩٤٢٢,٢٧٩,٧٥٥٣,٠١٨,٢٥٩أوراق مالیة   ٣,٦٧٥,٨٤٣  ٣,٧٨٨,٦٦٦  ٣,٦٧١,٧٥٨  ٣,٨٥٠,٧٢٧  

  ١,٧١٦,١٨٧  ١,٦٦٩,٤٤٤  ١,٦٣٩,٠٣١  ١,٥٦٩,٢٦٨  ١,٥٤٧,١٤٠  ١,١٨٥,٧٠٤    ٨١٥,٩٩٥    ٥٩٦,١٩٦    ٥٣٤,٦٧٠أذون على الخزانة  ٢/

            -            -            -            -            -            -           -           -           -أذون عملیات إعادة الشراء

  ١,٣٣٢,٨٠٦  ١,٢٠٠,٥١٠     ٩٧٦,٥٨٨     ٩٤١,٨٣٨     ٧٣٩,١٧٢     ٧٢٤,٧٨٩    ٧٣٥,٣٠٧    ٥٩٠,٩٩٣    ٤٣٦,٥١٠سندات خزانة

       ٤٣,٩٣٧       ٤٤,٥٧٠       ٤٥,٧٦٣       ٤٩,٠٩٧       ٤٩,٠١٨       ٤٩,٥٨٤      ٢٦,٣١٠      ٢٢,٥٦٠      ٢١,٣٩٠سندات صاادرة لصالح بنكي مصر والأھلي

     ٦٧٤,٧١٠     ٦٧٥,٩١٠     ٦٧٨,١٧٠     ٦٨٤,٤٨٦     ٦٦٢,٧٦٩     ٦٩٣,٥٩٤    ٣٧١,٤٧٠    ٢٢٢,٤٧٠    ٢٢٢,٤٧٠سندات البنك المركزى

       ٢٥,٠٦٠       ٢٥,٠٦٠       ٢٥,٠٦٠       ٢٥,٠٦٠       ٢٢,٣٦٠       ٢٠,٨٦٠      ١٩,٣٦٠      ١٧,٨٦٠      ١٧,٨٦٠سندات فروق التقییم

            -            -            -            -            -            -           -           -           -سندات زیادة رؤس أموال البنوك

            -            -            -            -            -            -           -           -           -سندات سلع تموینیة

            -            -            -            -            -            -           -           -           -سندات إصلاح ھیاكل البنوك

            -            -         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠سندات التأمینات

       ٥٧,٩٧٦       ٥٦,٢١٤       ٥٢,٨٦٦       ٤١,٣٢٣       ٣٦,٣٣٦       ١٨,٥٥٨        ٩,٩٥٧        ٨,٣١٦        ٨,٤٢٢سندات دولاریة سیادیة (حیازة مقیمین) ٣/

سندات بالجنیھ المصرى صادرة بالخارج 
ومشتراه بالداخل

-           -           -           -            -            -            -            -            -            

              ٥١              ٥٠              ٥٠              ٥٠              ٤٨              ٤٦             ٦٢             ٩٢           ١٠١سندات الإسكان

            -            -            -            -            -            -           -           -           -الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومیة

            -            -            -            -            -            -           ٦٤١        ١,٢٨٣        ١,٩٢٤سندات بروة للاستثمار العقارى

سندات صندوقى التأمینات مقابل نقل مدیونیة 
/٤
بنك الإستثمار إلى الخزانة 

٣٦٩,١٣٨     ٣٦٢,٧٢١     ٣٤٥,٣٧١     ٣٢٣,١٢٤    ٢٩٨,٦٥٣    ٢٥٤,٥٣٢    ٢٣٣,٧٠٤     -            -            

/٥
            -            -            -            -            -           ٢٥٠          ٢٥٠          ٤٥٠       ١,٢٢٥تسھیلات ائتمانیة من صندوقى التأمینات 

            -            -            -            -            -            -           -       ٥,٦٤٠     ١٥,٦٨٦أقتراض من جھات أخرى

      ١٠,١٥٦      ٣٧,٤٨٨      ٦٧,٥٤٩      ٤٢,٣٨٤      ٦٦,٧٥٤    ١٠٥,٥٩١   ٢٩٠,٨٣٨   ٣٦٠,٢٣٣   ٢٠١,٩٣١إقتراض أجھزة الموازنة من الجھاز المصرفى

ومنھ ودائع الھیئات الإقتصادیة فى حساب 
الخزانة الموحد

٥,٢٤٠         ٤,٧٧٦         ٢,٥٤٣         ٦,٥٤٥       ٢٠,٥١٢       ٣٤,٠١٤      ٣٩,٣٤٣      ٦١,٧٣٢      ١٥,٥٥٧         

    ٣٠٤,٩١١    ٢٨١,٣٤٩    ٣٠٤,٩٠٨    ٣٢٨,٢٥٣    ٣٤٠,٥٠٠    ٤٠٨,٩٣٦   ٢٨٧,١٨٧   ٢١٨,٥٦١   ١٦١,٤٨٥ودائع لدى الجھاز المصرفى

٣,١٣٠,٤٦٨ ١,٥٣٦,٤٠٨١,٨٦٤,٠٦٤٢,٢٨٣,٦٥٦٢,٧١٥,١٦٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٣,٣٨٩,٩٧٤  ٣,٥٥١,٣٠٧  ٣,٤٢٧,٨٩٧  ٣,٥٥٥,٩٧٢  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٦٦.٣%٦٣.٧%٧٢.٥%٦٩.٩%٧٨.٢%٩٠.٠%٩٤.٩%٨٥.٢%٧٩.٧% إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٦١.١%٥٨.٩%٦٦.٧%٦٣.٧%٧٠.٥%٧٨.٢%٨٤.٣%٧٦.٣%٧٢.١%صافى الدین المحلى  لأجھزة الموازنة العامة

بیان سنوى

(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى

/١
جدول (١٦): الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة 

(بیان مفصل)

٢/ تشمل السندات المصدرة بالدولار و الیورو بدءا من یونیو ٢٠١٢.

٣/ تشمل السندات الدولاریة التى سبق اصداراھا فى كل من عام ٢٠٠١ ، ٢٠١٠ و ٢٠١٣. ومن الجدیر بالذكر أنھ اعتباراً من یونیو ٢٠١٢ فقد تم اضافة رصید شھادة المصرى الدولاریة الى ھذا البند. ھذا وقد بلغ رصید 
السندات الدولاریة ٤٧٤٢ ملیون جنیھ فى دیسمبر ٢٠١٤ بینما بلغ رصید شھادة المصري الدولاریة ٢٣٣١ ملیون جنیھ.

٤/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، 
وذلك في ١ یولیو ٢٠٠٦. ویتم سنویاً إصدار سندات جدیدة فى حالة وجود مدیونیة مستحقة على وزارة المالیة لصالح صنادیق التأمینات الإجتماعیة. ومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ 

ملیار جنیھ بنھایة دیسمبر ٢٠١٢ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

٥/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.

٦ / تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة 
٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.
١/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة  (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة, و الھیئات الخدمیة).

*



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩دیسمبر-١٨یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

١,٦٠٣,٧٣٠١,٩٦٦,٤٨٩٢,٤٠٩,٢٢٥٢,٩٥٠,٨٦٧إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة  ٣,٢٥٩,٣٧٨  ٣,٤٦٤,٤١١  ٣,٥٠٧,١٨٥  ٣,٧٥٨,٨٨٥  ٣,٨٨٤,٠٩٣  

١,٣٩٣,٣٦٥١,٧٤٥,٤٣٢٢,١٤٩,٩٢٥٢,٦٦٢,٧٧٥  دین أجھزة الموازنة العامة المجمع  ٢,٨٨٠,٢٦٣  ٢,٩٨١,٠٦٩  ٢,٩٣١,٠٧٧  ٣,١٢٥,٦٩٧  ٣,٢٣١,٧٥٧  

  ٣,٨٦٠,٨٨٣  ٣,٧٠٩,٢٤٦  ٣,٨٥٦,٢١٥  ٣,٧١٨,٢٢٧  ٣,٤٧٠,٩٦٨  ٣,١٢٤,١٠٠ ٢,٥٧٠,٨٤٣ ٢,٠٨٢,٦٢٥ ١,٦٩٧,٨٩٣إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

یطرح منھ: إقتراض أجھزة الموازنة من بنك الإستثمار 
/٢
            -            -            -            -            -            -           -           -           -القومى 

     ٤٣٨,٣٧٠     ٤١١,٩٨٩     ٣٩٠,٩٢٢     ٢١٨,٩٤٩     ١١٢,٦٠٨       ٣٤,٥٠١      ٢٧,٨١١        ٧,٣٨٩        ٩,١٥٤یطرح منھ: أوراق مالیة لدى بنك الإستثمار القومى

     ١٩٠,٧٥٦     ١٧١,٥٦٠     ١٦٣,٠٧٨     ١٥٣,٤٨٨     ١٣٠,٧٢٦     ١٠١,٤٥٠      ٩٤,٢٠٤      ٧٤,٨٢٢      ٦٠,٤٤٥یطرح منھ: أوراق مالیة لدى صنادیق التأمین

/٢
            -            -     ٣٧١,١٣٨     ٣٦٤,٧٢١     ٣٤٧,٣٧١     ٣٢٥,١٢٤    ٢٩٨,٦٥٣    ٢٥٤,٥٣٢    ٢٣٣,٧٠٤یطرح منھ: سندات صنادیق التأمین 

/٣
            -            -            -            -            -            ٢٥٠           ٢٥٠           ٤٥٠        ١,٢٢٥یطرح منھ: تسھیلات من صنادیق التأمین 

    ٦٥٢,٣٣٦    ٦٣٣,١٨٨    ٥٧٦,١٠٨    ٤٨٣,٣٤٢    ٣٧٩,١١٥    ٢٨٨,٠٩٢   ٢٥٩,٣٠٠   ٢٢١,٠٥٧   ٢١٠,٣٦٥ دین بنك الإستثمار القومى المجمع

     ٦٥٢,٣٣٦     ٦٣٣,١٨٨     ٦٢٩,٤٤٨     ٥٣٨,٨١٦     ٤٣٤,٧٩٧     ٣٤٤,٠٨٠    ٣١٥,٢٠١    ٢٩٥,٦٨٤    ٢٨٢,٥١٣إجمالى الدین المحلى لبنك الإستثمار القومى

٢
            -            -       ٥٣,٣٤٠       ٥٥,٤٧٤       ٥٥,٦٨٢       ٥٥,٩٨٨      ٥٥,٩٠١      ٧٤,٦٢٧      ٧٢,١٤٨إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق التأمین الإجتماعى 

     ٥٠٠,٧٨٩     ٤٧٧,٥٢٠     ٤٢٤,٥٦٠     ٣٤٦,٥٨٣     ٢٥٦,٠١٦     ١٦٣,٤٩٣    ١٤٦,٢٥٩    ١١٦,٨١١    ١١٥,٤٠٣شھادات الإستثمار

     ١٤٩,٢١٩     ١٥٣,٣٤٠     ١٤٩,٢٢٠     ١٣٤,٤٣١     ١٢٠,٧٧١     ١٢٢,٢٧١    ١١١,٠٤٤    ١٠٢,٢٩٧      ٩٣,٣٧٦ ودائع صندوق توفیر البرید

         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨         ٢,٣٢٨        ١,٩٩٧        ١,٩٤٩        ١,٥٨٦أخرى 

یطرح منھ: إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق 
            -            -       ٥٣,٣٤٠       ٥٥,٤٧٤       ٥٥,٦٨٢       ٥٥,٩٨٨      ٥٥,٩٠١      ٧٤,٦٢٧      ٧٢,١٤٨التأمین الإجتماعى ٢/

    ٣٨١,٨٤٠    ٣٥٩,٠٤٧    ٣٦١,٧٣٦    ٣٨٢,٩١٩    ٣٩٦,٣٨٦    ٤٦٠,٥٦٤   ٣٢١,٩٢٤   ٢٣٣,٠٥٤   ١٧١,٦٩٧ودائع الحكومة العامة

     ٣٠٤,٩١١     ٢٨١,٣٤٩     ٣٠٤,٩٠٨     ٣٢٨,٢٥٣     ٣٤٠,٥٠٠     ٤٠٨,٩٣٦    ٢٨٧,١٨٧    ٢١٨,٥٦١    ١٦١,٤٨٥أجھزة الموازنة 

         ٨,٧٨٨       ١١,٣٤٢         ٦,٤٨٩         ٨,٦٦٢       ٢٠,١٤٧         ٧,١٤٦        ٥,٦٠٩        ١,٠٥٨        ١,٦٨٩بنك الإستثمار القومى

       ٦٨,١٤١       ٦٦,٣٥٦       ٥٠,٣٣٩       ٤٦,٠٠٤       ٣٥,٧٣٩       ٤٤,٤٨٢      ٢٩,١٢٨      ١٣,٤٣٥        ٨,٥٢٣صنادیق التأمین الإجتماعى ٤/

١,٤٣٢,٠٣٣١,٧٣٣,٤٣٥٢,٠٨٧,٣٠١٢,٤٩٠,٣٠٣صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٢,٨٦٢,٩٩٢  ٣,٠٨١,٤٩٢  ٣,١٤٥,٤٤٩  ٣,٣٩٩,٨٣٨  ٣,٥٠٢,٢٥٣  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٦٦.٧%٦٤.٦%٦٥.٩%٦٥.١%٧٣.٥%٨٥.٠%٨٨.٩%٨٠.٥%٧٥.٣% إجمالى دین الحكومة العامة 

٦٠.٢%٥٨.٤%٥٩.١%٥٧.٩%٦٤.٥%٧١.٨%٧٧.٠%٧٠.٩%٦٧.٢%صافى دین الحكومة العامة

١/یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة.

/١
جدول (١٧): الدین المحلى للحكومة العامة 

(بیان مفصل)

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى

بیان سنوى

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

بیان ربع سنوى

(ملیون جنیھ)

٢/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، وذلك 
في ١ یولیو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندین على الخزانة العامة لصالح الصنادیق بقیمة الدین ١٩٧.٧٢٥ ملیار جنیھ،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نھایة یونیو ٢٠٠٧ بقیمة ٧٤.٥ ملیون جنیھ لصالح 

الصنادیق. كما تم إصدار سند رابع فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١.١ ملیار جنیھ ، بالإضافة الى سند خامس صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢.٣ ملیار جنیھ . كما تم اصدار سند سادس بمبلغ ٩٨٨.٨ ملیون جنیھ بنھایة یونیو ٢٠١٠، 
بالاضافة الى سند سابع بمبلغ ١.٨ ملیار جنیھ فى نھایة یونیو ٢٠١١. ومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ ملیار جنیھ بنھایة یونیو ٢٠١٢. كما تم أصدار سند جدید في نھایة یونیو ٢٠١٣ بقیمة 

١٤.٢ ملیار جنیھ. وتم اصدار سند آخر في نھایة یونیو ٢٠١٤ بقیمة ١٤.٣ ملیار جنیھ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

٣/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦.

٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ 
إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

*



٣٨

دیسمبر-١٩سبتمبر-١٩یونیو-١٩دیسمبر-١٨یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

   ٤,١١٢,٤٥٣   ٤,١٠٨,٤٩٩   ٣,٨٢٩,١٤٨    ٣,٨٦٢,١٤٢  ٣,٦٤٨,٩٨٤  ٣,٢٧٨,٣٥٩  ٢,٤٧٨,٨٨٣  ١,٩٩١,٢٤٧  ١,٦٥٤,٦٤١ إجمالى الدین العام المحلى

    ٣,٨٨٤,٠٩٣    ٣,٧٥٨,٨٨٥    ٣,٥٠٧,١٨٥     ٣,٤٦٤,٤١١   ٣,٢٥٩,٣٧٨   ٢,٩٥٠,٨٦٧  ٢,٤٠٩,٢٢٥  ١,٩٦٦,٤٨٩  ١,٦٠٣,٧٣٠  إجمالى دین الحكومة العامة

       ٤٣٤,١٢١       ٥٥٤,٩٨٧       ٥٠٣,٠٠٣        ٥٨٥,٥٣١      ٤٧٩,٦٤٤      ٤١٣,١٢٢     ١٦٠,٥٣٥     ١٣٩,٣٥٥     ١١٩,١٠٩ إجمالى دین الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ: إقتراض الھیئات 
       ٢٠٠,٥٢١       ٢٠٠,٥٩٧       ١٧٨,٤٩٧        ١٨١,٢٥٥       ٦٩,٥٢٦       ٥١,٦١٦       ٥١,٥٣٤       ٥٢,٨٦٥       ٥٢,٦٤١الإقتصادیة من بنك الإستثمار القومى

یطرح منھ: ودائع الھیئات الإقتصادیة 
           ٥,٢٤٠           ٤,٧٧٦           ٢,٥٤٣            ٦,٥٤٥       ٢٠,٥١٢       ٣٤,٠١٤       ٣٩,٣٤٣       ٦١,٧٣٢       ١٥,٥٥٧فى حساب الخزانة الموحد ٢/

     ٥٧٤,٠٠١     ٥٢٧,٩٦٥     ٥٨٦,٣٢٩      ٥٧٦,٩٨٣    ٥٠١,٩٦٩    ٥٧٢,٨٦١     ٤٠٠,٢٨٢     ٢٨٦,١٨١     ٢٠٨,٢٧٩الودائع 

     ٣٨١,٨٤٠     ٣٥٩,٠٤٧     ٣٦١,٧٣٦     ٣٨٢,٩١٩   ٣٩٦,٣٨٦   ٤٦٠,٥٦٤     ٣٢١,٩٢٤     ٢٣٣,٠٥٤     ١٧١,٦٩٧ ودائع الحكومة العامة

     ١٩٢,١٦١     ١٦٨,٩١٨     ٢٢٤,٥٩٣     ١٩٤,٠٦٤   ١٠٥,٥٨٣   ١١٢,٢٩٧       ٧٨,٣٥٨       ٥٣,١٢٧       ٣٦,٥٨٢صافى ودائع الھیئات الإقتصادیة

     ٢٦٥,٥٤٢     ٢٤٠,٠٥٠     ٢٧٧,٤٧٥     ٢٤٦,٦١٣   ١٦١,٨٣٤   ١٩٠,٧٩٣     ١٤٦,٨٢٩     ١٢٨,٢٩٤       ٦٠,٦٦٢   إجمالى ودائع الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ:  ودائع صنادیق 
/٣/ ٤

      ٦٨,١٤١      ٦٦,٣٥٦      ٥٠,٣٣٩       ٤٦,٠٠٤     ٣٥,٧٣٩     ٤٤,٤٨٢       ٢٩,١٢٨       ١٣,٤٣٥         ٨,٥٢٣التأمین الإجتماعى 

یطرح منھ: ودائع الھیئات 
الإقتصادیة فى حساب الخزانة 

/٢
        ٥,٢٤٠        ٤,٧٧٦        ٢,٥٤٣         ٦,٥٤٥     ٢٠,٥١٢     ٣٤,٠١٤       ٣٩,٣٤٣       ٦١,٧٣٢       ١٥,٥٥٧الموحد 

   ٣,٥٣٨,٤٥٢   ٣,٥٨٠,٥٣٤   ٣,٢٤٢,٨١٩    ٣,٢٨٥,١٥٩  ٣,١٤٧,٠١٥  ٢,٧٠٥,٤٩٨    ٢,٠٧٨,٦٠١    ١,٧٠٥,٠٦٦    ١,٤٤٦,٣٦٢صافى الدین العام المحلى

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٧٠.٧%٧٠.٦%٧١.٩%٧٢.٦%٨٢.٢%٩٤.٥%٩١.٥%٨١.٥%٧٧.٧% إجمالى الدین العام المحلى

٦٠.٨%٦١.٥%٦٠.٩%٦١.٧%٧٠.٩%٧٨.٠%٧٦.٧%٦٩.٨%٦٧.٩%صافى الدین العام المحلى

/١
جدول (١٨): الدین العام المحلى 

(بیان مفصل)

١/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعا د إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

(ملیون جنیھ)

٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو 
٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

بیان ربع سنوى

٢/ یمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الھیئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسھیلات ائتمانیة، اى انھ دین بین قطاع الموازنة والھیئات الاقتصادیة لذا یتم طرح قیمة ھذا الاقتراض من اجمالى الدین العام المجمع وكذلك 
من صافى ودائع الھیئات الاقتصادیة.

٣/ تم ادراج ودائع صنادیق التامین بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦.

بیان سنوى

*



٩٣

ً

ً

مارس-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤

    ١١١,٢٩٢    ١٠٨,٦٩٩   ٩٢,٦٤٤   ٧٩,٠٣٣   ٥٥,٧٦٤     ٤٨,٠٦٣   ٤٦,٠٦٧إجمالى الدین العام الخارجى

(٦.٦)(٤.٣)(١٦.٠)(٤١.٧)(١٧.٢)(١٧.٣)(٤.٨)

إجمالى الدین العام الخارجى الحكومى ٣/ ٤/
٦٠,٤٠٤      ٥٧,٢٧٢   ٤٧,٦٤٩   ٣٤,٨٧٥   ٢٤,٤٣٧     ٢٥,٧٠٧   ٢٩,٠٥٤      

(٢.٠)-(١١.٥)-(٤.٩)(٤٢.٧)(٣٦.٦)(٢٠.٢)(١٢.٢)

السندات والأذون
٢٠,٠٧٠       ١٩,٣٧٢    ١٤,٢٧٨     ٨,٩٨٥     ٣,٤٩٣      ٤,٩٣٨      ٦,٠٨٥       

القروض
٤٠,٣٣٤       ٣٧,٩٠٠    ٣٣,٣٧١   ٢٥,٨٩٠   ٢٠,٩٤٤     ٢٠,٧٧٠    ٢٢,٩٦٩       

إجمالى الدین العام الخارجى غیر الحكومى
٥٠,٨٨٨      ٥١,٤٢٧   ٤٤,٩٩٥   ٤٤,١٥٨   ٣١,٣٢٨     ٢٢,٣٥٦   ١٧,٠١٣      

(١٥.٤)(٣١.٤)(٤٠.١)(٤١.٠)(١.٩)(١٤.٣)-(٢.٩)

       ٢٧,٧٨١       ٢٧,٩٧٩    ٢٦,٥٦٠   ٣٠,٣٢٤   ٢٢,١٧٤     ١٦,٣١٨    ١١,٠٠٥السلطات النقدیة             

البنوك
٨,٢٥٣         ٩,٥١٠      ٦,٠٤٧     ٤,٠٩٦     ٣,٩٦٣      ٢,٣٨٧      ١,٥٤٤         

قطاعات أخرى
١٤,٨٥٥       ١٣,٩٣٧    ١٢,٣٨٨     ٩,٧٣٨     ٥,١٩١      ٣,٦٥١      ٤,٤٦٤       

ملاحظات 

          ٣٠.٠          ٣٤.٠        ٣٧.٢       ٤١.١       ١٨.٣        ١٥.٠        ١٥.٥إجمالى الدین العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

          ١٦.٣          ١٧.٩        ١٩.٢       ١٨.١         ٨.٠          ٨.٠          ٩.٧إجمالى الدین الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

          ١٣.٧          ١٦.١        ١٨.١       ٢٢.٩       ١٠.٣          ٧.٠          ٥.٧الدین الخارجى غیر الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى

         ٢٠٨.٦         ٢٠٥.٤      ١٩٥.٨     ٢١٢.٩     ١٦٠.٣      ١٠٩.١      ١٠٦.٠إجمالى الدین العام الخارجى / الصادرات السلعیة والخدمیة

          ٤٥.٧          ٤٧.٣        ٤٨.٦       ٥٥.٩       ٥٦.٢        ٤٦.٥        ٣٦.٩الدین الخارجى غیر الحكومى/ الدین الخارجى الكلى

            ٩.٣          ١٠.٢        ١٣.٣       ١٥.٥       ١٢.٦          ٥.٤          ٧.٩الدیون قصیرة الأجل/  الدین الخارجى الكلى

          ٢٥.٧          ٢٤.٩        ٢٧.٨       ٣٩.٢       ٤٠.٠        ١٢.٨        ٢١.٩الدیون قصیرة الأجل/ صافى الإحتیاطى الدولى

          ٠.٢٩          ٠.٣٨        ٠.٥٠       ٠.٢٠       ٠.٣٥        ٠.٠٥        ٠.٠٢دیون القطاع الخاص /  الدین الخارجى الكلى

          ٣٤.٤          ١٧.٠        ١٧.٨       ١٢.٣         ٩.٨          ٨.٥          ٤.٣خدمة الدین الخارجى/ المتحصلات الجاریة

          ٥٧.٨          ٢٥.٥        ٢٨.٠       ١٩.٧       ١٤.٦        ١٢.٧          ٧.٤خدمة الدین الخارجى/ الصادرات السلعیة والخدمیة

      ١,٠٢٧.٦      ١,٠١٣.٠      ٨٧٩.٠     ٧٨٦.٤     ٥٧٨.٥      ٥١٣.٥      ٥٠٦.٤متوسط نصیب الفرد من الدین الخارجى  (دولار)

*

/١

/٢

/٣

/٤

/٥

/٦
/٧

/٨

یمكن تفسیر الانخفاض فى إجمالى الدین العام الخارجى كنسبة من الناتج المحلى فى نھایة شھر مارس ٢٠٢٠ بالمقارنة بنھایة شھر یونیو ٢٠١٩ فى ضوء عدد من العوامل أھمھا: نمو القیمة الاسمیة 
للناتج المحلى الاجمالى فى العام المالى ٢٠/١٩ عن العام المالى السابق من ناحیة، والتباطؤ فى نمو الدین العام الخارجى (مقیماً بالجنیھ) فى ضوء تحسن قیمة الجنیھ أمام الدولار من ناحیة أخرى.

تمّ حساب الدین الخارجى كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى بإستخدام سعر الصرف الخاص بأخر المدة.

جدیر بالذكر أن الدین الخارجى فى نھایة الرُبع یُحسب كنسبة من الصادرات السلعیة والخدمیة السنویة.

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدین العام الخارجى 

تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة 
المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

                                                                 (ملیون دولار)

المصدر: وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى

طبقاً لتصنیف و منھجیة البنك المركزى المصرى، والذى یقوم بشطب مدیونیات نادى باریس المباشرة وغیر المباشرة المستحقة على الجھات الحكومیة طبقاً لتواریخ إعادة الجدولة الى العالم الخارجى، 
فى حین تقوم الجھات الحكومیة بشطب ھذه المدیونیات من سجلاتھا فور سداد المقابل المحلى الى البنك المركزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى یسبق تواریخ إعادة الجدولة)

قام البنك المركزى المصرى بإعادة تبویب مبلغ ٤.٣ ملیار دولار الى المدیونیة الخارجیة للقطاع الحكومى- دون تأثیر على جملة الدین الخارجى- الا ان البنك المركزى لم یظھر ھذا التعدیل الا اعتباراً 
من شھر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.

بیان مبدئى.

شھد الدین الخارجي خلال السنة الأخیرة زیادة تقدر بنحو ٢٣.٣ ملیار دولار، وذلك كنتیجة أساسیة للإقتراض عن طریق اصدار سندات دولاریة بقیمة ٧ ملیار دولار، وجزء من قرض صندوق النقد 
الدولى بقیمة ٢.٧٥ ملیار دولار، وقرض من البنك الدولى بقیمة ٢ ملیار دولار، قرض من بنك التنمیة الأفریقى بقیمة ٠.٥ ملیار دولار.

تجدر الإشارة أنھ تم سداد مبلغ ٣٠ ملیار دولار خلال العام الماضى ٢٠١٧ ، وذلك نقلاً عن البنك المركزى، حیث تم توزیعھ ما بین سندات ودیون خارجیة لصالح بنوك دولیة منھا البنك الأفریقى 
للتصدیر والاستیراد وودائع وقروض من دول منھا السعودیة ولیبیا وتركیا، بالإضافة إلى التزامات على جھات حكومیة منھا ھیئة البترول، والتزامات أیضاً لنادى باریس للدائنین.

*

٥/٦/

٤
/

٤
/

٥/

٥/

١/٢/

٤
/

٨/

٤
/

٤
/

٧/



٤٠

ً

٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤ 

٤٢٩,٤٧٤٤٩٣,٧٧٩٥٩٠,٣٦٤٧٠٥,٠٨٠٧٧٥,٦٧٦١,٠٢٣,٩٥٤إجمالى خدمة الدین الحكومى

(٥٣.٠)(١٥.٠)(١٩.٦)(١٩.٤)(١٠.٠)(٣٢.٠)

١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٦٣١٦,٦٠٢٤٣٧,٤٤٨٥٣٣,٠٤٥٥٦٨,٤٢١إجمالى الفوائد المسددة

(١١.٥)(٢٦.٢)(٢٩.٩)(٣٨.٢)(٢١.٩)(٦.٦)

١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠٣٠٧,٠٠٣٤١٥,٢٤٩٤٩٧,٨٣٦٥٢٥,٦٧٢فوائد الدین الداخلى 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩فوائد الدین الخارجى

٢٣٦,٤٦٦٢٥٠,١٤٣٢٧٣,٧٦٣٢٦٧,٦٣٢٢٤٢,٦٣١٤٥٥,٥٣٣إجمالى الأقساط المسددة

(١١٩.٩)(٥.٨)(٩.٤)-(٢.٢)-(٩.٣)(٨٧.٧)

٢٠٣,٧٥٤٢١٢,٠٠٣٢١٩,٤٧٠٢٣٥,٥٢٠٢١٢,٢٢٤٤٢٦,٩٥٢أقساط الدین الداخلى 

٣٢,٧١٢٣٨,١٤٠٥٤,٢٩٣٣٢,١١٢٣٠,٤٠٧٢٨,٥٨١أقساط الدین الخارجى

١٨٩,٥٥٥٢٤٢,٦٦٧٣١٢,٣٣٩٤٣٤,١٠٦٥٢٧,٠٦٣٥٥٨,٦١٢صافى مدفوعات الفوائد 

١٨٤,٨٥٥٢٣٧,٦٠١٣٠٢,٧٤٠٤١١,٩٠٧٤٩١,٨٥٤٥١٥,٨٦٣الداخلى

١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠٣٠٧,٠٠٣٤١٥,٢٤٩٤٩٧,٨٣٦٥٢٥,٦٧٢الفوائد المسددة 

٣,٤٥٣٩٦٨٤,٢٦٣٣,٣٤٢٥,٩٨١٩,٨٠٨متحصلات الفوائد 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩الخارجى 

٤,٧٠٠٥,٠٦٦٩,٥٩٩٢٢,١٩٩٣٥,٢٠٩٤٢,٧٤٩الفوائد المسددة

٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات

/٢
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى 

٩.٨%١٠.٠%٩.٩%٩.١%٩.٠%٧.٩%إجمالى الفوائد المسددة 

٧.٨%٤.٦%٦.٠%٧.٩%٩.٢%٩.٧%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٣٩.٦%٣٨.٩%٣٥.٢%٣٠.٧%٢٩.٨%٢٦.٣%إجمالى الفوائد المسددة 

٣١.٨%١٧.٧%٢١.٥%٢٦.٥%٣٠.٦%٣٢.٢%إجمالى الأقساط المسددة 

*
/١

/٢

جدول (٢٠): خدمة الدین الحكومى (داخلى و خارجى)

 (ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة 
(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

مبدئى.
یرجع الإرتفاع الملحوظ فى إجمالى خدمة الدین الحكومى للزیادة فى سداد الأقساط المحلیة فى نھایة العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، ،وذلك فى ضوء زیادة إھلاك سندات الخزانة بنحو 

١٠٠ ملیار جنیھ مقارنة بالعام المالى السابق.
تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي 

الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

/١

/١



�
��
��
��א
	

א�

�

��
	

�א�
��

�
و�

٢٠٢٠/٢٠١٩ ٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦

١٠٨٥.٥١٣٤٢.٣١٩٢٥.٧٢٨٠٦.٥٢٩٥٥.٠٣٤٧٧.٩ الإصدارات

٨٤٦.٤١٠٧٩.٢١٧٤٨.٩٢٦٣١.٠٢٤٩٤.٨٢٣٨٩.٦أذون خزانة

٢٣٩.١٢٦٣.١١٧٦.٨١٧٥.٥٤٦٠.٢١٠٨٨.٣سندات خزانة

٨٦٢.١٩٨٠.٨١٧٦٨.٨٢٤٣٥.٥٢٤٩٤.٩٢٧٣٢.١الإھلاكات

٧٨٣.٥٨٦٥.٧١٥٦٨.١٢٢٧١.٢٢٣٥٨.٣٢٢٤٩.٠أذون خزانة
٧٨.٦١١٥.١٢٠٠.٧١٦٤.٣١٣٦.٦٤٨٣.١سندات خزانة

/٣
٢٢٣.٤٣٦١.٥١٥٦.٩٣٧١.٠٤٦٠.١٧٤٥.٨صافى الإصدار 

١٢١٣.٣١٥٧٤.٨١٧٣١.٧٢١٠٢.٧٢٥٦٢.٨٣٣٠٨.٦الرصید القائم (نھایة الفترة)

٥٩٥.٧٨٠٩.٢٩٩٠.٠١٣٤٩.٨١٤٨٦.٣١٦٢٦.٩أذون خزانة
٦١٧.٦٧٦٥.٦٧٤١.٧٧٥٢.٩١٠٧٦.٥١٦٨١.٧سندات خزانة

/٥
متوسط أسعار الفائدة: 

١١.٤١١.٨١٧.٥١٨.٨١٨.٦١٤.٨أذون ٩١ یوم
١١.٧١٢.٣١٨.١١٨.٨١٨.٨١٤.٩أذون ١٨٢ یوم

/٦
١١.٨١٢.٥١٨.٣١٨.٣١٨.٨١٤.٩أذون ٢٧٣ یوم 

١١.٩١٢.٥١٨.٢١٨.١١٨.٦١٤.٦أذون ٣٦٤ یوم

١٢.٩١٣.٥١٦.٩١٦.١١٧.٦١٤.٤السندات
المصدر: وزارة المالیة.

٢/ حتى نھایة دیسمبر٢٠٢٠.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

یولیو-سبتمبرأبریل- یونیوینایر- مارساكتوبر-دیسمبر

٢٠١٩٢٠٢٠٢٠٢٠٢٠٢٠

١٢٨٠٠٠٥٢٠٠٠١١٣٥٠٠١٠٧٠٠٠

١٣١٠٠٠١٣٠٠٠٠١٣١٠٠٠١٢٠٠٠٠أذون ١٨٢ یوم

١٣٤٧٥٠١٣٦٥٠٠١٣٧٥٠٠١٣٣٠٠٠

١٣٤٧٥٠١٣٦٥٠٠١٤٠٠٠٠١٣٩٥٠٠أذون ٣٦٤ یوم
--------سندات (إھلاك ٢٠١٩)

--------سندات (إھلاك ٢٠٢٠)

--------سندات (إھلاك ٢٠٢١)

٣٥٠٠----١٤٧٥٠سندات (إھلاك ٢٠٢٢)

٢٢٥٠٠٢٩٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٣)
------١٤٧٥٠سندات (إھلاك ٢٠٢٤)

٢٤٥٠٠٢٢٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٥)

------١٣٠٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٦)

١٩٥٠٠٢٢٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٧) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٢٨) 

------١١٥٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٩) 

١٩٥٠٠٢١٥٠٠١٩٥٠٠--سندات (إھلاك ٢٠٣٠) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٣١) 

٣٠٠٠------سندات (إھلاك ٢٠٣٥) 

--------سندات (إھلاك ٢٠٣٦) 

٥٨٣٠٠٠٥٤٧٠٠٠٦١٠٠٠٠٦٠٠٠٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات)
المصدر: وزارة المالیة.
 - لا یوجد اصدارات .

٣/  تم حسابھ على أساس حجم الإصدارات الجدیدة مطروحاً منھ حجم الإھلاكات.

٦/ قامت وزارة المالیة بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ یوم لأول مرة فى أكتوبر ٢٠٠٨.

 ٢٠٢٠/٢٠١٩

٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنیھ المصرى خارج جمھوریة مصر العربیة قیمتھا ٦ ملیار جنیھ، والتى سوف یستحق آجالھا فى یولیو ٢٠١٢.

أذون ٩١ یوم

أذون ٢٧٣ یوم 

من ٢٠١٤/٢٠١٥ إلى الفترة ٢٠٢٠/٢٠١٩

/١
جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) 

١/ الأوراق المالیة الحكومیة المصدرة بالجنیھ المصرى.

* قابل للتعدیل 

(ملیار جنیھ)

جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) الربع سنویة

٤/



٤٢

یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠مارس-٢٠دیسمبر-١٩نوفمبر-١٩أكتوبر-١٩سبتمبر-١٩

----------------سندات ینایر ٢٠١٥

----------------سندات مارس ٢٠١٥

----------------سندات مایو ٢٠١٥

----------------سندات سبتمبر ٢٠١٥

----------------سندات نوفمبر ٢٠١٥

----------------سندات دیسمبر ٢٠١٥

----------------سندات ینایر ٢٠١٦

----------------سندات یونیو ٢٠١٦

----------------سندات یولیو ٢٠١٦

----------------سندات أغسطس ٢٠١٧

----------------سندات نوفمبر ٢٠١٧

----------------سندات فبرایر ٢٠١٨

----------------سندات أكتوبر ٢٠١٨

----------------سندات أبریل ٢٠١٩

----------------سندات أغسطس ٢٠١٩

----------١٥.٨٦١٥.٨٦--سندات فبرایر ٢٠٢٠

----------------سندات أغسطس ٢٠٢٠

--١٣.٩٥١٥.١٥١٤.٩٢--------سندات مارس ٢٠٢١

١٤.٩٠١٥.١٣١٦.٠٩١٤.٠٥١٥.٩٤١٤.٦٠١٣.٧٥--سندات أبریل ٢٠٢٢

١٥.٣٢١٤.٠٥١٤.٤٥١٤.٠٣١٣.٧٦١٤.٤١١٣.٨٠١٣.٦٦سندات ینایر ٢٠٢٣

--------------١٤.٣٨سندات سبتمبر ٢٠٢٣

------١٤.٠٥--١٤.٥٠١٤.٥٠--سندات نوفمبر ٢٠٢٣

----١٤.٠٥--١٤.٥٠----١٥.٥٠سندات فبرایر ٢٠٢٤

١٣.٨٤١٤.٤٦١٣.٤٨١٣.٦٢--------سندات ینایر ٢٠٢٥

الاستحقاق للسندات 
٢.٨٠٢.٨٨٢.٨٥٢.٨٤٢.٨٠٢.٨٢٢.٨٨٢.٩٧(سنة)

٢/
١٤.٣٣١٣.٤٠١٢.٤٧١٢.٤٨٩.٧٨٩.٦٧٩.٨٦١٠.١٤انتربنك للیلة واحدة 

٢/ سوق ثانوى.

/١
جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاریخ الإستحقاق لسندات الخزانة 

٢/ متوسط شھرى.

المصدر : وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى.

١/ متوسط شھرى فى السوق الأولى.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.

 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار الیھا.

١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئیسیون" فقط. تم حساب العائد حتى تاریخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالیة الحكومیة

١٤.١

٩.٢

١١.٤
١١.٦

١١.٧
١١.٣

١٤.٨

١٠.٨

٨.٣

١٦.٠
١٦.٨

١٧.٧

١٤.٩

١١.٩

٩.٤

٩.٧

٩.٦٩.٠ ٩.٠
٩.٢

٨.٥٨.٩ ٩.٠

١٠.٨

١٦.٠

٩.٨

٩.٩

١٤.٢

١٧.٣
١٨.١

١٨.١
٢٠.٠

١٩.٣٢٠.٠

١٢.٩

١٥.٨
١٤.٢

١٠.٩ ١١.٤

١٤.١

١٥.٤

٢١.٧
١٩.٤

١٥.٩
١٥.٤

١٢.٥

١٣.٦

١٤.٢

١٣.٤

١٣.٣

١٤.٢

١٣.١
١٣.٣

١٤.٥

١٤.٣

١٣

١٣.٩

١٢.٩
١٢.٧

١٢.٩

١٤.٤

١٤.٣

٥

٦

٧

٨

٩
١٠

١١

١٢

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨
١٩

٢٠

٢١

٢٢

٢٣

D
e

c
-١٠

J
a

n
-١١

F
e

b
-١١

M
a

r-١١
A

p
r-١١

M
a

y
-

J
u

n
-١١

J
u

l-١١
A

u
g

-١١
S

e
p

-١١
O

c
t-١١

N
o

v
-١١

D
e

c
-١١

J
a

n
-١٢

F
e

b
-١٢

M
a

r-١٢
A

p
r-١٢

M
a

y
-

J
u

n
-١٢

J
u

l-١٢
A

u
g

-١٢
S

e
p

-١٢
O

c
t-١٢

N
o

v
-١٢

D
e

c
-١٢

J
a

n
-١٣

F
e

b
-١٣

M
a

r-١٣
A

p
r-١٣

M
a

y
-

J
u

n
-١٣

J
u

l-١٣
A

u
g

-١٣
S

e
p

-١٣
O

c
t-١٣

N
o

v
-١٣

D
e

c
-١٣

J
a

n
-١٤

F
e

b
-١٤

M
a

r-١٤
A

p
r-١٤

M
a

y
-

J
u

n
-١٤

J
u

l-١٤
A

u
g

-١٤
S

e
p

-١٤
O

c
t-١٤

N
o

v
-١٤

D
e

c
-١٤

J
a

n
-١٥

F
e

b
-١٥

M
a

r-١٥
A

p
r-١٥

M
a

y
-

J
u

n
-١٥

J
u

l-١٥
A

u
g

-١٥
S

e
p

-١٥
O

c
t-١٥

N
o

v
-١٥

D
e

c
-١٥

J
a

n
-١٦

F
e

b
-١٦

M
a

r-١٦
A

p
r-١٦

M
a

y
-

J
u

n
-١٦

J
u

l-١٦
A

u
g

-١٦
S

e
p

-١٦
O

c
t-١٦

N
o

v
-١٦

D
e

c
-١٦

J
a

n
-١٧

F
e

b
-١٧

M
a

r-١٧
A

p
r-١٧

M
a

y
-

J
u

n
-١٧

J
u

l-١٧
A

u
g

-١٧
S

e
p

-١٧
O

c
t-١٧

N
o

v
-١٧

D
e

c
-١٧

J
a

n
-١٨

F
e

b
-١٨

M
a

r-١٨
A

p
r-١٨

M
a

y
-

J
u

n
-١٨

J
u

l-١٨
A

u
g

-١٨
S

e
p

-١٨
O

c
t-١٨

N
o

v
-١٨

D
e

c
-١٨

J
a

n
-١٩

F
e

b
-١٩

M
a

r-١٩
A

p
r-١٩

M
a

y
-

J
u

n
-١٩

J
u

l-١٩
A

u
g

-١٩
S

e
p

-١٩
O

c
t-١٩

N
o

v
-١٩

D
e

c
-١٩

J
a

n
-٢٠

F
e

b
-٢٠

M
a

r-٢٠
A

p
r-٢٠

M
a

y
-

J
u

n
-٢٠

J
u

l-٢٠
A

u
g

-٢٠
S

e
p

-٢٠
O

c
t-٢٠

N
o

v
-٢٠

D
e

c
-٢٠

٣
أشھر-

٦
أشھر-

٩
أشھر-

١٢
أشھر-

٣
ت 
سنوا

٥
ت 
سنوا

٧
ت 
سنوا

١٠

(%
)

١٢.٥

١٢.٧

١٢.٩

١٣.١

١٣.٣

١٣.٥

١٣.٧

١٣.٩

١٤.١

١٤.٣

١٤.٥

١٤.٧

أذون ٩١ یوم أذون ١٨٢ یوم أذون ٣٦٤ یوم انتربنك لمدة لیلة أذون ٢٧٣ یوم ١١/٢٤/٢٠٢٠

العائد على أذون الخزانة 
 ١/

العائد حتى الاستحقاق/٢

 (المحورالأیمن)



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( ---------------46-47

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51

جدول )30(     متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(--------------------------------------- 52



٥٤

معدل نمو 
شھرى %

معدل نمو ربع 
سنوى %

معدل تغیر
 سنوى %

متوسط النمو السنوى لمدة عام 
/١

%٥٤.٥-%٥٤.٥-%٢٧٨.٨%٢٠.٩صافى الأصول الأجنبیة  ( بالجنیھ المصرى)

%٣١.٤-%٣١.٤-%٤.٤%٠.٨-صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

--------صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

/٢
%١٧.٢-%١٧.٢-%٣٣.٣%٣.٠صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك 

--------صافى الأصول الأجنبیة  ( بالدولار الأمریكى)

%٢٨.٨-%٢٨.٨-----صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

%٠.٠%١٨.٨-%٤.٤%٠.٨-صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

----%٦٤.٣-%٨.٣صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك ٢/

%٢٦.٤%٢٦.٤%٣.٧%١.٤صافى الأصول المحلیة

%٣٠.٠%٣٠.٠%٥.٢%٠.٢صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة السلع التموینیة

%١.١-%١.١-%٠.١-%٠.٢ المطلوبات من قطاع الأعمال العام

%٢٠.٨%٢٠.٨%٦.١%٠.٢ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ١٩.١%١٩.١%٦.٣%١.٩إجمالى السیولة المحلیة%

(M١) ٢١.٦%٢١.٦%٦.٥%٣.٧المعروض النقدى%

%١٨.٣%١٨.٣%٦.٢%١.٤أشباه نقود

٤/ یعكس نسبة نمو الناتج  المحلى الإجمالى خلال فترة یولیو- یونیو ٢٠/١٩

٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢.٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠.٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو 
٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠.٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

المصدر: البنك المركزى المصرى.

٣/ معدل النمو الحقیقى للناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق . 

١/ ھذا المفھوم یقوم بتحیید أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السیولة المحلیة وذلك بتطبیق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجمالیات النقدیة خلال الفترة محل الدراسة.

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدیة الرئیسیة

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شھر متتالیة.

٢/ یتضمن صافى أصول البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(یولیو ٢٠٢٠)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

٣٩.٣شكل (١٥) : مؤشرات نقدیة مختارة

١٩.٧
١٩.١١٦.٤

٢٢.٥
١٨.٤

١٣.٢١٥.٤

٣٩.٣

٨.٤

٨.١ ١.٤١.٣١.٤١.٣

٣.٦٥.٦
٢.٩ ٤.٣

١.٢

٤.٢

٢.٢
٤.٢

٥.٦

٩.٤

١٣.٨

٢٩.٨

١٤.٠

٩.٨

٧.٣

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ولی
ی

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ولی
ی

(%
)

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣
٢٥
٢٧
٢٩
٣١

(%
)

(M٢) إجمالى السیولة المحلیة إجمالى السیولة المحلیة (M٢) المعقم /١   ٢/    Mمعدل دوران النقود ٢ 

معدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى /٣ معدل التضخم السنوى للرقم القیاسى لأسعار المستھلكین

معدلات النمو السنوى

٤/



٤٦

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یولیو-١٩یولیو-١٨یولیو-١٧یولیو-١٦یولیو-١٥

    ١٥٧،٤٣٩    ١٣٠،٢١٤    ١٣٢،٤١١         ٤١،٥٦٢        ٣٤٦،٣٨٠         ٢٨٢،٢١٥        ١٣٩،٦٥٨      (١٠٢،٢٩٨)        ٤٦،٧١٧صافى الأصول الأجنبیة ١/

-(٦٠٫٤)-(٣١٩٫٠)(٢٣٦٫٥)(١٠٢٫١)(٢٢٫٧)-(٨٥٫٠)-(٥٥٫٤)-(٥٦٫٣)-(٥٤٫٥)

    ١٨٦،٥١٤    ١٥٧،٣٣٠    ١٢٣،٥١٨      ١٢٦،٥٧٣        ٢٧١،٩٢٧         ٣٠٣،٤٣٦          ٩٥،١٧٢        (٦٠،٣٧٦)        ١٤،٠٣٩البنك المركزى (صافى)

     ٥٩٩،٤٥٩     ٦٠٤،١٨٧     ٥٦١،٥٨٣       ٥٧٤،٠٥٤         ٧٣٨،٦٧٦          ٧٧٨،٢٦٦         ٦٢٩،١٧٦        ١٣٢،٤٢١       ١٣٩،٨٢٠أصول أجنبیة

     ٤١٢،٩٤٥     ٤٤٦،٨٥٧     ٤٣٨،٠٦٥       ٤٤٧،٤٨١         ٤٦٦،٧٤٩          ٤٧٤،٨٣٠         ٥٣٤،٠٠٤        ١٩٢،٧٩٧       ١٢٥،٧٨١خصوم أجنبیة

     (٢٩،٠٧٥)     (٢٧،١١٦)        ٨،٨٩٣       (٨٥،٠١١)          ٧٤،٤٥٣          (٢١،٢٢١)          ٤٤،٤٨٦        (٤١،٩٢٢)        ٣٢،٦٧٨البنوك (صافى)

     ٢٧٦،٠٥٥     ٢٦٧،٩١٧     ٣٠٧،٢١٨       ٢٠٧،٠٦٧         ٣٣٣،٣٠٤          ٢٧٤،٤٧٤         ٣٢٥،٥٠٩          ٨٠،١٦٦         ٩٧،١٤٠أصول أجنبیة

     ٣٠٥،١٣٠     ٢٩٥،٠٣٣     ٢٩٨،٣٢٥       ٢٩٢،٠٧٨         ٢٥٨،٨٥١          ٢٩٥،٦٩٥         ٢٨١،٠٢٣        ١٢٢،٠٨٨         ٦٤،٤٦٢خصوم أجنبیة

١،٧٥٢،٧٧٣٢،٢٢٢،٠١٣٢،٨٠١،١٥٧٣،١٨٣،٩٣٧٣،٥٣٥،٨٣٩٤،٣١١،٥٠٣٤،٣١٩،٠٢٣٤،٤٠٨،٥٩٦٤،٤٦٩،٠١٦ صافى الأصول المحلیة  ومنھا :

(٢٢٫٨)(٢٦٫٨)(٢٦٫١)(١٣٫٧)(١١٫١)(٢٣٫٧)(٢٣٫٤)(٢٣٫١)(٢٦٫٤)

 صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة  
/٢

السلع التموینیة  
٣،٠٦٢،٣٦٠   ٣،٠٧٨،٩٩٠     ٢،٤٩٢،٢٥٦      ٢،٢٦٧،٠٢٠     ١،٩٤٧،٧٩٣    ١،٦٩٨،٦٠٦   ١،٣٢٨،٦١٤  ٣،٢٣٤،٣٢٥  ٣،٢٤٠،٢٤٩  

  ٢،٦٧٥،٦٨٨  ٢،٦٦٧،١٠٨  ٢،٦٠٥،٢٧٢    ٢،٥٤١،٢٤٩      ١،٩١٩،٣٢٦       ١،٦٧٣،٢٥٢      ١،٤٤٠،٩٥١     ١،٥٤٠،٧٥٢    ١،٢٨٥،٠٨٤بالعملة المحلیة

٤٣،٥٣٠١٥٧،٨٥٤٥٠٦،٨٤٢٥٩٣،٧٦٨٥٧٢،٩٣٠٥٣٧،٧٤١٤٥٧،٠٨٨٥٦٧،٢١٧٥٦٤،٥٦١بالعملة الأجنبیة

    ١٥٨،٤٢٨    ١٥٦،٢٦٧    ١٥٨،٧٦٧      ١٥٨،٦١٧        ١٦٠،٢٤٦         ١٦١،٦٥٢        ١٤٨،٣٤٥         ٩٣،٥٠٠        ٦٤،١٧٨المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

     ١٢٦،٣٨٢     ١٢٤،٥٣٨     ١٢٦،٥٤٣       ١٢٦،١٨٩         ١٢٥،١٧٤          ١١٦،٧٦٢           ٩٧،٧٦٢          ٦٥،٨٥٤         ٤٤،١٩٧بالعملة المحلیة

       ٣٢،٠٤٦       ٣١،٧٢٩       ٣٢،٢٢٤         ٣٢،٤٢٨           ٣٥،٠٧٢            ٤٤،٨٩٠           ٥٠،٥٨٣          ٢٧،٦٤٦         ١٩،٩٨١بالعملة الأجنبیة

 المطلوبات من قطاع الأعمال 
/٢

الخاص 
`١،٤١٩،٠٧٢   ١،٣٩٠،٤٥٧     ١،٢٢١،٠٦٣      ١،٠٧٧،٠٢٤        ٩٧٣،٤٨٥       ٧١٠،٨٣٠  ١،٤٥٤،٦٨٨  ١،٤٧٤،٧٤٦  

  ١،٢٤٧،٦٢٨  ١،٢٢٣،٠٧٩  ١،١٨٦،٦٣٢    ١،١٥٦،٨٨٩         ٩٨٣،٥٢٥          ٧٩٠،٩٣٠         ٦٧٦،٢١٩        ٥٤٠،٢٩٠       ٤٦٠،٠٠٧بالعملة المحلیة

     ٢٢٧،١١٨     ٢٣١،٦٠٩     ٢٣٢،٤٤٠       ٢٣٣،٥٦٨         ٢٣٧،٥٣٨          ٢٨٦،٠٩٤         ٢٩٧،٢٦٦        ١٧٠،٥٤٠       ١٦٦،٨١٣بالعملة الأجنبیة

 
صافى البنود الأخرى (الموازنة)

/١/ ٢
-٤٠٤،٤٠٧-٤٣٦،٦٨٤-٣٢١،١٧٦-٣١٦،٥٦١-٣٣٧،٧٢٦-٣٢١،٧٥٩-٢٦٨،٤٦٦-٢٨٠،٩٢٣-٢٦٦،٨٣٩

(M٢) ٤،٤٥١،٤٣٤   ٤،٣٥٣،٠٦٥          ٣،٨٨٤،٩٠٧      ٣،٤٦٦،١٥٢     ٢،٩٤٠،٨١٥    ٢،١١٩،٧١٥        ١،٧٩٩،٤٩٠إجمالى السیولة  ٤،٥٣٨،٨١٠  ٤،٦٢٦،٤٥٥  

(١٦٫٥)(١٧٫٨)(٣٨٫٧)(١٧٫٩)(١٢٫١)(١٥٫٧)(١٧٫٢)(١٧٫٥)(١٩٫١)

 (M٣ ) ١،٠٩٥،٧٣٨   ١،٠٥٦،٠٩٧        ٩٢٥،١٨٥         ٨١٤،٤٠٤        ٦٩٨،٣٦٠       ٥٧٨،٥٠٢      ٥٠٢،٥٣٧المعروض النقدى  ١،٠٨٤،٧٤٢  ١،١٢٥،٠٢١  

(١٧٫٥)(١٥٫١)(٢٠٫٧)(١٦٫٦)(١٣٫٦)(١٩٫٨)(٢٠٫٥)(١٧٫٥)(٢١٫٦)

 النقد المتداول خارج الجھاز 
المصرفى

٦٣٦،٠٤٦     ٦٠٢،٧٣٢     ٦٠٦،٨٧٠       ٥٨١،٤٥٢         ٤٩٠،٢٣٣          ٤٣٨،٠٦٧         ٤١١،٠٤١        ٣٥٢،٥٤٤       ٣٠٦،٨٧٠     

     ٤٨٨،٩٧٥     ٤٨٢،٠١٠     ٤٨٨،٨٦٨       ٤٧٤،٦٤٥         ٤٣٤،٩٥٢          ٣٧٦،٣٣٧         ٢٨٧،٣١٩        ٢٢٥،٩٥٨       ١٩٥،٦٦٧الودائع الجاریة بالعملة المحلیة

٣،٣٥٥،٦٩٦   ٣،٢٩٦،٩٦٨     ٢،٩٥٩،٧٢٢      ٢،٦٥١،٧٤٨     ٢،٢٤٢،٤٥٥    ١،٥٤١،٢١٣   ١،٢٩٦،٩٥٣أشباه نقود  ٣،٤٥٤،٠٦٨  ٣،٥٠١،٤٣٤  

(١٦٫١)(١٨٫٨)(٤٥٫٥)(١٨٫٣)(١١٫٦)(١٤٫٤)(١٦٫٢)(١٧٫٥)(١٨٫٣)

 الودائع غیر الجاریة بالعملة 
المحلیة

٢،٨٤٤،٢٨١  ٢،٧٨٧،٤٢٦  ٢،٧٠٣،٢٤٩    ٢،٦٥٥،٤٣١      ٢،٢٥١،٠٨٥       ١،٩٢٦،٨٢٢      ١،٥٥٧،٨٩٤     ١،٢١٤،٠٢٠    ١،٠٢٣،٨٠٥  

     ١٣٩،٠٨١     ١٤٢،٠٢٢     ١٣٦،٢٣٠       ١٣٠،٥٦٦         ١٣٧،٣٧٦          ١٥٢،٧٣٢         ١٤٦،٥٠٢          ٧٥،٦٦٠         ٧٢،٠٦٥الودائع الجاریة بالعملات الأجنبیة

 الودائع غیر الجاریة بالعملات 
الأجنبیة

٥١٨،٠٧٢     ٥٢٤،٦٢٠     ٥١٦،٢١٧       ٥١٠،٩٧١         ٥٧١،٢٦١          ٥٧٢،١٩٤         ٥٣٨،٠٥٩        ٢٥١،٥٣٣       ٢٠١،٠٨٣     

٢/ تشمل حسابات رأس المال، صافى الأصول والخصوم غیر المبوبة، صافى المدیونیة والدائنیة بین البنوك.

  * مبدئى.

٣/ بخلاف الشیكات والحوالات تحت التحصیل. 

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة

الأصول والالتزامات المقابلة لھا لدى الجھاز المصرفى
(یولیو ٢٠٢٠)

(ملیون جنیھ)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.

/٣

*



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

٧٤

**

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یولیو-١٩یولیو-١٨یولیو-١٧یولیو-١٦یولیو-١٥

/٤
          ٩،٨٧٤    ٨،٠٨٧    ٨،٤٢٣    ٢،٤٩٤     ٢٠،٩٢٠   ١٥،٨١٨      ٧،٨٢٦ (١١،٥٢٠)      ٥،٩٨٩صافى الأصول الأجنبیة  ( ملیون دولار) 

 صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك 

المركزى
١١،٦٩٨    ٩،٧٧١    ٧،٨٥٧    ٧،٥٩٦     ١٦،٤٢٣   ١٧،٠٠٨      ٥،٣٣٣   (٦،٧٩٩)      ١،٨٠٠        

٢٩،٣٤٧     ٤٩،١١٠   ٤٢،٤٣٣    ٣٧،٧٤٨  ١٠،١٩١    ٢٢،١١٣ صافى الإحتیاطیات الدولیة  ٣٦،٢٩٠  ٣٥،٨٣٨  ٣٥،٧٧٤        

٤٠،١٠٨     ٤٥،٠٣٧   ٤٤،٣١٥    ٣٦،٠٣٦  ١٥،٥٣٧    ١٨،٥٣٦البنك المركزى (إجمالى)  ٣٦،٠٠٤  ٣٨،٢٠٢  ٣٨،٣١٥        

         (١،٨٢٤)  (١،٦٨٤)       ٥٦٦  (٥،١٠١)       ٤،٤٩٧    (١،١٨٩)      ٢،٤٩٣   (٤،٧٢١)      ٤،١٨٩البنوك (صافى)

         ١٧،٣١٤  ١٦،٦٣٩  ١٩،٥٤٣  ١٢،٤٢٦      ٢٠،١٣٠    ١٥،٣٨٤     ١٨،٢٤٠     ٩،٠٢٨     ١٢،٤٥٣أصول أجنبیة 

         ١٩،١٣٨  ١٨،٣٢٣  ١٨،٩٧٧  ١٧،٥٢٧      ١٥،٦٣٤    ١٦،٥٧٤     ١٥،٧٤٧   ١٣،٧٤٩      ٨،٢٦٤ خصوم أجنبیة

نسبة الى رصید أول المدة ٥/

-٤٫٤%-٥٫٢%-٥٫١%-٧٫٨%١٫١%-٠٫٧٩%٢٫٧%-٠٫٧%-٠٫٣%صافى الأصول الأجنبیة

٣٨٫٢%٣٦٫٥%٣٣٫٩%٣٣٫٧%١١٫٢%١٫١%-١٫٩%١٫٩%٢٫٢%صافى الأصول المحلیة

M٨٫٧%٧٫٦%٧٫٩%٦٫٧%٢٫٩%-٠٫٣%-٠٫٣%٠٫٣%٠٫٢%المعروض النقدى ١

٢٥٫١%٢٣٫٧%٢٠٫٩%١٩٫٢%٩٫٤%٠٫٥%١٫١%٠٫٩%١٫٧%أشباه النقود

/٦ 
٠٫١٥٠٫١٥٠٫٢٣٠٫٢١٠٫١٨١٤٫٧١٤٫٧١٤٫٧١٤٫٢معدل الدولرة فى  إجمالى السیولة (%)

٤٫٣٥٤٫٧١٥٫٥٠٤٫٧١٥٫٥٤٨٫٢٢٩٫٢٢١٠٫٢٢١١٫٢٢المضاعف النقدى (فى السیولة)

١٫٥١١٫٦٤١٫٥١١٫٥٤١٫٥٩١٫٣٧١٫٣١١٫٢٨١٫٤٢معدل دوران النقود ( فى السیولة)

١٦٫٤٧١٧٫٨٠٣٨٫٧٤١٧٫٨٦١٢٫٠٨١٥٫٧١٧٫٢١٧٫٥١٩٫١معدل النمو السنوى لإجمالى السیولة المحلیة

معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع 
الأعمال الخاص ٧/

٠٫١٧٠٫١٣٠٫٣٧٠٫١١٠٫١٣١٥٫٤١٧٫٣١٩٫٥٢٠٫٨

/٨
٧٫٨٠٨٫٨٨١٧٫٨٥١٧٫٨٤١٦٫٥٦١٦٫٦٦١٥٫٧٢١٦٫١٠١٥٫٩٤سعر صرف  الدولار بالجنیھ 

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة (تابع)

( ملاحظات  )
(یولیو ٢٠٢٠)

المصدر : البنك المركزى المصرى.
  * مبدئى.

٧/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

٨/ أسعار الصرف بدءاً من ینایر ٢٠٠٣ تعكس أسعار الشراء فقط، علماً بأنھ قبل ھذا التاریخ كان سعر الصرف یعكس متوسط أسعار البیع والشراء. 

٢/ تشمل الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الاجنبیة.

٤/ صافي الأصول الأجنبیة تساوي صافي الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٥/ تعكس الزیادة السنویة فى قیمة الاجمالیات النقدیة المختارة كنسبة من اجمالى السیولة ( M٢ ) فى بدایة العام المالى. و یھدف ھذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السیولة المحلیة خلال العام المالى محل الدراسة.

٦/ یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا یتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

١/تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ 
إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

١٦٫٤ ٢٠٫٤ ٢١٫١ ١٨٫٦ ١٩٫٣

٤٩٫٠ ٥١٫٩ ٥١٫٨
-٩٫٣

٥٥٫٢ ٥٩٫٣
٦٠٫٢

٦٥٫٣ ٧١٫٢ ٨٤٫١ ٧٢٫٦ ٧٨٫٠ ٧٩٫٥

٢٥٫٤ ١٩٫٣

٢١٫٦

١٦٫١

٨٫٦ ٢٫٨

٢٧٫٥

٤٫٢

١١٩٫٢

-٢٠
١٠
٤٠
٧٠
١٠٠
١٣٠
١٦٠

٠
٢٠
٤٠
٦٠
٨٠

١٠٠
١٢٠
١٤٠

(%
)

النقود وأشباه النقود) : 16(شكل 

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السیولة /2مكون العملة الأجنبیة فى أشباه نقود   مكون العملة المحلیة فى أشباه نقود

1نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى  /

الأیمنلمحوراالسنوىالتغیرمعدل

****

*



٤٨

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یولیو-١٩یولیو-١٨یولیو-١٧یولیو-١٦یولیو-١٥

٤١٣,٦٢٣٤٤٩,٥٩١٥٣٤,٨٣٠٧٣٥,٤٢٨٧٠١,٣٩٥٧٨٨,٦٤٤٨٣٣,٥٧٦٨٥٥,٥٨٠٩١٢,٠٩٧نقود الإحتیاط 

(١١.٦)(٨.٧)(١٩.٠)(٣٧.٥)-(٤.٦)(١٦.٦)(١٦.٩)(٢٥.١)(٣٠.٠)

      ٦٧٧,٣٦٤      ٦٥١,١٦٧      ٦٤٨,١٧١      ٦١٣,٤٨٤         ٥٣٠,٦٢٩    ٤٧٣,٤٤٥    ٤٤٢,٢٣٧  ٣٧٥,٤٥٥    ٣٢٦,٧٠٥النقد المتداول خارج البنك المركزى

(٧.٥)(١٤.٩)(١٧.٨)(٧.١)(١٢.١)(٢١.٥)(٢٢.٠)(٢١.٥)(٢٧.٧)

 ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى 
البنك المركزى

٢٣٤,٧٣٣      ٢٠٤,٤١٣      ١٨٥,٤٠٥      ١٧٥,١٦٠         ١٧٠,٧٦٦    ٢٦١,٩٨٣      ٩٢,٥٩٣    ٧٤,١٣٦      ٨٦,٩١٨      

(٣٠.٥)-(١٤.٧)(٢٤.٩)(١٨٢.٩)-(٣٤.٨)(٢.٠)(٢.٠)(٣٨.٢)(٣٧.٥)

الأصول المقابلة لھا

٦٠,٣٧٦٩٥,١٧٢٣٠٣,٤٣٦٢٧١,٩٢٦١٢٦,٥٧٣١٢٣,٥١٨١٥٧,٣٣٠١٨٦,٥١٤-١٤,٠١٣صافى الاصول الأجنبیة 

-(٦٣.٠)-(٥٣٠.٩)(٢٥٧.٦)(٢١٨.٨)-(١٠.٤)-(٥٠.٣)-(٥٢.٤)-(٤٠.٥)-(٣١.٤)

٣٩٩,٥٨٤٥٠٩,٩٦٧٤٣٩,٦٥٨٤٣١,٩٩٢٤٢٩,٤٧٩٦٦٢,٠٧١٧١٠,٠٥٨٦٩٨,٢٥٠٧٢٥,٥٨٣صافى الأصول المحلیة  

(٢٠.١)(٢٧.٦)-(١٣.٨)-(١.٧)-(٠.٦)(٥٦.٩)(٥٦.٥)(٦٦.٤)(٦٨.٩)

/٢
٥٧٧,١٧٨٦٤٣,٣٣٧٧٠٨,٢٦٨٧٢٢,٦٦٠٧٣٤,٤٠٠٦٩١,٢١٢٥٩٩,٠٢١٨٠٥,٥٣٦٨١٠,١٠١صافى المطلوبات من الحكومة 

(٢٩.٦)(١١.٥)(١٠.١)(٢.٠)(١.٦)-(٠.٤)-(١٥.١)(٨.٠)(١٠.٣)

٦٦٥,٥٥١٧٢٥,٨٨١٨٠٥,١٩٥٧٦٧,٨٧١٧٨٠,٦٥٦٧٧٦,٦٦٧٧٧٧,٧١٢٨٦٢,٩٣٠٨٧٤,٥٣٨المطلوبات

(٣٧.٣)(٩.١)(١٠.٩)-(٤.٦)(١.٧)-(٠.٦)-(٠.٣)(٥.١)(١٢.٠)

٢٤١,٨٣٠٣٩٠,٨٣٠٧١٣,٥٨١٦٨٣,٦٤٨٧٠٢,٥٩٥٦٩٨,٢٧٥٦٩٨,٩٨٩٧٠٠,٢٦٧٦٩٩,٤٥٢أوراق مالیة

٤٢٣,٧٢١٣٣٥,٠٥١٩١,٦١٤٨٤,٢٢٣٧٨,٠٦١٧٨,٣٩٢٧٨,٧٢٣١٦٢,٦٦٣١٧٥,٠٨٦تسھیلات إئتمانیة

/٣
٨٨,٣٧٣٨٢,٥٤٤٩٦,٩٢٧٤٥,٢١١٤٦,٢٥٦٨٥,٤٥٥١٧٨,٦٩١٥٧,٣٩٤٦٤,٤٣٧الودائع 

(١٢٤.٧)-(٦.٦)(١٧.٤)-(٥٣.٤)(٢.٣)-(٢.٢)(١٤٠.٤)-(٢٣.٣)(٣٩.٣)

٢٨,٥١٦٥٩,٧٨٣١٢٩,٨٩٨١٩٤,٩٦٨١٨٨,٢٤٤١٥٧,٦٠١١٨٤,٦٥٧١٦١,٦٦٤١٣٥,٤٠٤-صافى المطلوبات من البنوك

/٤
٢١٩,٩٢٢-٢٦٨,٩٥٠-٧٣,٦٢٠-١٨٦,٧٤٢-٤٩٣,١٦٥-٤٨٥,٦٣٦-٣٩٨,٥٠٨-١٩٣,١٥٣-١٤٩,٠٧٨-صافى البنود الموازنة 

ملاحظات
/٥
٦.٥٥٧.٧٢٨.٣٠٧.٢٤٨.٧٩١١.٧٣١٢.٧٣١٣.٧٣١٤.٧٣معدل دوران نقود الإحتیاط 

/١
جدول (٢٦) : نقود الإحتیاط  والأصول المقابلة 

(ملیون جنیھ)

المصدر : البنك المركزى المصرى.

  * مبدئى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ بیانات معدلة حیث قام البنك المركزى بتغییر الأسلوب المحاسبى لقیاس حجم نقود الإحتیاط بدءا من بیانات یونیو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبویب عملیات السوق المفتوحة التى یقوم بھا البنك المركزى. وأدت ھذه 
المراجعة إلى استبعاد حجم عملیات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى البنك المركزى" وإدراجھا ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٢/ تشمل صافى المطلوبات من الھیئات الإقتصادیة و بنك الإستثمار القومى.

٣/ تم تحویل حسابات الودائع الحكومیة (شاملة الھیئات العامة الاقتصادیة والخدمیة) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المركزي بدءا من دیسمبر ٢٠٠٦، تطبیقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦. 

٤/ یتضمن صافى الأصول و الخصوم غیر المحددة و عملیات السوق المفتوحة.

٥/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتیاط. 

**



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

٩٤

*
*

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یولیو-١٩یولیو-١٨یولیو-١٧یولیو-١٦یولیو-١٥

١,٧٧٩,٥٤٣٢,١٣٨,٥٢٦٣,٠٧١,٤٣٦٣,٥٨٦,٠٩١٣,٩٩٧,٧٨٣٤,٥١٨,٥٧٠٤,٦٠٣,٤٠٧٤,٧٠٠,٥٩٩٤,٧٨٨,٥٢٦إجمالى الودائع

(٢٢.٢)(٢٠.٢)(٤٣.٦)(١٦.٨)(١١.٥)(١٤.٩)(١٧.٧)(١٧.٣)(١٩.٨)

١,٣٩٩,٩٠٢١,٧١١,٠٥٥٢,٢٥١,٣٨٢٢,٧٣٥,٠١٨٣,١٧١,٦٠١٣,٧٧٧,١٨٦٣,٨٤٠,٨٢٤٣,٩٢٤,٢٦٠٤,٠١٩,٢٣٧بالعملة المحلیة

٣٧٩,٦٤١٤٢٧,٤٧١٨٢٠,٠٥٤٨٥١,٠٧٣٨٢٦,١٨٢٧٤١,٣٨٤٧٦٢,٥٨٣٧٧٦,٣٣٩٧٦٩,٢٨٩بالعملة الأجنبیة

/٢
١,٥٠٨,١١٧١,٧٧٩,٩٣٨٢,٥٤٩,٩٥٧٣,٠٤٧,٦٨٥٣,٤١٥,٤٠٩٣,٧٩٢,٢٦٩٣,٨٦٥,٣٤٠٣,٩٥٦,٢٠٨٤,٠١٠,٩١٨  الودائع غیر الحكومیة 

(١٨.٨)(١٨.٠)(٤٣.٣)(١٩.٥)(١٢.١)(١٤.٣)(١٦.٤)(١٦.٥)(١٧.٤)

٣,٢٠٤,٨٨٤   ٣,١٤٣,٢٠٥   ٢,٦٩٨,٣٧٥   ٢,٣١٤,٦٧٩  ١,٨٥٧,٣٧٠  ١,٤٤٩,٢٤٩  ١,٢٢٩,٨٢٩بالعملة المحلیة  ٣,٢٨١,٩٠٠  ٣,٣٤٦,٥٥٣  

    ٦٦٤,٣٦٥    ٦٧٤,٣٠٨    ٦٦٠,٤٥٦      ٦٤٩,٠٦٤      ٧١٧,٠٣٤      ٧٣٣,٠٠٦     ٦٩٢,٥٨٧     ٣٣٠,٦٨٩     ٢٧٨,٢٨٨بالعملة الأجنبیة

٢٧١,٤٢٦٣٥٨,٥٨٨٥٢١,٤٧٩٥٣٨,٤٠٦٥٨٢,٣٧٤٧٢٦,٣٠١٧٣٨,٠٦٧٧٤٤,٣٩١٧٧٧,٦٠٨الودائع  الحكومیة

(٤٤.٦)(٣٢.١)(٤٥.٤)(٣.٢)(٨.٢)(١٨.٠)(٢٤.٧)(٢١.٨)(٣٣.٥)

    ٦٧٢,٦٨٤    ٦٤٢,٣٦٠    ٦٣٥,٩٤٠      ٦٣٣,٩٨١      ٤٧٣,٢٢٦      ٤٢٠,٣٣٩     ٣٩٤,٠١٢     ٢٦١,٨٠٦     ١٧٠,٠٧٣بالعملة المحلیة

    ١٠٤,٩٢٤    ١٠٢,٠٣١    ١٠٢,١٢٧        ٩٢,٣٢٠      ١٠٩,١٤٨      ١١٨,٠٦٧     ١٢٧,٤٦٧       ٩٦,٧٨٢     ١٠١,٣٥٣بالعملة الأجنبیة

  ملاحظات (نسبة مئویة)

٢١.٣٢٠.٠٢٦.٧٢٣.٧٢٠.٧١٦.٤١٦.٦١٦.٥١٦.١  معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

  معدل الدولرة فى الودائع غیر 
الحكومیة

١٨.٥١٨.٦٢٧.٢٢٤.١٢١.٠١٧.١١٧.١١٧.٠١٦.٦

  معدل الدولرة فى الودائع  
الحكومیة

٣٧.٣٢٧.٠٢٤.٤٢١.٩١٨.٧١٢.٧١٣.٨١٣.٧١٣.٥

    (  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  * مبدئى.

  ١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المركزى .

  ٢/ تشمل ودائع كل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغیر المقیمین (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شیكات وحوالات تحت التحصیل.

/١
جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك 

(ملیون جنیھ)

  المصدر: البنك المركزى المصرى.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

١/ بخلاف الودائع لدى البنك المركزى المصرى.

٢/ یشیر الى معدل الدولرة بعد تحیید أثر تغیر سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبیل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى یونیو ٢٠٠٨  كان ینبغى أن یبلغ ٢٧.١% بدلاً من ٢٥.٨% فى 
حالة عدم حدوث تغییر فى سعر الصرف خلال العام السابق.

  شكل (١٧) : معدلات الدولرة

١٤.٢
١٤.٧

١٨.٥
٢٠.٧

١٥.٥١٤.٩
١٥.٦١٧.٠

١٣.٣

٢٠.٩

١٤.٧
١٩.٥

١٣.٥١٤.١١٥.٣١٥.٣
١٦.٨

١٦.١٢٠.٧

٣٠.٠

٢٠.٠٢٣.٤
٢٤.٤٢٣.٩

١٦.٦١٧

٢١.٩

١٧.٦١٩.٩

٢٣.١٢١.٨
٢٣.٦

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ولی
ی

١٢
و-
ونی
ی

١٣
و-
ونی
ی

١٤
و-
ونی
ی

١٥
و-
ونی
ی

١٦
و-
ونی
ی

١٧
و-
ونی
ی

١٨
و-
ونی
ی

١٩
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ونی
ی

٢٠
و-
ولی
ی

(%
)

معدل الدولرة معدل الدولرة المعدل ٢/

**



٥٠

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یولیو-١٩یولیو-١٨یولیو-١٧یولیو-١٦یولیو-١٥

٧٢٦,٢٧٤٩٤٤,٣٤٣١,٤١٣,٧٥٧١,٦٣١,٦٢٦١,٨١٩,١٣٠٢,٠٩٣,٨٦٤٢,١٣٦,٢٧٣٢,١٧٩,٦٣٧٢,٢٠٥,٢٩٢إجمالى أرصدة التسھیلات الإئتمانیة 

(٢٣.٥)(٣٠.٠)(٤٩.٧)(١٥.٤)(١١.٥)(٠.٠)(٠.٠)(٠.٠)(٠.٠)

/٢
٧٠,٣٠١١٧٦,٩٢٣٣٥١,٤٠٢٤٥٧,٩٠١٥٠٧,٩٣٨٦٣٩,٦٧٩٦٥٥,٥٦٤٦٦٨,٣٤٨٦٧٦,٢٧٥للحكومة 

(٧٢.٤)(١٥١.٧)(٩٨.٦)(٣٠.٣)(١٠.٩)(٠.٠)(٠.٠)(٠.٠)(٠.٠)

١٠,٦٩٧١٠٠,٥٨٩١٤٢,٩٤٣٢٢٤,٤٣٩٢٣١,٦٣٤٣٩٢,٩٦٥٤٠٠,٩٢٣٤٠١,٧٩٩٤٠٦,٤١٢بالعملة المحلیة

٥٩,٦٠٤٧٦,٣٣٤٢٠٨,٤٥٩٢٣٣,٤٦٢٢٧٦,٣٠٤٢٤٦,٧١٤٢٥٤,٦٤١٢٦٦,٥٤٩٢٦٩,٨٦٣بالعملة الأجنبیة

٦٥٥,٩٧٣٧٦٧,٤٢٠١,٠٦٢,٣٥٥١,١٧٣,٧٢٥١,٣١١,١٩٢١,٤٥٤,١٨٥١,٤٨٠,٧٠٩١,٥١١,٢٨٩١,٥٢٩,٠١٧لغیر الحكومة

(١٩.٩)(١٧.٠)(٣٨.٤)(١٠.٥)(١١.٧)(١١.٦)(١٢.٩)(١٥.٤)(١٤.٤)

٤٦٧,٤٩٤٥٦٩,١٩٥٧٢٣,٠١٤٨٥١,٢٠٤١,٠٤٣,٦٧٧١,١٩٦,٤٠٣١,٢٢٣,٤٤٩١,٢٥٥,٩٩٦١,٢٧٧,٧٨٩بالعملة المحلیة

١٨٨,٤٧٩١٩٨,٢٢٥٣٣٩,٣٤١٣٢٢,٥٢١٢٦٧,٥١٥٢٥٧,٧٨٢٢٥٧,٢٦٠٢٥٥,٢٩٣٢٥١,٢٢٨بالعملة الأجنبیة

ملاحظات ( نسبة مئویة):

 التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة الى 
القطاع الخاص الى جملة التسھیلات ٣/

٨١.٥٧١.٤٦٤.٧٦٢.١٦٣.٣٦٢.٠٦١.٩٦٢.٢٦٢.٢

القروض الى الودائع للقطاع غیر 
/٤
الحكومى 

٤٣.٥٤٣.١٤١.٧٣٨.٥٣٨.٤٣٨.٣٣٨.٣٣٨.٢٣٨.١

٢٥.٩٤٩.٣٦٧.٤٨٥.٠٨٧.٢٨٨.١٨٨.٨٨٩.٨٨٧.٠القروض الى الودائع للقطاع الحكومى

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة الى 
جملة التسھیلات

٣٤.٢٢٩.١٣٨.٧٣٤.١٢٩.٩٢٤.١٢٤.٠٢٣.٩٢٣.٦

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع الحكومى الى جملة التسھیلات 

الممنوحة للقطاع الحكومى
٨٤.٨٤٣.١٥٩.٣٥١.٠٥٤.٤٣٨.٦٣٨.٨٣٩.٩٣٩.٩

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع غیر الحكومى الى جملة 

التسھیلات الممنوحة للقطاع غیر الحكومى
٢٨.٧٢٥.٨٣١.٩٢٧.٥٢٠.٤١٧.٧١٧.٤١٦.٩١٦.٤

٣/ یشمل كل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین) .

٤/ یشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین).

شكل (١٨) : توزیع التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة للجھات غیر الحكومیة  بحسب القطاعات یولیو ٢٠١٩)

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

/١
جدول (٢٨) : التسھیلات الائتمانیة من البنوك  

(ملیون جنیھ)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

  * مبدئى.

١/ لا یتضمن التسھیلات الإئتمانیة المقدمة من قبل البنك المركزى المصرى.

٢/ یشمل الجھاز الإدارى والھیئات الخدمیة والمحلیات والھیئات الإقتصادیة.

 بالعملة المحلیة

قطاع الزراعة
%١.٢

قطاع الصناعة
%٢٩

قطاع التجارة
%١١

قطاع الخدمات
%٢٣

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٣٥

بالعملة الأجنبیة

قطاع الزراعة
%١.١

قطاع الصناعة
%٤٧.٤

قطاع التجارة
%٨.٨

قطاع الخدمات
%٤٠.٥

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٥.٤

**



��
��
��
��א
	

א
�
�

א

١٥

سعر خصم البنك المركزى١/
متوسط سعر الفائدة على 
/٢

القروض (سنة فأقل) 

متوسط سعر الفائدة على 
/٢

الودائع ٣ أشھر 

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ یوم

سعر العائد على  
/١/ ٣

شھادات الإستثمار 

سعر العائد على ودائع صندوق 
/١

توفیر البرید 

٢٠١٣/٢٠١٢١٠.٢٥١٢.٢٠٧.٧٧١٣.٣٥١١.٩٢٩.٠٠

٢٠١٤/٢٠١٣٨.٧٥١١.٩٢٧.١٩١٠.٨٨١٠.٤٨٨.٦٣

٢٠١٥/٢٠١٤٩.٢٥١١.٧١٦.٩٩١١.٤٤٩.٨٣٨.٤٦

٢٠١٦/٢٠١٥١٢.٢٥١٢.١٢٧.٠٠١١.٨٣١١.٩٢٨.٠٠

٢٠١٧/٢٠١٦١٧.٢٥١٥.٧٥٩.٧٩١٧.٥٣١٥.٠٨٩.٥٠

٢٠١٨/٢٠١٧١٧.٢٥١٩.٢٠١٢.٨٩١٨.٨٥١٥.٧٧١٠.٢٥

٢٠١٩/٢٠١٨٩.٠٠١٧.٥٤١١.٩٣١٨.٦١١٥.٠٠١٠.٢٥

٢٠١٩/٢٠١٩٩.٠٠١٦.٠٧١٠.٩٣١٨.٤٦١٥.٠٠١٠.٢٥

١٧.٢٥١٧.٦٠١٢.٠٠١٩.٣٧١٥.٠٠١٠.٢٥یولیو-١٨

١٧.٢٥١٧.٦٠١١.٩٠١٨.٧٨١٥.٠٠١٠.٢٥أغسطس-١٨

١٧.٢٥١٧.٣٠١١.٩٠١٩.٣٩١٥.٠٠١٠.٢٥سبتمبر-١٨

١٧.٢٥١٧.٨٠١٢.٠٠١٩.٧٧١٥.٠٠١٠.٢٥أكتوبر-١٨

١٧.٢٥١٨.١٠١١.٨٠١٩.٤٦١٥.٠٠١٠.٢٥نوفمبر-١٨

١٧.٢٥١٧.٨٠١٢.٢٠١٩.٦٨١٥.٠٠١٠.٢٥دیسمبر-١٨

١٧.٢٥١٨.١٠١٢.٢٠١٨.٨٤١٥.٠٠١٠.٢٥ینایر-١٩

١٦.٧٥١٧.٤٠١٢.٢٠١٧.٨٦١٥.٠٠١٠.٢٥فبرایر-١٩

١٦.٢٥١٧.١٠١٢.٠٠١٧.٥٣١٥.٠٠١٠.٢٥مارس-١٩

١٦.٢٥١٦.٨٠١١.٤٠١٧.٤٢١٥.٠٠١٠.٢٥أبریل-١٩

١٦.٢٥١٨.١٠١٢.٢٠١٧.٥٣١٥.٠٠١٠.٢٥مایو-١٩

١٦.٢٥١٦.٧٥١١.٣٠١٧.٧٠١٥.٠٠١٠.٢٥یونیو-١٩

١٥.٠٠١٠.٢٥------١٥.٩٥یولیو-١٩

١٤.٧٥١٥.٢٥١١.١٠١٦.٤٠١٤.٠٠٩.٢٥أغسطس-١٩

١٤.٧٥١٥.٢٥١٠.٣٠١٦.٥٠١٤.٠٠٩.٢٥سبتمبر-١٩

١٣.٧٥١٤.٢٥٩.٧٠١٥.٩١١٤.٠٠٩.٢٥أكتوبر-١٩

١٣.٢٥١٣.٧٥١٢.٧٥١٥.٥٥١٣.٧٥٩.٢٥نوفمبر-١٩

------١٢.٧٥١٣.٨٠٩.٢٠دیسمبر-١٩

١٢.٧٥١٣.٢٥٨.٩٠١٤.٣٤١٢.٠٠٩.٢٥ینایر-٢٠

١٢.٧٥١٣.٢٥٨.٨٠١٣.٤٢١٢.٠٠٩.٢٥فبرایر-٢٠

١٠.٧٥٩.٢٥----١١.٢٥١١.٧٥مارس-٢٠

٩.٧٥١١.٨٠٩.٥٠١٢.٢٩١٠.٧٥٩.٢٥أبریل-٢٠

٩.٧٥١١.٤٠٧.٥٠١٢.٤٥١٠.٧٥٩.٢٥مایو-٢٠

٩.٧٥١١.٣٠٦.٩٠١٢.٩٢١٠.٧٥٩.٢٥یونیو-٢٠

٩.٧٥١١.٢٠٧.٤٠١٣.٣٩١٠.٧٥٩.٢٥یولیو-٢٠

٣/ فائدة بسیطة.

١/ أسعار نھایة الفترة.

٢/ بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البیانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشھرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجھاز المصرفى. وقبل ھذا التاریخ، تعكس البیانات متوسط بسیط لأسعار الفائدة 
الأسبوعیة لأغلبیة البنوك.

-- بیانات غیر متاحة

المصدر : البنك المركزى المصرى.

جدول (٢٩) : ھیكل أسعار الفائدة المحلیة

متوسط شھرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المركزى المصرى.

شكل (١٩) : تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض

١١.٢

١٣.٨١٢.٦
١١.٨ ١١.٣

١١.٧
١١.٥ ١١.٩ ١٢.٩

١٣.٩

١٦.٠ ١٦.٧

١٩.٦ ١٩.٩
١٨.٢

١٧.٦

١٨.١

١٦.٨

١٨.١

١٤.٣

٩.٥

١٢.٠
١١.٩١١.٧١٣

١٢.٤

٧.٨

٨.٢

٦.٨ ٦.٩٦.٦٧.١
٧.٩

٧.٥
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩

١٣
یو-
یول

١٣
ر-
توب
أك

١٤
ر-
ینای

١٤
ل-
بری
أ

١٤
یو-
یول

١٤
ر-
توب
أك

١٥
ر-
ینای

١٥
ل-
بری
أ

١٥
یو-
یول

١٥
ر-
توب
أك

١٦
ر-
ینای

١٦
ل-
بری
أ

١٦
یو-
یول

١٦
ر-
توب
أك

١٧
ر-
ینای

١٧
ل-
بری
أ

١٧
یو-
یول

١٧
ر-
توب
أك

١٨
ر-
ینای

١٨
ل-
بری
أ

١٨
یو-
یول

١٨
ر-
توب
أك

١٩
ر-
ینای

١٩
ل-
بری
أ

١٩
یو-
یول

١٩
ر-
توب
أك

٢٠
ر-
ینای

٢٠
ل-
بری
أ

٢٠
یو-
یول

(%
)

الودائع ٣ أشھر القروض (من سنة فأقل)



٥٢

أكثر من شھرشھرأسبوعلیلة واحدة

٢٠٠٨١٠.٣١٠.٣١٠.٢١٠.٣

٢٠٠٩٩.٥٩.٥٩.١٩.٦

٢٠١٠٨.٣٨.٣٨.٣٨.٤

٢٠١١٩.٠٩.١٩.٤٩.٥

٢٠١٢٩.٤٩.٨١٠.١١٠.٢

٢٠١٣٩.٥٩.٨١٠.٢١٠.٥

٢٠١٤٨.٨٩.١----

٢٠١٥٨.٩٩.٢٩.٥٨.٩

١٢.٦--٢٠١٦١١.٥١١.٦

٢٠١٧١٧.٣١٧.٦١٩.٤١٧.٧

٢٠١٨١٧.٤١٧.٦١٧.٤١٧.٥

٢٠١٩١٦.٦١٦.٩١٦.٩١٦.٧

٢٠٢٠١٥.٢١٥.٤١٦.٨١٤.٣

متوسط شھرى

--------یولیو-١٩

١٥.٨٠--١٥.٦٥١٦.١١أغسطس-١٩

----١٤.٣٨١٤.٦٨سبتمبر-١٩

----١٣.٣٦١٣.٦٠أكتوبر-١٩

----١٢.٨٨١٣.٢٤نوفمبر-١٩

----١٢.٤٧١٢.٧٢دیسمبر-١٩

----١٢.٤٧١٢.٧١ینایر-٢٠

----١٢.٤٨١٢.٧١فبرایر-٢٠

----١٠.٨٣١١.٨٢مارس-٢٠

----٩.٦٠٩.٨٩أبریل-٢٠

----٩.٧٣٩.٥٨مایو-٢٠

----٩.٧٣١٠.٠٠یونیو-٢٠

----٩.٩٠١٠.١٥یولیو-٢٠

/١
جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بین البنوك (الإنتربنك) 

١/  تم استخدام  بیانات متوسط أسعار العائد بین البنوك (الإنتربنك) بدلاً من متوسط تكلفة الإقتراض بین البنوك (كایبور) بدءاً من مارس ٢٠٠٣. وتعد أسعار العائد بین البنوك مقیاساً أفضل لتطورات السوق لتغطیتھا الأوسع لمعاملات 
البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بیان غیر متاح

 شكل (٢٠) : تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة

٩.٩٩.٦
١١.٨

١٥.٦٥

١٥.٩٩
١٧.١

١٨.٩

١٥.٠

١١.٩ ١٢.٤٨ ١٢.٤٥

١٣.٣٩

١٧.٨٦

١٧.٧١٨.٣
١٦.٥

١٩.٧١٩.٣٧

١٥.٧

٢١.٧
١٨.٧

١٤.٦
١٤.١ ١٥.٦

٠.٠

٢.٥

٥.٠

٧.٥

١٠.٠

١٢.٥

١٥.٠

١٧.٥

٢٠.٠

٢٢.٥

١٦
یو-
یول

١٦
بر-
كتو
أ

١٧
یر-
ینا

١٧
یل-
أبر

١٧
یو-
یول

١٧
بر-
كتو
أ

١٨
یر-
ینا

١٨
یل-
أبر

١٨
یو-
یول

١٨
بر-
كتو
أ

١٩
یر-
ینا

١٩
یل-
أبر

١٩
یو-
یول

١٩
بر-
كتو
أ

٢٠
یر-
ینا

٢٠
یل-
أبر

٢٠
یو-
یول

(%
)

أسعار العائد بین البنوك لیلة واحدة أذون خزانة ٩١ یوم



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

٥٥

سبتمبر-٢٠أغسطس-٢٠یولیو-٢٠یونیو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

/٢
        ١٠،٩٨٩       ١١،٣٦٦        ١٠،٥٩٩      ١٠،٧٦٥      ١٤،١٠١     ١٦،٣٤٩     ١٣،٣٩٦       ٦،٩٤٣    ٨،٣٧٢مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) 

٣٫٣-١٫٥٧٫٢-٠٫٤٢٫٤٥٫٣-٧٫٢٠٫٤-٤٫٧-معدل العائد الشھرى (%)

٠٫٧١٫٦٠٫٥١٫٢٠٫٧١٫٥١٫٢٠٫٧٠٫٧معدل تذبذب السوق ٣/

٤٨٥٣٨٣٦٨٧٩١١٧٥٦٥٩٠٥٨٦٦٣١٦١٩رأس المال السوقى ٤/  (ملیار جنیھ)

/٥
١٩٫٨١٤٫١١٩٫٨٢٠٫٥١٤٫٢١٠٫١٨٫٨٩٫٥٩٫٣نسبة للناتج المحلى الإجمالى  

٢٢١٢٢٢٢٢٢٢٢٤٢١٦٢١٥٢١٥٢١٥٢١٥عدد الشركات 

 الأسھم والسندات المتداولة

١١،٧٥٥١٣،٩٠٠١٩،٨٠٤٢١،٠٤٦٢٠،١٥٦٥٢،١٠١٣٩،٩٥٩٣٧،٨٧٧٦٦،٢٣١القیمة (ملیون جنیھ)

٥٫٢٧٤٫٩-٢٣٫٣-٢٫٠-٢٩٫٨٤٩٫٣-٤٨٫١-٤٧٫٧-٣٥٫٧-معدل التغیر الشھرى (%)

معدل التغیر السنوى (%)
-٣٤٫٤٢٠٫٨-١٣٫٧-٤٫٢١٥٨٫٥-٧١٫٩١٨٫٢٤٢٫٥٦٫٣

--٦٠٢،٤٠١٧٥٦،٧٢٢٧١٧،٣٨٧٧٢٨،٦٧٩٧٥٦،٣٩٨١،٢٣٠،٢٩٠١،٢٣٨،٧٦٧١،٢٤٢،٣٥٤سندات مقیدة (ملیون جنیھ)

--٥٩٢،٧٨٧٧٤٥،٠٧٠٧٠٩،٢٦٥٧٢٢،٦٢٤٧٤٦،٦٥٣١،٢٠٨،٤٩٦١،٢١٦،٧٥٩١،٢٢٠،٨٧٣حكومیة، ٦/ منھا:

--٥٩٢،٦٩٠٧٤٥،٠٠٥٧٠٩،٢١٥٧٢٢،٥٧٣٧٤٦،٦٠٣١،٢٠٨،٤٤٤١،٢١٦،٧٠٧١،٢٢٠،٨٢٢سندات المتعاملون الرئیسیون

--١،٥٠٠٢،٤٥٨٤،٠٢٥٢،٨٦٢٢،٠٤٦١،٩٧٧١،٩٥٨١،٩٤٢شركات
--٣،١١٤٤،١٩٤٤،٠٩٧٣،١٩٣٧،٦٩٩١٩،٨١٧٢٠،٠٥٠١٩،٥٣٩توریق ٧/

صافى مشتریات الأجانب

٧٦-٥٢-٧١-١٢٢-١٧٤٧٣٥١٦٩القیمة (ملیون دولار)
 نسبة الكمیة إلى جملة الاسھم 

٢٥١٩٣٣٣٥٣٠٢٤١٨١٢١٠المتداولة (%)

مؤشرات أخرى

/٨/ ٩
٢٢٫٣٩٫٦١٧٫٢١٦٫٣١٣٫٥١٤٫١١٣٫٤١٣٫٠١٣٫٠مضاعف الربحیة   

/٩/ ١٠ 
٧٫٢٨٫٨٦٫١٥٫٧٧٫٣٩٫٤٨٫٩٧٫٤٧٫١العائد على الكوبون (%) 

١٫٧٢٫٣٢٫٣١٫٨١٫٣٤٫٥٣٫٩٤٫٣٤٫٥نسبة السعر إلى القیمة الدفتریة (%)

١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شركة.

١/ تتضمن قطاعات المعدات الكھربائیة والھندسیة، الإعلام، التجارة، تكنولوجیا المعلومات، الزراعة والصید، الورق والتعبئة والبلاستیك، المطاحن والتخزین، خدمات متنوعة، خدمات التجزئة، وسلع الإستھلاك العائلى.

المصدر: النشرة الشھریة لبورصتى القاھرة والأسكندریة.

جدول (٣١): المؤشرات الرئیسیة لسوق المال ١/

المصدر: البورصة المصریة وھیئة سوق المال والبنك المركزى المصرى.
 -- بیان غیر متاح.

٨/  یعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

٤/ یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.

٧/ تم قید سندات التوریق فى بورصة الأوراق المالیة اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

٦/ تتضمن سندات الخزانة (شاملة المتعاملون الرئیسیون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمیة.

١/ جدیر بالذكر أنھ تم إغلاق البورصة المصریة خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بھا مصر منذ إندلاع الثورة.

٥/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار 
جنیھ بدلاً من ٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

٢/  أكبر ٣٠ شركة من حیث السیولة والقیمة. المؤشر = ١٠٠٠  فى  ١٩٩٨/١/١.
٣/ على أساس الإنحراف المعیارى للعوائد الیومیة خلال الفترة.

العقارات
١٨٫٦%

)باستثناء البنوك(خدمات مالیة 
١٦٫٤%

منسوجات و سلع معمرة
١٢٫٦%

موارد أساسیة
١١٫٢%

بنوك
٧٫٨%

أغذیة و مشروبات و تبغ
٧٫٦%

اتصالات و اعلام و تكنولوجیا 
المعلومات

٥٫٢%
سیاحة وترفیھ

٤٫٧%

مقاولات و إنشاءات ھندسیة
٣٫٦%

خدمات و منتجات صناعیة وسیارات
٣٫٣%

رعایة صحیة و ادویة
٣٫٠%

تجارة و موزعون
مواد البناء%٢٫٣

١٫٨%

خدمات النقل والشحن
١٫٤%

طاقة وخدمات مساندة
خدمات تعلیمیة%٠٫٨

٠٫٦%

اجمالى القطاعات من حیث كمیة التداول): ٢١(شكل 
) ٢٠٢٠سبتمبر  ٣٠(



الورقة المالیةالمشترىالتاریخ
القیمة 

(ملیون جنیھ)
نسبة الإستحواذ (%)

٢٤٨٨٫٠٩٣٫٩النیل لحلیج الاقطانشركة ایمكس انترناشیوتال ش م مأكتوبر-٢٠

٢٤٢٫٤٩٫٤القاھرة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠
٢٣١٫٩١٢٫١المتحدة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

٢٢٨٫٢١٠٫٣الكابلات الكھربائیة المصریةشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

١٧٥٫٤٢٨٫٧الجیزة العامة للمقاولات والاستثمارالعقارىشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠

SCCDشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھیونیو-٢٠ ١٤٦٫٤١٦٫٦الصعید العامة للمقاولات والاستثمار العقاري 

BV HOأغسطس-١٩ LDIN GS V٩٧٢٤٫٨٤٠٫٦جلوبال تیلكوم القابضة

٩٫٣٨٫٤فیركم مصر للأسمدة والكیماویاتشركة بولي سیرف للاسمدة والكیماویات ش م ممایو-١٩

٩٥٫٩١٠٫٠الكابلات الكھربائیة المصریةفلوریش للاستثمارأبریل-١٩

١٧٫٤١٫٨الكابلات الكھربائیة المصریةسمو للاستشاراتأبریل-١٩

٧٤٫٩٧٫٨الكابلات الكھربائیة المصریة وادي للاستشارات ش م مأبریل-١٩

١٠٠٫٩٩١٫١فیركیم مصر للاسمدة والكیماویاتشركة بولي سیرف للاسمدة والكیماویات ش م مدیسمبر-١٨

١٥٩٠٫٠٣٠٫٠ثروة كابیتال القابضة للاستثمارات المالیةاوراسكوم للاستثمار القابضھ ش م مدیسمبر-١٨

٢٩٫٠٣٢٫٣یونیفرت للصناعات الغذائیةمحمد بن احمد بن سعید باسمحأغسطس-١٨

MOأغسطس-١٨ N DI IN DUSTRIAL BAGS B V١٨٨٫١٦٦٫١السویس للاكیاس

MENیولیو-١٨ A GLASS HO LDIN GS LIMITED٨٢٥٫٧٥١٫٤الشرق الأوسط لصناعة الزجاج

١١٣٫٣١١٫٢اكرو مصر للشدات والسقلات المعدنیةشركة الصناعات الھندسیة المعماریة للانشاء والتعمیر ایكونمایو-١٨

٣٨٢٫٥٣٧٫٧اكرو مصر للشدات والسقلات المعدنیةشركة الصناعات الھندسیة المعماریة للانشاء والتعمیر ایكونمایو-١٨

٤٫٩٠٫٣الوطنیة لمنتجات الذرةكایرو ثري ایھ الدولیة للصناعات ش م ممارس-١٨

١١٦٫٩٢٣٫٤الدلتا للتأمینالشركة القابضة المصریة الكویتیة ش م ممارس-١٨

٥٧٫٥٢٩٫١القاھرة للاستثمارات والتنمیةنحو للاستثمارات والتنمیةفبرایر-١٨

١٤٧٠٫٢٩٧٫٧الوطنیة لمنتجات الذرةكایرو ثري ایھ الدولیة للصناعات ش م منوفمبر-١٧

٦٫٣٦٫٧مودرن الحدیثة للمواد العازلة (بیتمود)محمد ولید محمود فرید جمال الدینأكتوبر-١٧

٦٫٣٦٫٧مودرن الحدیثة للمواد العازلة (بیتمود)علي بن حسن بن علي دایخأكتوبر-١٧

١٩٫٩١٦٫٣المصریة للدواجننعد للإستثمارات والتنمیة ش م مأغسطس-١٧

١٧٩٫٦٦٠٫٠الحفر الوطنیةمستثمر فردیولیو-١٧

١٨٫٨١٫٨القاھرة للإسكان والتعمیرشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةدیسمبر-١٦

٨٠٫٣٧٫٦القاھرة للإسكان والتعمیرسمو للإستثماردیسمبر-١٦

٣٧٫٧٣٫٥القاھرة للإسكان والتعمیرثروة للإستثماردیسمبر-١٦

١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyنوفمبر-١٦

٣١٩٫٧٩٦٫٩مصر الوطنیة للصلب (عتاقة)الوحدة للتنمیة الصناعیةأكتوبر-١٦

٢٫٦٤٫٠امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionأكتوبر-١٦

٢٣٫٨٣٦٫٩امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionیولیو-١٦

٢٦٫٤٤٤٫٠یونیفرسال لصناعة مواد التعبئة والتغلیف والورق - یونیباكشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةأبریل-١٦

١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyفبرایر-١٦
٣٦٫٠٢٠٫٠مرسیلیا المصریة الخلیجیة للاستثمار العقارىشركھ اومیجا للتطویر العقاريدیسمبر-١٥
٥٢٫٢٣٠٫٠اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVدیسمبر-١٥
٢٣٣٫٤٤٥٫٧القاھرة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھدیسمبر-١٥

٨٢٫٤١٣٫٠بلتون المالیة القابضةاكت فاینانشال للاستشارات ش م منوفمبر-١٥

٥٥١٫٦٨٧٫٠بلتون المالیة القابضةاوراسكوم للاتصالات والاعلام والتكنولوجیا القابضھ ش م منوفمبر-١٥

١٢٨٫٢٤٦٫٠مینا فارم للأدویة والصناعات الكیماویة.TRIQUERA B.Vأبریل-١٥

٢٥٥٫٧٦٠٫٢العربیة لمنتجات الالبان "آراب دیري"شركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھمارس-١٥

١٤٠٣٫٥٩٨٫٩الشركة المصریة لخدمات التلیفون المحمولMT TELECOMمارس-١٥

١٢٤٨٠٫٩٢٣٫٤اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NV Mena B.Vفبرایر-١٥

٨٨٨٫٠٨٦٫٠المصریة للاغذیة - بسكو مصر Kellogg Companyینایر-١٥

٣٢٫٥٥٧٫٨الشركة العربیة لصناعة المستلزمات الطبیة (امیكو)٣ TV M Healthcare Acquisitions LTDدیسمبر-١٤

١٥٣٫٩١٩٫٤الشرق الأوسط لصناعة الزجاجام تى ام باكدجینج ٢سبتمبر-١٤

١٠٦٫٨٥٢٫٠مستشفى القاھرة التخصصىCrede Healthcare LTDیولیو-١٤

١١١٫٠٥٠٫٠القاھرة للاستثمار والتنمیة العقاریةSocial Impact Capital LTDأبریل-١٤

٣٠٫٧٤٣٫٩جولدن تكس للأصوافالعرفة للاستثمار فى صناعة الملابس الجاھزةفبرایر-١٤

١١٤٨٨٫١٢١٫٥اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVیولیو-١٣

١٦٦٤٩٫٧٩٧٫٠البنك الأھلى سوسیتیھ جنرالبنك قطر الوطنىمارس-١٣

٤٨٫٢٦١٫٨روبكس لتصنیع البلاستیكالرتیم للتنمیة والتعمیردیسمبر-١٢

١٠٤٫٦٦٫٥دلتا الصناعیة - ایدیالأولیمبك جروب للإستثمارات المالیةیولیو-١٢

( یولیو ٢٠١٢ - اكتوبر ٢٠٢٠)

جدول (٣٢): عملیات الإستحواذ فى السوق المصریة 

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

٧٥

النسبة المباعة

%٥٢

%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

الحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعدد

      ٤١٨       ١١      -           -                  -          -               ٤١٨                ١٩٩١١١ - یونیو ١٩٩٤

٨٦٧       ١٤      -           -                  -          -               ٨٦٧                ١٩٩٥/١٩٩٤١٤      

٩٧٧       ١٢      -           -                  -          -               ٩٧٧                ١٩٩٦/١٩٩٥١٢      

٤،٥٩٥       ٢٩      -           -                  -          -            ٤،٥٩٥                ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩  

٢،٤٨٧       ٢٣      -           -                  -          -            ٢،٤٨٧                ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣  

١،٨٢٤       ٣٣      -           -                  -          -            ١،٨٢٤                ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣  

٤،٧٠٨       ١١٤٤٠                   ١٤             ١            ٤،٦٩٤                ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩  

٣٧٠       ١٨      -           -                  ١١٨             ٧               ٢٥٢                ٢٠٠١/٢٠٠٠١١      

٩٥٢       ١٠      -           -                  ٨٧٩             ٣                 ٧٣                  ٢٠٠٢/٢٠٠١٧      

١١٣         ٧      -           -                   ٦٤             ١                 ٤٩                  ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦      

٥٤٣       ١٣      -           -                  ١١٥             ٤               ٤٢٨                  ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩      

٥،٦٤٣       ٢٨      -١              ٤،٨١٩           ١٢               ٨٢٤                ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦  

 ١٤،٦١٢       ٦٥  ١٥،١٢٢              ٧،٦٤٧           ١٧            ١،٨٤٣                ٢٠٠٦/٢٠٠٥٤٧  

١٣،٦٠٧       ٥٣  ١٩،٢٧٤              ١،٥٥٩             ٧            ٢،٧٧٤                ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥  

٣،٩٨٣       ٣٦      -           -              ٣،٢٣٨           ١٦               ٧٤٥                ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧  

١،٢١٣       ١٧      -           -                   ٨٣             ٢            ١،١٣٠                ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨  
 ٥٠         ٤      -           -                   ٥٠             ٤                -               - ٢٠١٠/٢٠٠٩        

٣/ تعبر بیانات الشركات المشتركة عن قیمة مساھمة القطاع العام بھا.

المصدر: وزارة الإستثمار

/٢
٣/بیع مشروعات قانون ٢٠٣ 

الإجمالیاتبیع المشروعات المشتركة 

٢/ یتضمن بیع الأراضى غیر المستغلة.

شركات قطاع عام أخرى

جدول (٣٣): أھم الشركات التى تم خصخصتھا أو تصفیتھا
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦)

(ملیون جنیھ

٥٣،٦٤٤ اجمالى

قیمة البیع عدد الشركاتطریقة البیع

٢٨٢

٧٦٨أسمنت العامریة

٦،٠٦٤بیع اغلبیة، ومنھا:
أسمنت بورتلاند حلوان

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

/١ جدیر بالذكر أنھ قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالیة ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكیة الشعبیة" والذى تم تأجیلھ من جراء أثر الأزمة المالیة العالمیة على السوق المحلى.

(ملیون جنیھ

(١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)/١  

٦٩٢البویات والصناعات الكیماویة

٢٥

١١،٠٠٣بیع اقلیة، ومنھا: ٢٣
٥،١٢٢المصریة للاتصالات

١،٦٢٦سیدى كریر للبتروكیماویات - سیدبك

١،٢٠٢
٣٨

٢٩٩المشروعات الصناعیة والھندسیة

٩٣٢شركة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقیة للدخان

٣،٤٣٧بیع كأصول
--تصفیة ٣٤

٤٤
٣٢،٢٠٨بیع لمستثمر رئیسى، ومنھا:

٩،٢٧٤بنك الإسكندریة
٨٥

١،٩٧١المصریة للأسمدة
١،٨٠٠السویس للأسمنت
١،٣٨٠أسمنت اسیوط

٩٣٢بیع لإتحاد العاملین المساھمین، ومنھا: ٣٣
٧٠وادى كوم أمبو لاستصلاح الاراضى

٦١العربیة لاستصلاح الاراضى

-- بیان غیر متاح.

المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصریة.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربیة



٥٨

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول
 (ملیون جنیھ مصرى)

 صافى الربح

(ملیون جنیھ مصرى)
سعر الإقفال**
(جنیھ مصرى)

٢٢٫١١،٤٧٩٫٨١١،٨٠١٫٠٦٦٫٦البنك التجاري الدولي (مصر)١

٣٩١٫٩١،٣٤١٫٠١٫٧٣٫٢العربیة لحلیج الأقطان٢

٦٦٢٫٩١،١٤٣٫١١٢٠٫٨١٫٧دایس للملابس الجاھزة٣

٧،٩٠٩٫٣٧٫٨-١١٤٫٢٨٦٦٫٥حدید عز٤

١٤١٫٤٧٠١٫٦٤٣٫٩٤٫٧الشركة العربیة لادارة وتطویر الاصول٥

٤٧٫٣٦١٥٫٢٤،٤٠٥٫٩١١٫٧المصریة للاتصالات٦

١٥٤٫٢٥٤٩٫٧٦٢١٫١٣٫٣سى اى كابیتال القابضة للاستثمارات المالیة٧

١،٠٥٣٫١٥١٢٫٥٨٢٫٥٠٫٥ارابیا انفستمنتس ھولدنج٨

٣٧٫٦٥٠٥٫١١،٣٩٧٫٢١٣٫٧المجموعھ المالیھ ھیرمس القابضھ٩

١،٥٢٥٫٣١٫٦-٣٢٠٫٥٤٩٩٫١القلعة للاستشارات المالیھ - اسھم عادیة١٠

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول 
(ملیون جنیھ مصرى)

عائد السھم %مضاعف الربحیة

١،٨٨١٫٥٤،٨١٣٫٥١٩٫٤٥٫٣العقارات١

٢،٦٩٩٫٥٣،٨٨٧٫١٩٫٤٧٫٢خدمات مالیة ( باستثناء البنوك )٢

١،٣٧٣٫٧٣،٢٦٣٫٨٤٫٤٧٫١منسوجات و سلع معمرة٣

٥٠٧٫٢٢،٨٩١٫٤١١٫٧٥٫٩موارد أساسیة٤

٤٩٫٥٢،٠٠٣٫٧٣٫٤٧٫٣بنوك٥

٤٤٨٫١١،٩٥٦٫٦١٤٫٦٧٫٠أغذیة و مشروبات و تبغ٦

١٠٢٫٨١،٣٤٢٫٩٦٫٩٧٫١اتصالات و اعلام و تكنولوجیا المعلومات٧

٢٩٢٫٦١،٢١٨٫٢٢٠٫٠٥٫٩سیاحة وترفیھ٨

٢٢٧٫٥٩٣٦٫١١٠٫٧٣٫٦مقاولات و إنشاءات ھندسیة٩

٢٦٣٫٦٨٥٢٫٨١١٫٣٩٫٥خدمات و منتجات صناعیة وسیارات١٠

-- بیان غیر متاح.

أنشط ١٠ قطاعات من حیث كمیة التداول - فى ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠ 

جدول (٣٤): أنشط ١٠ شركات وقطاعات من حیث كمیة التداول فى البورصة المصریة

* سعر الإقفال فى نھایة الشھر السابق (جنیھ مصرى)

** سعر الإقفال بنھایة الشھر الحالى (جنیھ مصرى)

القطاع

اسم الشركة

أنشط ١٠ شركات من حیث كمیة التداول - فى ٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠ 

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

٩٥

أغسطس-٢٠یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

٥٣١،٥٤٣٦٥٦،٧٤٠٨٥٨،٠٠٤١،٢٢٦،٠٦٦١،٤١٧،٣٨٩١،٥٧٤،٦٧٥١،٥٦٧،٧٥٩١،٦١٨،١٢٥١،٧٢٤،٣٨٥إجمالى الأرصدة القائمة

٥٠٠٥٣٢١٧٦،٦٠٠٢٩٩،٠٦٥٢٧٦،٦٤٩١١١،٤٨١١٢٢،٤٣٦١٧٢،٠٠٧٢١١،٥١٤العملاء الاجانب 

٥٥٢٥٠١٨٣١١،٥٤٨١،١٤٨١،٣٣٥٩٧٤٣،٨٤٦٣،٣٢٦شركات التعامل فى الأوراق المالیة

١٥،٦٤٣١٥،٦٦٣١٩،٨١٣٢٢،١٤٢٢٢،١٧٦٢٨،٩٢٦٢٩،٢٧٢٣١،٣٧٧٣١،٦١٣الشركات القابضة و الإستثماریة

٤٢٠،٨٤٥٥٠٦،٨١٠٥٣٨،٢٤٣٧٧٨،٩٤٨٩١٧،٧٨٢١،١٧٦،٥١٦١،١٥١،٤٨٩١،١٤٨،٠٠١١،٢١٦،٩٢٥البنوك

٢٠٧،٩٠٣٢٦٨،١٥٩٢٧٥،٧٠٣٣٤٢،٢٩٣٣٧٨،٦١٥٤٦٨،١٤٠٤٥٩،٥٥٢٤٧٩،٤٤٤٥٢٧،٢٨٨بنوك قطاع عام

١٨٥،٦٩٣٢٠١،٣٦٦٢٢٤،٦٣٠٢٧٩،٠٨١٢٦٢،٤٧٧٣٣٦،٩٨٤٣٤٣،١٢٠٣٣٨،٨٣٤٣٦٥،٤٥٥بنوك قطاع خاص

٢٢،٦٥٨٢٦،٧٧٧٢٢،٩٥١٣١،٠٨٥٣٢،٦٣٩٣٥،٨٨٨٣٥،١٥٧٣٣،٤٩٩٣٤،٤١٠بنوك فروع أجنبیة

٢٠٠٣،٥١١٨،٨٨٨١١٣،٩٧٥٢٢٧،١٩٨٣٠٢،٦٦٩٢٧٩،٧٠٧٢٦٥،٦٣٣٢٦٠،٣٩٩بنك الإستثمار القومى

٤،٣٩١٦،٩٩٧٦،٠٧١١٢،٥١٤١٦،٨٥٣٣٢،٨٣٥٣٣،٩٥٣٣٠،٥٩١٢٩،٣٧٣بنوك متخصصة

 -- -- -- -- -- -- -- -- --سماسرة النقد الاجنبى

١٥،٢٩٣٢٣،٤٧٨٢٣،٨٠٤٥٣،٣٩٦٤١،٦٩٠٢٨،٠٩٧٢٢،٧٦٤٢٢،٣٥٠٢٠،٩٩٤شركات التأمین 

١٢،٠٣٢١٩،٢٧٧١٨،١٦٢٤٩،٢٠٣٣٥،٣٠٠٢١،٦٠٥١٥،٢٣٩١٤،٦٤١١٢،٧٩٩قطاع عام

/١
٣،٢٦١٤،٢٠١٥،٦٤٢٤،١٩٣٦،٣٩٠٦،٤٩٢٧،٥٢٥٧،٧٠٩٨،١٩٥قطاع خاص 

٤٩،٥٥٦٣١،٣١٤٢٣،٧٧٢٢٥،٠٩٢٤٨،٨٥٧٦٤،٥٧٤٦٧،٣٨٥٦٨،٢٨٣٦٧،٤٢٧صنادیق الإستثمار

٥،٨٥٣٣،١٠٤١١،٤٣٩٨،٩٤٧٢٩،٣٣٦٤٢،٧١٠٥٨،٨١٦٥٨،٥٧٨٥٩،٠٤٠صنادیق التأمین 

٥٣٦٨١٦٢،٢٨٧٢،٧١٥٤،٥٦٥٦،٧٣١٦،٤٧٨٦،٩٦٧٧،٠٥٥قطاع الاسكان والتعمیر

٦١٠١،٠٦١٢٧٣٦٣٤١،١١٣١،٩٢٧١،٤٠٨١،٥٢٧١،٥٤٦قطاع التجارة

١،١٢٨١،٢٣٩١،٨٨١٢،١٢٩٦،١٦٥٥،٥٦٤٦،١٤١٥،٩٤٥٦،٦٢٠قطاع الصناعات التحویلیة

١٩٩١٤٦٦٠٧١٩٦١٤٢٢٣٢٥٧٣٣٤٣٣٨٧القطاع المالي

قطاع النقل والمواصلات/ الكھرباء/ 
غاز/ صحة

١١٤٦٠٢٣٦٨٥٤٦٣٢٤٩٦٢١،٠٨٠١،٧٤٥١،٧١١

٤،٤٠٨٤،١٢٩٤،١٨٠٢،١٥٩٤،٥٣١٦،٤٤٨٥،٥٥٩٥،٧٤٦٦،٦٦٩القطاع الافراد

٤،٨٢٧٨،٠٥١٤،٢٢٧٢،٦٥٩٥،٨١١٦،٦١٨٦،٦٨١٦،٨٤٦٦،٩٦٩ قطاع البترول والتعدین

١،٣٥٧٣،٥٣٨٢،٥٢٤٢،٤٣٦٣،٥٥٩٦،٧١٩٤،٩١٣٥،٦٧٩٥،٦٥٢قطاع الخدمات

/٢
١٠،١٢٢٥٥،٧٥٦٤٧،١٥٥٢٣،٤٥٤٥٣،٥٤١٨٥،٨٣٥٨١،٧٩٠٧٨،٨٨٥٧٦،٩٣٧مجالات أخرى 

١/ یتضمن شركات التأمین الخاصة و الفروع الاجنبیة.

٢/  تتضمن ٤٥ ملیار جنیھ أذون خزانة (صكوك) أصدرت لصالح البنك المركزى المصرى وفقاً للإتفاق مع وزارة المالیة لاستخدامھا فى عملیات السوق المفتوح. وجدیر بالذكر فقد تم إھلاك كافة الاذون المصدرة لصالح البنك المركزى خلال 
الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لھا

المصدر: البنك المركزى المصرى.

(ملیون جنیھ)



٦٠

یولیو-٢٠یونیو-٢٠مایو-٢٠أبریل-٢٠یونیو-١٩یونیو-١٨یونیو-١٧یونیو-١٦یونیو-١٥

١،٠١٦،٠٢٥١،٢٨٣،٦١٦١،٥٣٧،٠٣٦١،٥٠٣،٧٦٧١،٧٦٥،٣٥٦٢،٥٨٣،٣٣٣٢،٦٦٢،٥٤١٢،٦٢٢،٣٢٤٢،٦٥٢،٥٥٨إجمالى الأوراق المالیة

٩٠٠،٤١٨١،٠٧٠،٩٠٦١،٠٨٨،١٩٣١،٠٦٨،٠٧٥١،٤٠١،٤٦٦٢،٢٣٦،٨٣٩٢،٣٠٢،٢٧٩٢،٢٥٨،١٠٨٢،٢٩٠،٤٢٧بالعملة المحلیة

١١٥،٦٠٧٢١٢،٧١٠٤٤٨،٨٤٣٤٣٥،٦٩٢٣٦٣،٨٩٠٣٤٦،٤٩٤٣٦٠،٢٦٢٣٦٤،٢١٦٣٦٢،١٣١بالعملة الأجنبیة

٩٥٣،٢٦٥١،٢٢٣،٨١٩١،٤٤٠،٧٠٩١،٤٠٩،٦٠١١،٦٧٠،٢٣٦٢،٤٧٠،٦٤٥٢،٥٤٢،١٧٧٢،٤٩٩،٩٦٩٢،٥٢٨،٩٣٦القطاع الحكومى 

٨٦١،٩٣٥١،٠٣٣،٤٦٧١،٠٣٤،٥٧١١،٠١٤،٩٨٢١،٣٣٦،٠٦٩٢،١٥٠،٧٧٨٢،٢١١،٦٠٦٢،١٦٥،٢٠٠٢،١٩٥،٨٠٥بالعملة المحلیة ومنھا:

٣١٩،٨٦٧٣٣٠،٥٧١٣٣٤،٧٦٩٣٣٣،١٣١----٩١،٣٣٠بالعملة الأجنبیة

---------صكوك البنك المركزى (بالعملة المحلیة)

٣٨٣٣٠٦٤٤٨٤٥١٣٤٨٢٤٧٢٢٦٢٥٥٣٠٠قطاع الأعمال العام

٣٨٣٣٠٦٤٤٨٤٥١٣٤٨٢٤٧٢٢٦٢٥٥٣٠٠بالعملة المحلیة

---------بالعملة الأجنبیة

٤٧،٤٩٢٤٧،٥٥٨٧٤،٠٧٦٧٣،٣٢٥٧٩،٥٧٤٩٩،٢٦٢١٠٤،٠٤١١٠٥،٩٩٥١٠٧،٣٢٧قطاع الأعمال الخاص

٣٨،٠٢١٣٧،٠٦٠٥٣،١٢٦٥٢،٥٩٤٦٥،٠٢٩٨٥،٨٠٣٩٠،٤٣٦٩٢،٦٤٢٩٤،٣١١بالعملة المحلیة

٩،٤٧١١٠،٤٩٨٢٠،٩٥٠٢٠،٧٣١١٤،٥٤٥١٣،٤٥٩١٣،٦٠٥١٣،٣٥٣١٣،٠١٦بالعملة الأجنبیة

١٤،٨٨٥١١،٩٣٣٢١،٨٠٣٢٠،٣٩٠١٥،١٩٨١٣،١٧٩١٦،٠٩٧١٦،١٠٥١٥،٩٩٥قطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین)

٧٩٧٣٤٨٤٨٢٠١١١١١١١١بالعملة المحلیة

١٤،٨٠٦١١،٨٦٠٢١،٧٥٥٢٠،٣٤٢١٥،١٧٨١٣،١٦٨١٦،٠٨٦١٦،٠٩٤١٥،٩٨٤بالعملة الأجنبیة

(ملیون جنیھ)

/١
جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالیة لدى البنوك  

١/ غیر متضمن محفظة الأوراق المالیة لدى البنك المركزى المصرى.

المصدر: البنك المركزى المصرى

 -- لا یوجد إصدار خلال الفترة المشار إلیھا.



��
�א�
�ع
��
א	



�א
��

�
��
و�א

١٦

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠١٨*
ینایر- مارس 
١٩/١٨

یولیو- سبتمبر 
٢٠/١٩

اكتوبر - دیسمبر 
٢٠/١٩

ینایر- مارس 
٢٠/١٩

٦٣٨٠٦٩٣٠٧٩٣٣٧٧٢٠٨٢٣٦٢٣٣٩٢٣٥٣٢٦٠٦٩٧١صافى الاستثمارات الأجنبیة المباشرة

١١٢٥٤٦١٢٥٢٦١٣٣٦٦١٣١٦٣١٦٣٩٤٤٤٦٠٤٢٦٢٤٨٩٩٣٥٨٥- التدفقات للداخل  (ومنھا)

٢١١٦٨٥٨١٨٣٣٢٢٤٤١٥٧١١٨٢٥٨٤٢٧٩٢٧٧الولایات المتحدة الأمریكیة

١٩٠٢٠١١٤٨١٢٢ألمانیا
٢٣١٧٦٤٨٨٢١٠١

٢٣٠٢٤٩٥٣٦٢٤٠فرنسا
٢٩٦٧٣١٠٨١٠٢٨٢

٤٩٩٠٥٩٤٤٥٥١٩٤٥٥٣المملكة المتحدة
٦٤٢٤٢٢٦٦١٢٦٤١٦٧٧٠

٢٨١٥٤٤٤٥٧٦٧١٦٢٢١٢٨أسبانیا

١٨٢٢٤٦٢١٩٣٤٩٦٩٣١٤٢٢١٧٣٨٥٢٨٠ھولندا

٦٤٩٣١٣٣٤٤٢٩٧٤٧٨١٠١٦٩١٠٤١٣٤السعودیة

١٣٨٣١٣٢٩٨٣٧١٠٧٥الإمارات العربیة المتحدة
١١٠٤٢٧٩٣١٥٥٧٧٣٣٢

٢٣٧١٣٣١٥٠١١٢الكویت
٦٨٤١٦٠١٢٠١٠٠٨٠

١٣٧١٦٥١١٣٨٨البحرین
١٩٢٥٢١١٠٢٧٦٤

١٣٤-٢-١٢١٢٦٥٣عمان

-١٦٥١٢٨١٤٨١٨٦٢٢٤٦٧٦٨٥٣١٤سویسرا

٢٢٢٩٢٧٩٦٣٤٧٠٣٨٣٥٤٤٣٣١٠٤٩١٣٣٦١٤٩٩٢٢٣٩دول أخرى

-٢٦١٥-٢٢٩٣-١٩٠٩-٢١٢١-٨١٥٧-٥٤٤٤-٥٤٣٣-٥٥٩٦-٢٦١٦٦- التدفقات للخارج

جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة موزعة بحسب الدول
(ملیون دولار)

بیان ربع سنويبیان سنوى

المصدر: البنك المركزى المصرى

٢/ تشمل البحرین والأردن والكویت ولبنان ولیبیا وعمان وقطر والسعودیة وتونس والإمارات ودول عربیة أخرى.
١/  تتضمن النمسا وبلجیكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانیا والیونان وإیطالیا ولوكسمبورج والبرتغال ورومانیا وأسبانیا والسوید وھولندا

٤٥٥٤
٤٦٨١

٦٤٤٨

٣٥١٥

١٤٢٥ ١٧٩١

٥٧٨

٢١٨٣
٢٢٣٠

٢١١٦

٨٥٨

١٨٣٣
٢٢٤٤

١٥٧١

٢٩٤٠
٤٠٦١

٥٤٣٠

٥٥٧٨
٦٧٧١

٦١١٥

٩٥١٠

٥٦٢٥

٦٦١٠ ٦٥٢٣

٧٨٧٧

٨٧١١

٧٩٥٢

٩٩٥٠

٥٥٥
٣٢٣٦

٢٠٣٠
١٠٥٣

١١٨٦

١٤٥٦
١٢٩٠

٢٦٦٨ ٢٢٧٧

١٨٠٠ ١٩٢٦

٣٢٥٨

٠

١٠٠٠

٢٠٠٠

٣٠٠٠

٤٠٠٠

٥٠٠٠

٦٠٠٠

٧٠٠٠

٨٠٠٠

٩٠٠٠

١٠٠٠٠

٢٠٠٥/٠٦  ٢٠٠٦/٠٧  ٢٠٠٧/٠٨  ٢٠٠٨/٠٩  ٢٠٠٩/١٠  ٢٠١٠/١١  ٢٠١١/١٢  ٢٠١٢/١٣  ٢٠١٣/١٤ ٢٠١٤/١٥ ٢٠١٥/١٦ ٢٠١٦/١٧ ٢٠١٧/١٨ ٢٠١٨/١٩

)
لار

دو
ن 

یو
مل

(

مصرإلىالمباشرالأجنبىالإستثمارتدفقاتتطور :(٢٢)شكل
( المناطقأھمبحسب )

الولایات المتحدة /١الاتحاد الأوروبى  /٢الدول العربیة 

##

#



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

٥٦
  

٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧*٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦

/١
-٣٨,٠٣٤-٣٧,٢٧٦-٣٧,٢٧٥-٣٨,٦٨٣-٣٩,٠٦٠-٣٤,١٥٩المیزان التجارى 

٢٦,٠٢٣٢٢,٢٤٥١٨,٧٠٥٢١,٧٢٨٢٥,٨٢٧٢٨,٤٩٥الصادرات 

١٢,٣٥٦٨,٨٩٢٥,٦٧٤٦,٥٩٠٨,٧٧٣١١,٥٥٧بترولى

١٣,٦٦٧١٣,٣٥٣١٣,٠٣٠١٥,١٣٩١٧,٠٥٤١٦,٩٣٨غیر بترولى

-٦٦,٥٢٩-٦٣,١٠٣-٥٩,٠٠٣-٥٧,٣٨٨-٦١,٣٠٦-٦٠,١٨٢الواردات 

-١١,٥٤٩-١٢,٤٩٠-١٢,٠١٦-٩,٢٩٤-١٢,٣٦٦-١٣,٢٤٧بترولى

-٥٤,٩٨١-٥٠,٦١٣-٤٦,٩٨٨-٤٨,٠٩٤-٤٨,٩٣٩-٤٦,٩٣٥غیر بترولى

٨,٢٧٤١٠,٧٤٣٦,٥٣٣٥,٦١٤١١,١٢٢١٣,٠٣٧الخدمات (صافى)

١٧,٤٣٧٢١,٨١٢١٦,٠٧٩١٥,٤٠٠٢١,٤٨٧٢٤,٤٢٤المتحصلات

٩,٤٦٦٩,٨٥٠٩,٥٣٥٧,٩١١٨,٧٠٨٨,٦٠٠النقل 

٥,٣٦٩٥,٣٦٢٥,١٢٢٤,٩٤٥٥,٧٠٧٥,٧٣١ومنھ:  قناة السویس

٥,٠٧٣٧,٣٧٠٣,٧٦٨٤,٣٨٠٩,٨٠٤١٢,٥٧١السیاحة والسفر

٦٥٤١,٣٨٢٣٧٨٧٧٦٦٣٧٧١٩خدمات حكومیة

٢,٢٤٤٣,٢١٠٢,٣٩٩٢,٣٣٣٢,٣٣٨٢,٥٣٤متحصلات أخرى

٩,١٦٣١١,٠٦٩٩,٥٤٦٩,٧٨٦١٠,٣٦٥١١,٣٨٧المدفوعات

١,٧١٧١,٥٣٥١,٣٣٩١,٣٣٢١,٤٨٠١,٧٩٢النقل

٣,٠٤٥٣,٣٣٨٤,٠٩١٢,٧٤٠٢,٤٥٢٢,٩٠٣السیاحة والسفر

١,٠٧٤٨٥٤٧٧٧١,١٢٤١,٤٩٤٦٩٢المدفوعات الحكومیة

٣,٣٢٧٥,٣٤٢٣,٣٣٩٤,٥٩٠٤,٩٣٩٥,٩٩٩مدفوعات أخرى

-١١,٠١٠-٦,٢٨٠-٤,٥٦٩-٤,٤٧٢-٥,٧٠١-٧,٢٦٣دخل الاستثمار (صافى)

١٩٤٢١٣٣٩٧٤٩٨٨٣٥١,٠١٤متحصلات دخل الاستثمار

٧,٤٥٧٥,٩١٤٤,٨٦٩٥,٠٦٦٧,١١٥١٢,٠٢٤مدفوعات دخل الاستثمار

٦٥٣٦٤٤٧٥٢١,٢٣٢١,٦١٦٢,٥٧٤ومنھ:  فوائد مدفوعة

-٢٤,٩٩٨-٢٦,١٥٤-٣١,٦٦١-٣٢,١٥٠-٢٨,٣١٨-٢٥,٨٨٥السلع والخدمات (صافى)

٣٠,٣٦٨٢١,٨٧٦١٦,٧٩١٢١,٨٣٥٢٦,٤٧١٢٥,١١٤التحویلات (صافى)

١١,٩٢٠٢,٦٧٠١٠٢١٤٩٢٠٦٣٥١التحویلات الرسمیة (صافى)

١٨,٤٤٨١٩,٢٠٥١٦,٦٨٩٢١,٦٨٦٢٦,٢٦٥٢٤,٧٦٣التحویلات الخاصة (صافى)

ومنھا،  تحویلات 
المصریین العاملین 

١٨,٥١٩١٩,٣٣٠١٧,٠٧٧٢١,٨١٦٢٦,٣٩٣٢٥,١٥١

-١٠,٨٩٤-٥,٩٦٢-١٤,٣٩٤-١٩,٨٣١-١٢,١٤٣-٢,٧٨٠المیزان الجارى

جدول (٣٨):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة 
بیان سنوى

ملحوظة: بیانات التجارة  فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدیة. وقد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على 
أساس التدفقات السلعیة وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

المصدر: البنك المركزى المصرى.
١/ یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

(ملیون دولار)

شكل (٢٣): توزیع متحصلات میزان المعاملات الجاریة

١/ یتضمن متحصلات قناة السویس.
المصدر: البنك المركزى المصرى.

 ٢٠١٩/٢٠١٨
بترولى
%١٤.٦

غیر بترولى
%٢١.٤

النقل ١/
%١٠.٩

السیاحة والسفر
%١٥.٩

دخل الاستثمار
%١.٣

خدمات حكومیة
%٠.٩

متحصلات أخرى
%٣.٢

التحویلات 
الرسمیة (صافى)

%٠.٤

التحویلات الخاصة 
(صافى)

%٣١.٣

 ٢٠١٨/٢٠١٧

بترولى
%١١.٨

غیر بترولى
%٢٢.٩

النقل ١/
%١١.٧

السیاحة والسفر
%١٣.١

دخل الاستثمار
%١.١

خدمات حكومیة
%٠.٩

متحصلات أخرى
%٣.١

التحویلات 
الرسمیة (صافى)

%٠.٣

التحویلات 
الخاصة (صافى)

%٣٥.٢

  



٦٦
      

٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧*٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦

٥,١٩٠١٧,٩٢٩٢١,١٧٧٣١,٠١٥٢١,٩٩٧١٠,٨٥٧میزان المعاملات الرأسمالیة

-١٢٩-١٥١-١١٣-١٤١-١٩٤١٢٣الحساب الرأسمالى

٤,٩٩٥١٨,٠٥٢٢١,٣١٨٣١,١٢٨٢٢,١٤٧١٠,٩٨٦الحساب المالى

-٣٧٤-٢٧١-١٧٥-١٦٤-٢٢٣-٣٢٧تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
(صافى)

٤,١٧٨٦,٣٨٠٦,٩٣٣٧,٩٣٣٧,٧٢٠٨,٢٣٦

-٩٦-٦٦٤٧١٩٢٢٠٨٢١استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج

صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 
مصر

١٥,٩٨٥١٢,٠٩٥٤,٢٣٠-١,٢٨٧-١,٢٣٧٦٣٩

٥,٤٩٢٥,٢٩٣٥,٠٩٤-١,٤٤٥-٩٢٧١,١٤٨        ومنھا السندات

-١٢,٤٨٧١٥,٦٤٤٧,١٧٧٢,٦٢٥١,٠١٠-١٥٩صافى الاستثمارات الأخرى 

٢٠٧٥,٠٣٦٧,١٠٣٩,٦٩٩١٠,٢٧٩٦,٢٥٣صافى الاقتراض

٥,١٥٧٦,٧٣٩٣,٣٣٤-١٨٦-٤٨٣-٩٥٦  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

١,١٥٣١,٧٥٤٢,٥٢٣٧,٦٤١٨,٨٤٦٥,٥٢٥المستخدم

-٢,١٩٢-٢,١٠٨-٢,٤٨٤-٢,٧١٠-٢,٢٣٦-٢,١١٠السداد

٢٥٨١,٥٠٥٢,٧٩٥١,١١٩٨٢٩-٥٦تسھیلات موردین ومشترین متوسطة الأجل

٨٣١٣١,٥٦١٢,٩١٢١,٣١٤١,١٦١المستخدم

-٣٣٢-١٩٥-١١٧-٥٥-٥٥-٦٤السداد

صافى تسھیلات موردین ومشترین قصیرة 
الأجل

١,٢٢٠٥,٢٦١٥,٧٨٤١,٧٤٧٢,٤٢٢٢,٠٩١

-٨,٨٨٢-٤,٥١٢-١٢,٠٩٦-٣,٤٧٧-١,٢٢١-٢,٢٧٨أصول أخرى

-٢٣-١١٦-٢٨-١٠٤-٢٨-٤٥البنك المركزى المصرى

-٢,١٦٢١,٧٦٥-٦٦٢٤,٧٧٤٢,٠٩٢٩,٤٦٣البنوك الأخرى

-٧,٠٩٤-٦,٥٥٧-٢,٦٠٦-٥,٤٦٥-٥,٩٦٧-٢,٨٩٥أخرى

١,٦١٨-١,٩١٢٨,٦٧١١٢,٠١٩٩,٥٧٤٣,١٤٢خصوم أخرى

١,٥٣٨-١,٩٠٤٥,٤٧٤٥,٨٥٨٨,١٢٩٣,٨٧٩البنك المركزى المصرى

٨٣,١٩٧٦,١٦١١,٤٤٥٧٣٧٨١البنوك الأخرى

-٦٦-٣,٢٤٧-٢,٩٠٤-٤,١٥٩-٢,٠٦١-٩٣١السھو والخطأ (صافى)

-١٣,٧١٧١٢,٧٨٨١٠٢-١,٤٧٩٣,٧٢٥٢,٨١٣المیزان الكلى

المصدر: البنك المركزى المصرى.

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.
* مبدئى.

جدول (٣٩):  میزان المدفوعات (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة 
بیان سنوى

شكل (٢٤): مؤشرات مختارة لمعاملات القطاع الخارجى (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)
*١٩٩٩/١٩٩٨ -٢٠١٩/٢٠١٨ 

-١١.٦

١.١

٥.١

-١٣.٩

-٨.٨
-١١.٦ -١٢.٥

-١٣.٣

-١١.٥-١١.٥ -١٢.٢ -١٠.٦
-١١.٢

-١١.٧
-١٥.٨

-١٤.٩

-١٢.٥

-٤.٠

-٠.٣٨

٣.٧

-٠.٢

-٠.٦
-٣.٣ -٤.٣

-٢.٦

-٣.٦ -٠.٩
-٣.٦

-٦.٠ -٦.١

-٢.٤
-٣.٦

-٤.٥ -١.٦ -٠.٨

٣.٠
٣.٣

-١.٨

١.٥

-٤.١
-٤.٠

٠.١ ٠.٥

-٠.٨

٥.٨

-٠.٠٣

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

١٩
٩٩

/٩٨

٢٠
٠٠

/٩٩

٢٠
٠١

/٠٠

٢٠
٠٢

/٠١

٢٠
٠٣

/٠٢

٢٠
٠٤

/٠٣

٢٠
٠٥

/٠٤

٢٠
٠٦

/٠٥

٢٠
٠٧

/٠٦

٢٠
٠٨

/٠٧
 

٢٠
٠٩

/٢٠
٠٨

 

٢٠
١٠

/٢٠
٠٩

 

٢٠
١١

/٢٠
١٠

٢٠
١٢

/٢٠
١١

٢٠
١٣

/٢٠
١٢

٢٠
١٤

/٢٠
١٣

٢٠
١٥

/٢٠
١٤

 

٢٠
١٦

/٢٠
١٥

 

٢٠
١٧

/٢٠
١٦

 

*٢٠
١٧

/٢٠
١٨

*٢٠
١٨

/٢٠
١٩

(%
)

المیزان التجارى میزان المعاملات الجاریة المیزان الكلى

   



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

٧٦

   

الربع الثالث*الربع الثاني*الربع الأول*الربع الرابعالربع الثالثالربع الثانيالربع الأولالربع الرابعالربع الثالث

١/
-٩,٣٥٥-٩,٩٢١-٨,٧٨٣-٨,٢٨٨-١٠,٤٩٥-٩,٤٣٩-٩,٨١٣-٩,٢٧٣-٩,٢٥٦المیزان التجارى 

٦,٧٥٦٧,٠١٦٦,٧٨٥٧,٤٨٩٦,٦٣٨٧,٥٨٣٧,١٢١٧,١٣٠٦,٧٠٣الصادرات 

٢,٢٠٣٢,٧٥٩٢,٨١٠٣,١٩٩٢,٥٠٤٣,٠٤٤٢,٤٣٨٢,٦٠٧٢,٢٨٢بترولى

٤,٥٥٣٤,٢٥٧٣,٩٧٥٤,٢٩٠٤,١٣٤٤,٥٣٩٤,٦٨٣٤,٥٢٤٤,٤٢١غیر بترولى

-١٦,٠٥٧-١٧,٠٥١-١٥,٩٠٤-١٥,٨٧١-١٧,١٣٤-١٦,٩٢٨-١٦,٥٩٨-١٦,٢٨٩-١٦,٠١١الواردات 

-٢,٣٢٢-٢,٧٣٤-٣,٠٤٥-٢,٧٤٢-٢,٩٥٠-٢,٤٤٢-٣,٤١٦-٣,٠٩٥-٣,٤١٠بترولى

-١٣,٧٣٥-١٤,٣١٧-١٢,٨٦٠-١٣,١٢٩-١٤,١٨٤-١٤,٤٨٥-١٣,١٨٢-١٣,١٩٤-١٢,٦٠١غیر بترولى

٢,٥٢٩٣,٢٨٤٤,٢٨٣٢,٩٧٦٢,٥٠٣٣,٢٧٥٤,٠٣٥٢,٢٤٦٢,١٤٢الخدمات (صافى) 

٥,٠٣٨٥,٧٠٢٦,٩٣٨٥,٨٩٥٥,٣٢٣٦,٢٦٨٧,٤٣٧٦,٠٢٤٥,٠٩٠المتحصلات

٢,٠٣٠٢,٣٢٣٢,٢٤٣٢,٢٤٨١,٩٧١٢,١٣٩٢,٢٦٣٢,١٣١١,٩٠٢النقل 

١,٣٩٠١,٥٤٩١,٤٤١١,٤٨٧١,٣٤٥١,٤٥٨١,٥٠٧١,٥٢٥١,٤٢٩ومنھ : قناة السویس

٢,٢٧١٢,٥٥٤٣,٩٣١٢,٨٥٩٢,٦٠٢٣,١٧٩٤,١٩٤٣,٠٥٦٢,٣٠٥السیاحة والسفر

١٦٤٢٠٣١٦٦١٢٨١٢٦٢٩٩٢٢٠١٥٢١٩٣خدمات حكومیة

٥٧٤٦٢٢٥٩٩٦٦٠٦٢٤٦٥١٧٦٠٦٨٤٦٩٠متحصلات أخرى

٢,٥٠٩٢,٤١٩٢,٦٥٥٢,٩١٩٢,٨٢٠٢,٩٩٣٣,٤٠٢٣,٧٧٨٢,٩٤٨المدفوعات

٣٦٩٣٧٨٤٤٩٤١٦٤١٢٥١٦٥٢٣٥٤٠٥٢١النقل

٥٤٢٧٤٨٧١٧٦٦٠٧٠٢٨٢٤٩٥٥١,٠٣٦٨٤١السیاحة والسفر

٢٣٨٢٦٦١٨٣١٧٥٢٠٨١٢٦٢٢٧٢١٧١٧٤المدفوعات الحكومیة

١,٣٦٠١,٠٢٧١,٣٠٧١,٦٦٨١,٤٩٨١,٥٢٦١,٦٩٦١,٩٨٤١,٤١٣مدفوعات أخرى

-٣,٣٨٥-٢,٤٦٦-٣,٣٢٨-٣,٠٠٣-٢,٧٨٤-٢,٨٣١-٢,٣٩١-١,٥٧٦-١,٦٦٤دخل الاستثمار (صافى)

٢١٢٢١١٢٢٨٢٥٩٢٣٣٢٩٤٣٠١٢٢٠١٦٢متحصلات دخل الاستثمار

١,٨٧٦١,٧٨٦٢,٦١٩٣,٠٩٠٣,٠١٧٣,٢٩٧٣,٦٢٩٢,٦٨٥٣,٥٤٧مدفوعات دخل الاستثمار

٤٠٠٣٩٩٥٠٨٥٦٦٧١٣٧٨٧٨٢٨٧٨٨٧٦١      ومنھ : فوائد مدفوعة

-٧,٢١٣-٧,٦٧٥-٤,٧٤٨-٥,٠١٢-٧,٩٩٣-٦,٤٦٣-٥,٥٣٠-٥,٩٨٩-٦,٧٢٧السلع والخدمات (صافى)

٦,٦١٠٦,٩٢٣٥,٩٠٩٦,٠٤٨٦,٢٢٩٦,٩٢٨٦,٦٩٤٦,٩٤٩٧,٨٣٣التحویلات (صافى)

٢٥١١٣٤٨١١٦١٣٧٥٠٦٤٧٢٣٤التحویلات الرسمیة (صافى)

٦,٥٨٥٦,٨١٠٥,٨٦١٥,٩٣٢٦,٠٩٣٦,٨٧٧٦,٦٣١٦,٨٧٧٧,٨٠٠التحویلات الخاصة (صافى)

ومنھا،  تحویلات 
المصریین العاملین 

٦,٦١٤٦,٨٥٦٥,٩٠٩٦,١٣٧٦,١٦٦٦,٩٣٩٦,٧١٣٦,٩٦٤٧,٨٦٩

-٢,٧٦٥-٣,١٩٢-١,٣٨٢-١,٠٨٨-٤,٥٤٨-٣,٢٤٧-٢,٠١٢-٦٤٢-١,٧٨١المیزان الجارى

 ١ / یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

ملحوظة : بیانات التجارة فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدیة. وقد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على أساس التدفقات السلعیة وفقاً لسجلات 
مصلحة الجمارك .

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* مبدئى.

٢٠١٨/٢٠١٧٢٠١٩/٢٠٢٠ ٢٠١٩/٢٠١٨

جدول (٤٠):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)

   



٦٨    

    

        

الربع الثالث*الربع الثانيالربع الأول*الربع الرابع*الربع الثالثالربع الثانيالربع الأولالربع الرابعالربع الثالث

١,١٤٤-٨,٦١٧٢,٩٥٢١,٧٩١١,٣٣٩٦,٥٠٧١,٢٢٠٦٥٨٤,٥٧٦میزان المعاملات الرأسمالیة

٨٢-٦٧-٣٧-٣٢-٣٤-٢٩-٣٥-٣٢-٣٧-الحساب الرأسمالى

١,٠٦٢-٨,٦٥٤٢,٩٨٤١,٨٢٦١,٣٦٧٦,٥٤٠١,٢٥٢٦٩٥٤,٦٤٣الحساب المالى

٨٠-١٤٥-٧١-٨٦-١٠٤-١١٨-٦٦-٧١-٦٨-تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
(صافى)

٢,٢٥٦١,٧٠٠١,٤١٥٢,٧٦٩٢,٣٣٩١,٧١٢٢,٣٥٣٢,٦٠٦٩٧١

٧٨-١٧-٨٥١٢٣-٧٥٢٥٣٩-٥٠٤-استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج

صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 
مصر

٨,٢١٨-١,٩٨٢٢,٢٥٥-٢,٦٥٠٦,٩٤٢٣,١٧٨-٣,٢٤٠-٢,٨٣٠-٦,٩٠٦

٦٩٣-٣٠٠١,٨٤٥-١٨٢٣,٣٤٨٢,٠٥٠-١٢١-٣,٢٩٥٢,١٠٢        و منھا السندات 

٥٧٦,٣٤٤-٣,٤٦٨٢٧١-٢,٦٧٦-٣٩٠٤,١٨١٣,٧٩٢١,٣٤٢-صافى الاستثمارات الأخرى 

١,٠٦٦-٤٢٠-٢,٤٠٣٣,٣٢٩٩٩٩٧٣٣,٨٤٣١,٣٣٩٢,٩٦٢صافى الاقتراض

٤٨٩٨٠٤٢,٢٤٨٧٧١٢,٢٩١١٤١٩٨-١,٢٣٨٢,٤٤١  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

١,٨٧٩٢,٨٠١١٥٣١,٣٧٩٢,٨٨٠١,١١٢٢,٩٦٥٥٢٩٧١٣المستخدم 

٦١٥-٣٨٨-٦٧٤-٣٤٢-٦٣٢-٥٧٦-٦٤٢-٣٥٩-٦٤١-السداد

تسھیلات موردین ومشترین متوسطة 
الأجل

١٧٠-١٥٠-١٧٠-٧٦٣٤٧-١٢٢٥٨٦٢٩١٢٦٦

١٧٥٦٣٠٣٢٩٣٠٦٩٦٤٣٠٣١١٢المستخدم 

١٧٢-١٦١-١٧٣-٨٣-١٧٢-٤٠-٣٨-٤٤-٥٣-السداد 

صافى تسھیلات موردین ومشترین قصیرة 
الأجل

٩٩٤-٤١٠-٩٩٧١,٦٧١٢٢١٨٤١-١,٠٤٢٣٠٢١,١٩٦

١,٩٧٣١,٠٢٠٦,٦٩٠-١,٦٣٥-٧,٩٨٩-١,١٦٤-١,٩٢٨٦٨٨١,٩٠٦-أصول أخرى

٢-١٦-١٦٨-٢٣١-١٠٨-٥٧-٣٣-البنك المركزى المصرى

٥٦٥١,١١١٧,٧٦٦-٤٨-٦,٩٤٩-٢٣٢٣,٠١٩٤,٦٣٩٥٩٣-البنوك الأخرى

١,٠٧٤-٧٦-١,٢٤٠-١,٥٨٨-١,٠١٧-١,٧٦٥-٢,٧٢٤-٢,٢٧٤-١,٦٦٣-أخرى

٦٥٧٧١٩-٧١٨-٣,١٧٢-٨٦٥١٦٣٨٨٨٢,٤٣٣١,٤٦٩-خصوم أخرى

١-٩٨-١٢٠-٤٨١-٥٣١١,٠٠٦٨٢٢١٩١-٢٣٥-البنك المركزى المصرى

٥٥٨٧٢٠-٥٩٨-٢,٦٩١-١١٨١,٦١١١,٢٧٨-٦٣٠٦٩٤-البنوك الأخرى

١,٦١٧-١,٢٠١-٥٣٦١١٦٩٥٢-١٥٠-٤٩٠٥٠٥-١,٤٦١-السھو والخطأ (صافى)

٥,٥٢٥-٢,٠٥٨١,٤٢٣٢٤٩٢٢٧١٨٤-٥,٣٧٥١,٨٢٠٢٨٤المیزان الكلى

المصدر: البنك المركزى المصرى.
* مبدئى.

جدول (٤١):  میزان المدفوعات  (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)

٢٠١٩/٢٠١٨٢٠١٩/٢٠٢٠ ٢٠١٨/٢٠١٧

*

١/

    



٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧* ٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
یولیو - مارس 

١٩/١٨
یولیو - مارس 

٢٠/١٩

(ملیون دولار)

٧٤،٠٢٢٦٦،١٤٦٥١،٩٧٢٥٩،٤٦١٧٤،٦٢٠٧٩،٠٤٦٥٧،٩٧٤٦١،٦٦٢المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات الرسمیة) 

(٨٫١)(١٠٫٦)-(٢١٫٤)-(١٤٫٤)(٢٥٫٥)(٥٫٩)(٥٫٩)(٦٫٤)

٦٢،١٠٢٦٣،٤٧٥٥١،٨٧٠٥٩،٣١٢٧٤،٤١٤٧٨،٦٩٦٥٧،٦٧٤٦١،٤٩٣المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات الرسمیة) 

(٨٫٢)-(٢٫٢)(١٨٫٣)-(١٤٫٣)(٢٥٫٥)(٥٫٨)(٥٫٥)(٦٫٦)

٧٦،٨٠٢٧٨،٢٨٨٧١،٨٠٣٧٣،٨٥٥٨٠،٥٨٣٨٩،٩٤٠٦٧،٧٨٠٦٩،٠٠١المدفوعات الجاریة 

(٢٫٦)(١٫٩)(٨٫٣)-(٢٫٨٦)(٩٫١١)(١١٫٦١)(١٢٫٨٠)(١٫٨٠)

(نسبة مئویة، إلا إذا ذكر خلاف ذلك)

المتحصلات الجاریة / المدفوعات الجاریة

٨٠٫٩٨١٫١٧٢٫٢٨٠٫٣٩٢٫٣٨٧٫٥٨٥٫١٨٩٫١بدون التحویلات الرسمیة

٩٦٫٤٨٤٫٥٧٢٫٤٨٠٫٥٩٢٫٦٨٧٫٩٨٥٫٥٨٩٫٤شاملة التحویلات الرسمیة

٤٣٫٢٣٦٫٣٣٢٫٦٣٦٫٨٤٠٫٩٤٢٫٨٤١٫٣٤٢٫٨الصادرات السلعیة / الواردات السلعیة  

الصادرات السلعیة / المتحصلات الجاریة  (بدون التحویلات 
الرسمیة)

٤١٫٩٣٥٫٠٣٦٫١٣٦٫٦٣٤٫٧٣٦٫٢٣٦٫٣٣٤٫١

الصادرات غیر البترولیة / المتحصلات الجاریة (بدون 
التحویلات الرسمیة)

٢٢٫٠٢١٫٠٢٥٫١٢٥٫٥٢٢٫٩٢١٫٥٢١٫٥٢٢٫٢

٧٨٫٤٧٨٫٣٧٩٫٩٧٩٫٩٧٨٫٣٧٤٫٠٧٤٫٧٧٤٫٠الواردات السلعیة / المدفوعات الجاریة

٣٫٣٣٫٩٣٫٧٦٫٤٨٫٤٨٫٠٧٫٨٨٫٠نسبة تغطیة الإحتیاطى الدولى للواردات ( عدد الأشھر)

١٩٠٫٣١٩٧٫١١٦٨٫٤١٥٧٫٤٢٠٧٫٣٢١٤٫٥٢١٦٫٣٢١٤٫٥المتحصلات الخدمیة / المدفوعات الخدمیة #

إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات 
الرسمیة)

٨٫٢١١٫٦٧٫٣٧٫٤١٣٫٢١٦٫٠١٦٫٣١٦٫٠

٢٩٫١٣٣٫٨٢٣٫٤٢٨٫٤٤٥٫٦٥١٫٥٥١٫٧٥١٫٥إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الخدمیة #

خدمة الدین /  المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات 
/١
الرسمیة) 

٣٫٨٤٫٤٦٫٨٦٫٤٥٫٣٦٫٤٦٫٧٦٫٤

/٢
٤٫٥٤٫٠٣٫٩٦٫٤٦٫٨٥٫٦٤٫١٥٫٦الصادرات غیر البترولیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
٥٫٧٦٫٦٤٫٨٦٫٥٨٫٦٨٫١٦٫١٨٫١إجمالى المتحصلات الخدمیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
١٫٧٢٫٢١٫١١٫٩٣٫٩٤٫١٣٫١٤٫١          ومنھا :  السیاحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
-٣٫٦-٣٫٣-٣٫٦-٢٫٤-٦٫١-٦٫٠-٣٫٦-٠٫٩میزان المعاملات الجاریة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٢
-٠٫٠٣-٠٫١٢-٥٫٨٥٫١٠٫٠٣-٠٫٥١٫١٠٫٨میزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

إجمالى الدین الخارجى /  المتحصلات الجاریة  (متضمنة 
التحویلات الرسمیة)

٦٢٫٢٧٢٫٧١٠٧٫٣١٣٢٫٩١٢٤٫٢١٣٧٫٥١٨٣٫٢١٣٧٫٥

مدفوعات الفوائد على الدین الخارجى / المتحصلات الجاریة 
(متضمنة التحویلات الرسمیة)

١٫٠١٫٠١٫٦٢٫٠٢٫٩٤٫١١٫٧٤٫١

/٣
٤١٢٫٩٢٣٢٫٧١٣٩٫٦٢١٨٫٦٢٠٦٫٢١٨٩٫٤٢٨٢٫٤١٨٩٫٤نسبة السیولة  (%) 

جدول (٤٢): مؤشرات قیاس أداء معاملات القطاع الخارجى

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
* مبدئى.

-- بیان غیر متاح.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/  تم تقدیر قیمة خدمة الدین الخارجى من واقع بیانات میزان المدفوعات.

٣/ یعكس ھذا المؤشر (نسبة الإحتیاطى الدولى متضمن الذھب وأصول البنوك فى الخارج) إلى (خدمة الدین + الإلتزامات الخارجیة السائلة).

٢/ تم مراجعة تقدیرات الناتج المحلي الإجمالي لتصبح ٥٣٢٢٫٣ ملیار جنیھ في عام ٢٠١٩/٢٠١٨ بدلاً من تقدیرات سابقة بنحو ٥٢٥٠٫٩ ملیار جنیھ. في حین تم مراجعة الناتج المحلي الإجمالي للسنة المالیة ٢٠٢٠/٢٠١٩ إلى نحو ٥٨٢٠ ملیار جنیھ بدلاً من 
٥٩٦٠٫٩ ملیار جنیھ وذلك وفقاً لأخر أرقام منشورة لوزارة التخطیط والتنمیة الإقتصادیة.

** *



٧٠

-٦٥٤,٥٥١-٨٢٣,٩٨٤-٧١٢,٩٥٦-٥٤٧,١٧٥-٣٧٧,٥٣٠المیزان الكلى

(٢٣.٨)(٤٤.٩)(٣٠.٣)(١٥.٦)(٢٠.٦)-

-٨٠,٩٣٠-٨٥,٦١٦-٧٤,٤٧٦-٤٩,٠٣٦-٢٩,١٩٩سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

٢,٨٩٧١٣,٠٩٥١٩,٨٠٨١٣,٥١٧١٥,٩٤٩سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

-٢٤,٧١٧-٢٢,٤٥٣-٣٦,٩٢٨-٣١,٣١٦-١٦,٢١١سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

-٣٢,٠٢٦-٤٤,١٣٣-٣٥,٨٦٧-٢٠,٩٣١-١٨,٧٩٩(للإستھلاك)

-٦٦,٧١٣-٧٨,٠٣٢-٧٢,٩٣٧-٤٧,٧٤٠-٢٣,٤٥٤مستلزمات صناعیة أولیة٢١

-١٨٩,٥٩١-٢٤٦,٣٨٤-٢٢٣,٤٢٧-١٥٥,١٣٦-١٢٤,٩٨٣مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

-١,٦٨٣-٣,٧٣٩-٦,١٥٥-١,٨١٢-١٧٩وقود وزیوت (خام)٣١

-١٥,٩١٧-٢٦,٩٢٩-٣١,٥٥٢-٢٢,٥٨١-٧,٠٩٦وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢٢

-١٢٣,٢٧٩-١٤١,٥١١-١١٥,٨٠٨-٩١,٥٧٦-٥٥,٤٣٦سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

-٤٥,٢٩٨-٨١,٨٤١-٥٦,٩١٤-٥٠,٠٦٧-٢٦,٩٦٩رأسمالیة

-٤٢,٦٧٢-٤٦,٩٠٥-٣٧,١٢٣-٢٩,٧٦٩-٢٥,٥١٣سیارات الركوب٥١

-١٨,٣٠٥-١٦,٤٦٧-١١,٩٧٣-١٨,٧٦٦-١٥,٣٦٥سیارات اخرى٥٢

-٢٤,٥٠٨-٣٣,٣٣٧-٣١,٧٢٩-٣٠,٦٢٤-٢١,٨٩٩قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٦,٢٧٤٧,٩٢٥١٥,٧٩٤١١,٤٦٣١٣,٣٥٢سلع إستھلاكیة معمرة٦١

٣,٣٥٨٤,٢٨٠٤,٨٩٨٧,٨٣٨-٤,٨٩٩سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

-٢٤,٩٢٥-٢٥,٩٩٩-١٧,٢٢٦-٢٢,٢٢٨-١٦,٢٥٢سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

-١,١٢٥-٥١٦-٢٩٧٢٣-٤٤٨أخرى٧

٢٠١٧/٢٠١٦

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

(ملیون جنیھ)

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

 ٢٠١٦/٢٠١٥ البند

(  ) معدل النمو السنوى.

٢٠١٨/٢٠١٧

جدول (٤٣): بیانات التجارة الخارجیة - المیزان التجارى

(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة



�ع
��
�א�
�
	

��



�

��
�
א

١٧

١٦٤,٢٣٣٣٠٥,٣٦٨٤٢٤,٦٢٥٤٣٧,٨٦٩٣٥٠,٨٠٤إجمالى الصادرات

(٨.٨)(٨٥.٩)(٣٩.١)(٣.١)(١٩.٩)-

٩٩٣٢,٣٤٢٢,٥٢٩٢,٥٤٥٢,٢١٢سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

١٧,٣٤٢٣١,٧٧٣٤١,٠١٤٤٣,٣٧٨٤٠,٥٢١سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

٢,١٨٩٤,٣٩٠٥,٥١٨٩,٣٣٩٧,٦٣٠سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٣,٧١٣٢٤,٩٨٢٢٨,٧٠٤٢٨,٦٣٢٣٠,٠٨٦سلع غذائیة مصنعة (للإستھلاك)١٢٢

٦,٢٤٢١١,٠٠٣١٤,٦٧٩١٦,٥٠٢١٣,١٩٢مستلزمات صناعیة أولیة٢١

٧٠,٤١٠١٥٨,٥١٠٢١٨,٦٣٤٢٢٤,٧٢٢١٥٥,٧٠٦مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٢٨٥٥٤٥٨١٤٧٥٥٥١٣وقود وزیوت (خام)٣١

٧,٢٦٧٦٠٤١,٨٢٢٩٦٦٣٠٥وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٥,٣٩٥٧,٤٥٣٦,٧٩١٥,٥١٢٦,٤٤٤سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

١,٥٧٩٢,٨٥٨٩,٣٣٨٦,١٩٧٤,٢٩٦قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢

٩٠١٠٣٣٥٤١٠٧١٠٩سیارات الركوب٥١

١,٥٧١٢,٢٨٣١,٣٦٢١,٩٨٤١,٣١٤سیارات اخرى٥٢

١,٣٧٥٢,٧٩٩٥,٦٧٧٨,٥٨٤١١,٢٦٨قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

١٤,١٤٤١٨,١٠٣٢٩,٢٧٠٢٧,٠٧٠٢٦,٣٦٨سلع إستھلاكیة معمرة٦١

١١,٣٢٨١٩,٥٣٢٢٩,٥٠٠٣٣,٧٩٣٢٧,١٣٧سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

١٠,٠٠٢١٧,٥٤٣٢٨,٤٥٧٢٧,٦٤٩٢٣,٦٧٥سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

٣٠٩٥٤٥١٦١١٣٣٢٩أخرى٧

جدول (٤٤): بیانات التجارة الخارجیة - الصادرات

(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة
(ملیون جنیھ)

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٧/٢٠١٦  ٢٠١٦/٢٠١٥

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

٢٠١٨/٢٠١٧ البند



٧٢

     ١,٠٠٥,٣٥٥     ١,٢٦١,٨٥٣     ١,١٣٧,٥٨١       ٨٥٢,٥٤٣             ٥٤١,٧٦٣إجمالى الواردات

(١٨.٩)(٥٧.٤)(٣٣.٤)(١٠.٩)(٢٠.٣)-

٣٠,١٩٢٥١,٣٧٨٧٧,٠٠٥٨٨,١٦١٨٣,١٤٢سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

١٤,٤٤٥١٨,٦٧٨٢١,٢٠٦٢٩,٨٦١٢٤,٥٧٢سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

١٨,٤٠٠٣٥,٧٠٦٤٢,٤٤٦٣١,٧٩٢٣٢,٣٤٧سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

٣٢,٥١١٤٥,٩١٣٦٤,٥٧٢٧٢,٧٦٥٦٢,١١٢(للإستھلاك)

٢٩,٦٩٦٥٨,٧٤٣٨٧,٦١٦٩٤,٥٣٤٧٩,٩٠٥مستلزمات صناعیة أولیة٢١

١٩٥,٣٩٣٣١٣,٦٤٦٤٤٢,٠٦٢٤٧١,١٠٦٣٤٥,٢٩٧مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٤٦٤٢,٣٥٧٦,٩٦٨٤,٤٩٤٢,١٩٦وقود وزیوت (خام)٣١

١٤,٣٦٤٢٣,١٨٥٣٣,٣٧٣٢٧,٨٩٥١٦,٢٢١وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٦٠,٨٣٢٩٩,٠٣٠١٢٢,٥٩٩١٤٧,٠٢٣١٢٩,٧٢٣سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

٢٨,٥٤٨٥٢,٩٢٥٦٦,٢٥٢٨٨,٠٣٨٤٩,٥٩٤رأسمالیة

٢٥,٦٠٢٢٩,٨٧٢٣٧,٤٧٧٤٧,٠١٢٤٢,٧٨١سیارات الركوب٥١

١٦,٩٣٥٢١,٠٤٩١٣,٣٣٥١٨,٤٥٠١٩,٦١٩سیارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غیار وأجزاء لوسائل 

٢٣,٢٧٥٣٣,٤٢٢٣٧,٤٠٦٤١,٩٢١٣٥,٧٧٧النقل

٧,٨٦٩١٠,١٧٨١٣,٤٧٧١٥,٦٠٦١٣,٠١٦سلع إستھلاكیة معمرة٦١

١٦,٢٢٧١٦,١٧٤٢٥,٢٢٠٢٨,٨٩٦١٩,٢٩٩سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

٢٦,٢٥٣٣٩,٧٧١٤٥,٦٨٣٥٣,٦٤٨٤٨,٦٠٠سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

٧٥٧٥١٦٨٨٤٦٥٠١,١٥٤أخرى٧

٢٠٢٠/٢٠١٩*٢٠١٩/٢٠١٨البند

جدول (٤٥): بیانات التجارة الخارجیة - الواردات

(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة
(ملیون جنیھ)

٢٠١٧/٢٠١٦

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

١/ تم تضمین بیانات البند كود ٣٢  على البیان المعروض.

٢٠١٨/٢٠١٧  ٢٠١٦/٢٠١٥



٢٠١٩/٢٠١٨*٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٤/٢٠١٣ 

١٢,٤٧١٩,٠٢٧٥,٧٦٧٦,٧٩٦٨,٩٦٢١١,٥٣٧إجمالى الصادرات البترولیة

٧,٧١٥٦,١٥٨٣,٥٥٨٣,٨٧٦٤,٦٠١٤,٨٣١البترول الخام

٤,٦٤١٢,٧٣٤٢,١١٦٢,٧١٤٤,١٧٢٦,٧٠٦منتجات بترولیة

المصدر: البنك المركزى المصرى

* بیان مبدئى.

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٤/٢٠١٣  ٢٠١٣/٢٠١٢  

١٢,٢١٣٧,٩٦٧١٠,٢٤٢٧,٠٤٩٦,٦٢٨٩,٧٧٧عدد السیاح الوافدین (بالألف سائح)

١٤٢,٤٣٢٧٢,٩١٩٩٩,٢٥٦٥٣,٥٠٤٥٠,٨٩٦١٠٢,٥٨٥عدد اللیالى السیاحیة (بالألف لیلة)

١١.٧٩.٢٩.٧٧.٦٧.٧١٠.٥متوسط عدد اللیالى السیاحیة (للسائح)

٩,٨٠٠--٩,٧٥٢٥,٠٧٣٧,٣٧٠٣,٧٦٨الدخل من السیاحة (ملیون دولار) 

الدخل من السیاحة موزعاً على عدد اللیالى 
السیاحیة (دولار لكل لیلة)

٦٨٧٠٧٤٧٠----

المصدر: وزارة السیـــــاحة.

* بیان مبدئى.

 -- بیان غیر متاح.

٢٠١٩/٢٠١٨  ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦
یولیو-فبرایر
٢٠٢٠/٢٠١٩

/١
١٢,٩٣٩--١٧,٢٥٢١٧,٠٠٤١٧,٨٦٠١٥,٦١٣إجمالى عدد السفن 

٨٢٩--٩٨٧٩٩٥١,٠٩٣١,١٧٥صافى حمولة السفن العابرة (ملیون طن)

٥,١٢٢٤,٩٦٩٥,٥٩٧٥,٧٤٢٥,٧١٩٩٠٥إجمالى الحصیلة  (ملیون دولار)

 المصدر:  الجھاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء وھیئة قناة السویس.

* بیان مبدئى.

١/  تشمل حاویات البترول والسفن الأخرى.

٢/ اجمالي حصیلة حركة الملاحة في قناة السویس للفترة یولیو-یونیو ٢٠٢٠/٢٠١٩ 

٢٠١٩/٢٠١٨ ٢٠١٨/٢٠١٧ ٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٤/٢٠١٣ 

٢٦,٠٢٣٢٢,٢٤٥١٨,٧٠٥٢١,٦٨٧٢٥,٨٢٧٢٨,٤٩٥جملة الصادرات

١٠,٠٦٩٧,٤٧٤٦,٠٣٥٧,٠١٨٨,٩٧٩١٠,١٨٠الإتحاد الأوروبي

١,٣٧١١,٣٠١١,٣٢٥.٣١,٧١٦٢,١٢٧٢,٠٦٨الدول الأوروبیة الأخرى

٢,٥١١٢,١٨٦١,٢٧٥١,٧٩٨٢,٠٨١٢,٨٥٦الولایات المتحدة الأمریكیة

٥,٤٧٢٥,٥١٤٥,٧٥٠٦,٤١٩٦,٠٣٨٦,١٤٧الدول العربیة

٣,٤٦٧٣,١١٠٢,٠٦٤١,٧٧٧٢,٦٧٩٣,٣٩٩الدول الآسیویة (غیر العربیة)

٤٨٥٤٩٨٥٠٨٥٢٩٦٧١٦٠١الدول الأفریقیة (غیر العربیة)

١٦٢٦٢١٣٨٣٤٣٥استرالیا

٢,٤٤٧١,٦٢٥١,٤٨٢٢,١٧٩٢,٩١٩٢,٩٦٥دول ومناطق أخرى

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى.

(ملیون دولار)

جدول (٤٨): حركة الملاحة فى قناة السویس

 جدول (٤٦): حصیلة الصادرات البترولیة  

جدول (٤٧): أھم مؤشرات قطاع السیاحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزیع الجغرافى

(ملیون دولار)

٢/



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



��
��
��
��
��
�	


�
�

�א�
�د


��
א�
��
دא
�

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
الحقیقى للفرد(%)

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

الجارى (%) ١/

/٣
مصر 

٣٫٦٦٫٧١٥٫٠٨٫٨-١١٫٤٩٫٩-٢٠١٥٤٫٤١٫٨
٥٫٦٥٫٦١٨٫٣٩٫٨-١٢٫٥٦٫٢-٢٠١٦٤٫٣١٫٩
٦٫١٩٫٣٤١٫٢١٢٫٣-١٠٫٩٢٢٫٩-٢٠١٧٤٫٢١٫٧
٢٫٤١٠٫٣٣٧٫٠١٠٫٧-٩٫٧٢١٫٦-٢٠١٨٥٫٣٢٫٧
١٫٧٩٫٢٣٢٫٤٠٫٢-٨٫٢١٢٫٢-٢٠١٩٥٫٥٣٫١

٢٣٫٧٢٨٫٣--٢٫٧--٢٠١٥٥٫٧٤٫٠٦--

٢٢٫٦٢٨٫٠--٣٫٤--٢٠١٦٥٫٦٤٫٠٧--

٢٣٫٧٢٨٫٧--٤٫٣--٢٠١٧٥٫٦٤٫٠٩--

٢٤٫٥٢٩٫٣--٣٫٨--٢٠١٨٥٫٥٤٫١٠--

٢٠١٩----------------

الفلبین

٠٫٦٢٫٥٢٨٫٤٢٦٫١---٢٠١٥٦٫١٤٫٤--

٠٫٤٢٨٫١٢٣٫٩-١٫٧--٢٠١٦٦٫٩٥٫٣--

٠٫٧٣١٫٠٢٣٫٧-٢٫٣--٢٠١٧٦٫٧٥٫١--

٢٫٤٣١٫٧٢٣٫٨-٣٫٨--٢٠١٨٦٫٢٤٫٨--

٢٠١٩----------------

الھند

١٫١١٩٫٨٢٢٫٨-٢٫٣--٢٠١٥٨٫٠٦٫٨--

٠٫٥١٩٫٢١٩٫٩-٣٫١--٢٠١٦٨٫٢٧٫٠--

١٫٤١٨٫٨١٩٫٣-٣٫٨--٢٠١٧٧٫٢٦٫٠--

٢٫٤١٩٫٧١٩٫١-٤٫٢--٢٠١٨٧٫٠٥٫٩--

٢٠١٩----------------

المغرب
٢٫١٣٤٫٨٤٢٫٦-٢٫١--٢٠١٥٤٫٥٣٫١--

٤٫٠٣٥٫٢٤٤٫٩-١٫٤--٠٫٢-٢٠١٦١٫١--

٣٫٤٣٧٫١٤٥٫٤-٠٫٨--٢٠١٧٤٫١٢٫٧--

٥٫٤٣٨٫٣٤١٫٤-١٫٦--٢٠١٨٣٫٠١٫٦--

٢٠١٩----------------

/٣
مصر 

٣٫٦٦٫٧١٥٫٠٨٫٨-١١٫٤٩٫٩-٢٠١٥٤٫٤١٫٨
٥٫٦٥٫٦١٨٫٣٩٫٨-١٢٫٥٦٫٢-٢٠١٦٤٫٣١٫٩
٦٫١٩٫٣٤١٫٢١٢٫٣-١٠٫٩٢٢٫٩-٢٠١٧٤٫٢١٫٧
٢٫٤١٠٫٣٣٧٫٠١٠٫٧-٩٫٧٢١٫٦-٢٠١٨٥٫٣٢٫٧
١٫٧٩٫٢٣٢٫٤٠٫٢-٨٫٢١٢٫٢-٢٠١٩٥٫٥٣٫١

٠٫٢٠٢٦٫٠٣٠٫٩-٤٫٤٤٫٧-٢٠١٥٤٫٣٢٫٨--

٠٫٢٨٢٥٫٠٣٠٫٦-٤٫٧٤٫٣-٢٠١٦٤٫٦٣٫١--

٤٫٢٤٫٣٠٫٠٤٢٦٫١٣٠٫٧-٢٠١٧٤٫٨٣٫٣--

٣٫٨٤٫٨٠٫٠١٢٧٫٣٣١٫٦-٢٠١٨٤٫٥٣٫٢--

١٫٧٩٫٢٣٢٫٤-٨٫٢١٢٫٢-٢٠١٩٥٫٥٣٫١--

إیران
١٫٨١١٫٩٠٫٣٢٠٫٥-٢٫٨-١٫٦-٢٠١٥----

٢٫٣٩٫١٤٫٠-٢٠١٦١٢٫٥١١٫١------

١٫٨٩٫٦٣٫٨-٢٠١٧٣٫٧٢٫٥------

٢٫٥٣٠٫٥٤٫١-٥٫٩-٤٫٨-٢٠١٨------

٢٫٧-٤٫٤٣٥٫٧-١٠٫٤-٩٫٥-٢٠١٩------

الأردن
٨٫٩-٩٫٠-٠٫٩-٨٫٥-١٫٦-٢٠١٥٢٫٤----

٩٫٤-٠٫٨-٣٫٧-١٫٢-٢٠١٦٢٫٠------

١٠٫٦-٣٫٧٣٫٣-٠٫٥-٢٠١٧٢٫١------

٧٫٠-٤٫٨٤٫٥-٠٫١-٢٠١٨١٫٩------

٧٫٠-٣٫٤٢٫٠-٢٠١٩٢٫٢٠٫٥------

٤/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة بیانات صندوق النقد الدولى وتقاریر مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة * 

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

/٤
٢- تصنیف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفریقیا) 

/٢
١- تصنیف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) 

١/ بخلاف التحویلات الرسمیة.
* بیانات مبدئیة، خاضعة للمراجعة.

٣/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.إجمالي العجز  یعكس البیانات على مستوى قطاع الموازنة.

٢/ .بیانات دول المقارنة تم إستخراجھا من الجداول الإحصائیة للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقریرآخر التطورات الإقتصادیة والآفاق المستقبلیة لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفریقیا.



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
١
الحقیقى للفرد(%)

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
١
الإجمالى (%)

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

٢
الجارى (%) 

(B) تصنیف مؤسسة فیتش لمصر

(B-) تصنیف مؤسسة ستاندرد أند بورز لمصر

(B٢)
 
مصر 

٣٫٦٦٫٧١٥٫٠٨٫٨-١١٫٤٩٫٩-٢٠١٥٤٫٤١٫٨

٥٫٦٥٫٦١٨٫٣٩٫٨-١٢٫٥٦٫٢-٢٠١٦٤٫٣١٫٩

٦٫١٩٫٣٤١٫٢١٢٫٣-١٠٫٩٢٢٫٩-٢٠١٧٤٫٢١٫٧

٢٫٤١٠٫٣٣٧٫٠١٠٫٧-٩٫٧٢١٫٦-٢٠١٨٥٫٣٢٫٧

١٫٧٩٫٢٣٢٫٤٠٫٢-٨٫٢١٢٫٢-٢٠١٩٥٫٥٣٫١

٥١٫٧--٤٫٤-٦٫١٧٫٤-٢٠١٥٤٫٢١٫٤--

٥٦٫٦--٤٫٠-٦٫٩٩٫٩-٢٠١٦٣٫٠١٫٤--

٥٩٫٠--٢٫٩-٥٫٧٧٫٥-٢٠١٧٣٫٩٣٫٧--

٦١٫٢--٣٫٨-٥٫٢٦٫٨-٢٠١٨٣٫٣٢٫٩--

٢٠١٩----------------

(B٢) الارجنتین

٢٦٫٠--٢٫٧-٣٫٨٢٧٫٠-٢٠١٥٢٫٧٢٫٧--

٣٢٫٥--٢٫٧-٥٫٨٣٠٫١-٢٫١-٢٫١-٢٠١٦--

٣٦٫٥--٤٫٩-٥٫٩٢٤٫٨-٢٠١٧٢٫٧٣٫٥--

٥٣٫٦--٥٫٤-٥٫٢٤٧٫٦-١٫٤-٢٫٥-٢٠١٨--

٢٠١٩----------------

(B٢) الكامرون

٣٢٫٠--٣٫٨-٤٫٤١٫٥-٢٠١٥٥٫٧٤٫٢--

٣٢٫٥--٣٫٢-٦٫١٠٫٣-٢٠١٦٤٫٦٣٫٢--

٣٦٫٩--٢٫٧-٤٫٩٠٫٨-٢٠١٧٣٫٥٢٫٩--

٣٧٫٧--٤٫٠-٢٫٧١٫١-٢٠١٨٤٫٠٣٫٨--

٢٠١٩----------------

(B٢) البحرین

١٧٤٫٤--٢٫٤-١٥٫٩٠٫٧-٠٫٣-٢٠١٥٢٫٩--

١٨٣٫٧--٤٫٦-١٤٫٦٢٫٣-٢٠١٦٣٫٥٠٫٧--

١٨١٫١--٤٫٥-١٠٫٧١٫٤-٢٠١٧٣٫٨٣٫٧--

١٨٧٫٤--٥٫٩-٥٫٧١٫٩-٢٠١٨١٫٨٢٫١--

٢٠١٩----------------

١/ تم إستخراج البیانات من البنك الدولى

٢/ بخلاف التحویلات الرسمیة.

٥/ یعكس التصنیف طویل الأجل للعملة المحلیة .و یلاحظ أن التصنیف الأتتمانى لدول المقارنة یرجع الى أحدث البیانات المتاحة (٢٠٠٨, ٢٠٠٩, ٢٠١٠)

٤/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.

٣/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذكر خلاف ذلك

* بیانات مبدئیة ، خاضعة للمراجعة.

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

/٣
٣- تصنیف مؤسسة مودیز: (B٢ درجة التصنیف) 

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة (تابع) *



٩٧

��
��
��
��
��
�	


�
�

�א�
�د


��
א�
��
دא
�

التغیر%الإغلاقأقل قیمةأعلى قیمةالفتح

٣٫٣%١١،٣٦٦٫٠١١،٣٦٧٫٠١٠،٨١٨٫٣١٠،٩٨٩٫٣-

٨٫٤%١،٨٤٨٫٦٢،٠٤٤٫١١،٧٧١٫١٢،٠٠٣٫٤

٤٫٨%٢،٧٦٣٫٢٢،٩٤١٫٥٢،٦١٨٫٧٢،٨٩٦٫٢

٥٫٣%١،٧٣٣٫٥١،٧٣٣٫٥١،٥٧٩٫٠١،٦٤١٫٤-

٤٫٢%١٣،٣٢٧٫٢١٣،٣٢٩٫٠١٢،٤٦٣٫٦١٢،٧٦١٫٩-

٦٫٨%٩٥٣٫٩١،٠٨٢٫٥٨٩٤٫٤١،٠١٨٫٥

   بیع   شراء  بیع   شراء بیع   شراءالمؤسسات

                 ٢٨٠٫٢                   ٣٢٧٫٩                       ٣٠٫٣                        ٩٫٧                     ٢٦٧٫٧                      ٤٠٩٫٨بنوك

              ٢،٤٧٦٫١                   ٨٨٢٫٥                      ٢٩٥٫٥                    ٩٦٨٫٦                  ١،٣٤٢٫٧                   ١،٨٦١٫٥شركات

              ٢،٠٣٣٫٠                   ٩٨٨٫٥                         ٣٫٠                      ٣٩٫٩                     ١٧٤٫٦                      ١٢٥٫٥صنادیق

                     ٨٫٧                     ٢٠٫٠                       ٢١٫٠                        ٩٫٠                      ٣٢٫٣                        ٣٠٫٧اخرى 

                     -                       -                         -                        -                  ١،٢٢٧٫٧                   ١،٢٦٩٫٢محافظ 

             ٤،٧٩٨٫١               ٢،٢١٨٫٩                     ٣٤٩٫٨                ١،٠٢٧٫١                 ٣،٠٤٥٫٠                  ٣،٦٩٦٫٧الإجمالي

المصدر: البورصة المصریة - التقریر الشھرى.

EGXمؤشر ١٠٠

S&P / EGX ESG مؤشر

 EGX٣٠ Capped مؤشر

            المصریون               العرب           غیر العرب

مؤشر النیل

جدول (٥١): أداء السوق

تداول المؤسسات بالجنیھ في الأسھم المقیدة تشمل الصفقات: السوق الرئیسي وبورصة النیل
(٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠)

تطور مؤشرات السوق 
(٣٠ سبتمبر ٢٠٢٠)

مؤشر EGX٣٠ (مقوم بالجنیھ)

EGXمؤشر ٧٠


	allparts
	allparts
	allparts
	allparts
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46-49
	50
	51

	Exective-Arabic
	Sec1
	Sec2
	Sec3
	Sec3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Sec4
	Sec4
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	Sec5
	Sec6
	Sec7
	Sec8
	Sec9

	Sec1
	Sec1
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7

	Sec2
	Sec3
	Sec3
	Sec3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	5
	6
	7-8
	9

	Sec4
	Sec4
	Sec4
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	Sec5
	Sec5
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	22
	23

	Sec6
	Sec7
	Sec7
	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	Sec8
	Sec9
	Sec9
	50
	51


	Sec1
	Sec1
	Sec1
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7

	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7

	Sec2
	Sec2
	1
	2
	3

	Sec3
	Sec3
	Sec3
	Sec3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	5
	6
	7-8
	9

	4
	5
	6
	7-8
	9

	Sec4
	Sec4
	Sec4
	Sec4
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	Sec5
	Sec5
	Sec5
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	22
	23

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	23

	Sec6
	Sec6
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Sec7
	Sec7
	Sec7
	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	Sec8
	Sec8
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46 to 49

	Sec9
	Sec9
	Sec9
	50
	51

	50
	51


	Exective-Arabic
	Sec1
	Sec1
	Sec1
	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7

	page1
	page2
	page3
	page4
	page5
	page6
	page7

	Sec2
	Sec2
	1
	2
	3

	Sec3
	Sec3
	Sec3
	Sec3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	5
	6
	7-8
	9

	4
	5
	6
	7-8
	9

	Sec4
	Sec4
	Sec4
	Sec4
	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	10
	11
	12-a
	12-b
	13
	14

	Sec5
	Sec5
	Sec5
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	22
	23

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21-22
	23

	Sec6
	Sec6
	Sec6
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	Sec7
	Sec7
	Sec7
	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	31
	32
	33-33c
	34
	35
	36
	37

	Sec8
	Sec8
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46 to 49

	Sec9
	Sec9
	Sec9
	50
	51

	50
	51


